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МББС - мамлекеттик билим берүү стандарттары  

НББП - негизги билим берүү программасы 

ОшТУ - М.М.Адышев атындагы Ош технологиялык университети 
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ЭТАСПК - Эсептөө техникасын жана автоматташтырылган системаларды 

программалык камсыздоо  
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КИРИШҮҮ 

 

Диссертациянын темасынын актуалдуулугу. Керектөөчүлөрдүн ЖОЖго 

болгон суроо-талаптарынын тынымсыз өсүп жаткан учурунда 

университеттердеги социалдык функциялардын жана миссиялардын заманбап 

талаптарга ылайык улам кеңейиши, аларда жаңы структуралардын, анын ичинде 

инновациялык багыттардын түзүлүшү, ишмердүүлүктүн жаңы секторлорунун 

ишке кирүүсү менен башкаруунун стандарттык механизмдерин колдонуу 

аркылуу ЖОЖдун жыйынтыктарын баалоо натыйжасыз жана татаал болуп 

баратат. Белгилей кетсек, 2021-2040-жылдары КРда билим берүүнү өнүктүрүү 

Программасында окутуунун натыйжаларына мониторинг жүргүзүүдө жана 

баалоодо натыйжалуу, объективдүү системанын негизинде билим берүүнүн 

сапатын камсыз кылуу орчундуу милдеттердин бири катары саналат. ЖОЖдо 

билим берүүнүн натыйжаларын талдоо жана баалоону камсыз кылуу 

инструменттерин калыптандыруу боюнча заманбап талаптар методологияны 

жана тийиштүү баа берүүнүн аппараттык каражаттарын иштеп чыгуу, ошондой 

эле мониторингдин жол-жоболорун маалыматтык камсыздоо милдеттерин 

аныктайт. 

Ушуга байланыштуу ЖОЖдун натыйжалуулук критерийлер боюнча  күчтүү 

өнүгүүсүнө жетишүү үчүн стратегиялык өнүгүү планында коюлган талаптарды 

жана милдеттерди аткарууга керектүү мониторингдик иш-чаралардын 

системасын иштеп чыгуу зарыл. Жогоруда айтылгандардын негизинде ЖОЖдун 

окуу процессине маалыматтык системалар аркылуу мониторинг жүргүзүү 

моделин иштеп чыгуу боюнча илимий изилдөөлөр актуалдуу болуп саналат. 

Диссертациянын темасынын приоритеттүү илимий багыттар, негизги 

илимий программалар (долбоорлор), окуу жана илимий мекемелер 

тарабынан жүргүзүлүп жаткан негизги изилдөө иштери менен байланышы.  

Диссертациялык иштеги изилдөөлөр КРнын ББжИМнин 2023-жылдагы  

“Жогорку билим берүүнүн рейтингдик системасынын моделин иштеп чыгуу 

жана ишке киргизүү” темасынын алкагында жүргүзүлүп жаткан илимий иштин 
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(мамлекеттик каттоо № 0007837) бир бөлүгү болуп саналат. Диссертациялык 

изилдөө М.М. Адышев атындагы Ош технологиялык университетинин (ОшТУ) 

Эсептөө техникасын жана автоматташтырылган системаларды программалык 

камсыздоо (ЭТАСПК) кафердасында аткарылган. 

Изилдөөнүн максаты жана милдеттери. Изилдөөнүн максаты -

маалыматтык системанын негизинде мониторинг системасын өркүндөтүү 

аркылуу ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун 

жогорулатуу болуп саналат. 

Бул максатка жетүү үчүн төмөнкүдөй милдеттер коюлду: 

- ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнүн мониторинг системасынын 

учурдагы абалын жана өнүктүрүүнүн артыкчылыктуу багыттарын талдоо; 

- ЖОЖдун билим берүү процессинин мониторинг системасынын 

методикасын иштеп чыгуу; 

-  ЖОЖдун билим берүү процессине мониторинг жүргүзүү үчүн анын жол-

жоболорун ишке ашыруунун алгоритми менен бизнес-процесстерди түзүү; 

- ЖОЖдун билим берүү процессинин мониторинг системасынын баалоо 

критерийлерин жана көрсөткүчтөрүн иштеп чыгуу; 

- билим берүү процессине мониторинг жүргүзүүнүн маалыматтык 

системасынын моделин иштеп чыгуу; 

- ЖОЖдун билим берүү процессине мониторинг жүргүзүүнүн 

маалыматтык системасын моделдөө жана ишке киргизүү. 

Диссертациялык изилдөөнүн илимий жаңылыгы төмөнкүдөй: 

- ЖОЖдун билим берүү процессинин натыйжалуулугуна мониторинг 

жүргүзүүнүн жаңы концепциясы иштелип чыкты, ал билим берүүгө мониторинг 

жүргүзүүнү ишке ашыруунун алгоритми аркылуу бизнес-процесстерди 

системалаштыруу менен өзгөчөлөнөт; 

- ЖОЖдун билим берүүсүнө мониторинг жүргүзүүнүн методологиясы 

иштелип чыкты, ал көрсөткүчтөрдүн жана баалоо процедураларынын 

жыйынтыгын чыгарууну автоматташтырылган системасын түзүү жана формат 

түрүндө анын концептуалдык чагылдырылышы менен айырмаланат; 
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- ЖОЖдун билим берүү мониторингинин концептуалдык жана 

функционалдык моделдери иштелип чыкты, ал предметтик изилдөөнүн 

чөйрөсүндө эл аралык стандарттарды системалык структуралык талдоону 

колдонуу менен өзгөчөлөнөт; 

- ЖОЖдун билим берүү процессинин мониторингинин маалыматтык 

системасынын модели сунушталды, ал тиешелүү объекттердин  берилген 

мүнөздөмөлөрү жана касиеттери менен айырмаланып, алар ЖОЖдун билим 

берүү ишмердүүлүгүн тандалган параметрлер боюнча талдоону жана өлчөөнү 

ишке ашырууга мүмкүндүк берет. 

Алынган натыйжалардын практикалык мааниси. Изилдөөнүн 

натыйжалары түздөн-түз практикалык мааниге ээ жана ЖОЖдо төмөнкү 

максаттарда колдонулушу мүмкүн: 

- билим берүү системасынын абалын талдоо жана баалоо үчүн 

инструменттерди иштеп чыгууда жана бизнес-процесстерди тартипке салууда 

(формалдаштырууда); 

- ЖОЖдун билим берүүсүн мониторингдөөнүн жол-жоболорун 

унификациялоо жана стандартташтырууда; 

- ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун баалоо үчүн 

убакытты жана чыгымдарды үнөмдөөнү камсыз кылган, билим берүүнү 

мониторингдөөнүн маалымат системасынын долбоорун иштеп чыгууда; 

- ЖОЖдун билим берүү процессинде мониторингди уюштуруу жана 

өткөрүү боюнча сунуштарды иштеп чыгууда. 

Изилдөөнүн практикалык натыйжалары ОшТУда билим берүүнү 

мониторингдөө системасын иштеп чыгууда жана ишке киргизүүдө 

пайдаланылды. 

Алынган натыйжалардын экономикалык мааниси. Изилдөөнүн 

натыйжаларын ишке ашыруу  төмөнкүлөргө өбөлгө түзөт: 

- билим берүүнүн сапатын, ЖОЖдун атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүн 

арттырууга жана керектөөчүлөргө, алардын кадыр-баркын жогорулатууга, 

ЖОЖдун кирешесинин (бюджетинин) өсүшүн камсыз кылууга; 
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- билим берүү ишмердүүлүгүн уюштуруу жана башкаруу боюнча 

чечимдерди кабыл алуу, талдоо жана баалоо процесстерин автоматташтыруу 

аркылуу эмегек жана материалдык ресурстарды үнөмдөөгө. 

Коргоого сунушталган негизги жоболор:  

1. ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүү 

системасынын концептуалдык негиздери;  

2. ЖОЖго мониторинг жүргүзүүнүн жол-жоболорун жана баалоо 

көрсөткүчтөрүнүн системасын түзүү; 

3. ЖОЖдун мониторингин иштеп чыгууну форматтык көрсөтүү; 

4. ЖОЖдун мониторинг системасын моделдөөгө теориялык-көптүк 

мамиле. 

Изилдөөчүнүн жекече салымы. Диссертацияда берилген бардык изилдөө 

натыйжалары автор тарабынан жеке түздөн-түз катышуусу менен алынган. 

Алгачкы маалыматтарды чогултуу, талдоо, изилдөөлөрдү жүргүзүү, 

диссертациянын натыйжаларын апробациялоо жана илимий макалаларды 

чыгарууга автордун түздөн-түз салымы бар. 

Диссертациялык изилдөөнүн апробацияланышы. Диссертациялык 

иштин негизги жыйынтыктары төмөнкү илимий конференцияларда баяндалган: 

Республикалык илимий-практикалык конференция (ИПК) “Билим берүү жана 

илимдеги физикалык-техникалык маселелер”, Ош шаары, 2018-ж.; Билим 

берүүнүн сапатын камсыз кылуу боюнча III Борбордук Азиялык эл аралык 

форуму, Түркестан, Казакстан Республикасы, 2019 -жыл; Эл аралык илимий-

практикалык XVIII конференция “Инновациялык технологиялар жана алдыңкы 

чечимдер”, Бишкек шаары, 2020-жыл; Бүткүл Россиялык XI кадрлар форуму 

“Санариптик экономикадагы адамдык капитал”, Самара шаары, Россия 

Федерациясы, 2020-жыл; “Ааламдашуу жана санариптик трансформация 

доорундагы заманбап илим жана экологиялык маселелер” эл аралык илимий 

форуму, Бишкек ш., 2022-жыл; Түрк дүйнөсүнүн эл аралык илим жана 

технология конгресси, Түркия Республикасы, 2022-жыл; Эл аралык ИПК 

“Тоолуу аймактарды жана экосистемаларды туруктуу өнүктүрүүдө илимдин 
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жана инновациялык технологиялардын ролу”, Бишкек шаары, 2022-жыл; Эл 

аралык ИПК “Азыркы экономиканы өнүктүрүүнүн актуалдуу көйгөйлөрү жана 

тенденциялары”, Самара шаары, Россия Федерациясы, 2022-жыл; Эл аралык 

ИПК “Так жана табигый илимдерди өнүктүрүүдө санариптик технологиялардын 

ролу: көйгөйлөр жана инновациялык чечимдер”, Фергана ш., 2024-жыл; Эл 

аралык ИПК “Заманбап экономиканын өнүгүүсүнүн актуалдуу проблемалары 

жана тенденциялары”, Самара ш., 2024-жыл; IX Эл аралык илимий конференция 

“Информатика жана колдонмо математика”, Алматы ш., 2024-жыл. 

Диссертациянын мазумунун макалаларда толук чагылдырылышы.  

Диссертациялык изилдөөнүн негизги тыянактары 28 илимий эмгекте, анын 

ичинен 11  КРнын УАК КРП тарабынан сунушталган журналдарда; 7 эл аралык 

илимий конференциянын материалдарында; 3 чет өлкөлүк мезгилдүү 

басылмада; 1 Scopus системасында катталган журналда жарыяланган; 

Кыргызпатенттен 1 ЭЭМ үчүн программага жана 3 автордук күбөлүктөр алынган 

жана 2 усулдук колдонмо иштелип чыккан. 

Диссертациянын структурасы жана көлөмү. Диссертация мазмундан, 

кириш сөздөн, кыскартуулардын жана белгилердин тизмесинен, төрт баптан, 

корутундудан, практикалык сунуштардан, пайдаланылган адабияттардын 

тизмесинен жана тиркемелерден турат. Диссертация 176 беттен, 21 сүрөттөн, 9 

таблицадан, 130 адабияттардын тизмесинен жана 3 тиркемелерден турат.  

Автор илимий жетекчиси, техника илимдеринин доктору, профессор Б.Т. 

Төрөбековго диссертациянын милдеттерин, методдорун аныктоодо берген 

көмөгү, бул диссертацияны жазуу этаптарындагы кеп-кеңеши жана терең 

окумуштуулук ыкласы үчүн ыраазычылык билдирет.  
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1-БАП. АДАБИЯТТАРГА СЕРЕП.  

1.1 ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжаларын баалоо 

тенденцияларын талдоо жана аныктоо 

 

ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун, алардын 

ресурстук, социалдык, маалыматтык, статустук жана башка базаларынын 

жогорку деңгээлдеги тейлөөсүнөн билүүгө болот. Ошондой эле 

керектөөчүлөрдүн, билим берүү кызматтарынын, эл аралык жана улуттук 

рейтинг системалары аркылуу ЖОЖдун кадыр-баркын таануусу жана 

университеттер өздөрүнүн миссиясына ылайык максаттарына жетүүчү 

натыйжалуулукту камсыз кылат. Бул ЖОЖдун өлкөдөгү мыйзамдарда 

көрсөтүлгөн талаптарга шайкештигин, ошондой эле алардын билим берүүнүн 

жана илимдин эл аралык стандарттарына ылайык экендигин баалоодо, ЖОЖдун 

ишмердүүлүгүн улуттук жана институционалдык деңгээлде башкарууда 

орчундуу маселе катары саналат. Айтылган аспект билим берүү ишмердүүлүгүн 

лицензиялоо жана ЖОЖду аккредитациялоодо  гана эмес, рейтингдик 

процедураларга катышууда да маанилүү болуп эсептелет. Ошондуктан 

натыйжалуулук критерийлери боюнча динамикалык өнүгүүгө жетишүү үчүн 

ЖОЖдор мониторингдин негизинде стратегиялык өнүгүүнүн коюлган 

талаптарын жана милдеттерин аткаруу боюнча чаралардын системасын иштеп 

чыгышат [112, с.162; 49, с. 3]. 

Азыр коомдун жана мамлекеттин өнүгүшү үчүн жогорку билим берүүнүн 

натыйжалуулугун камсыз кылуу өлкөнүн билим берүү саясатынын приоритеттүү 

багыты катары болуп саналат. Билим берүү тармагын өнүктүрүүнүн 

программалык документтеринде жогорку билим берүүнүн натыйжалуулугун 

камсыз кылуу зарылчылыгы атаандаштыкка жөндөмдүүлүктү, дүйнөлүк билим 

берүү мейкиндигине интеграциялануу шарттарын, ошондой эле билим берүүнүн 

улуттук коопсуздугун аныктоочу эң маанилүү фактор катары көрсөтүлөт. 

Өлкөнүн экономикасын модернизациялоодогу КРнын жогорку билим берүү 

системасынын негизги милдети - өлкөнүн экономикасын билим аркылуу 
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өнүктүрүү менен келечекте жогорку билим берүү системасын реформалоону 

тереңдетүү жана анын сапатын жогорулатуу болуп саналат.  

Ошентип, учурда жогорку билим берүүнүн натыйжалуулугун баалоо 

абстракттуу тема эмес, ал ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун жана 

алардын өнүгүүсүнө таасир этүүчү керектүү практикалык маселелерди чечүүнүн 

инструменти болуп саналат. [106, 202-б.; 30, 3-4-б.]. 

Билим экономикасынын жана инновациялык социалдык-экономикалык 

өнүгүүнүн талаптарын эске алуу менен жогорку билим берүүнүн 

натыйжаларынын натыйжалуулугун жогорулатуу учурдун актуалдуу 

көйгөйлөрүнүн бири болуп, практиктердин да, изилдөөчүлөрдүн да көңүлүн 

бурууда. Ошондуктан, учурдагы абалды талдоо жана белгиленген максаттарга 

жетүү инструменттери аркылуу билим берүүнүн сапатын баалоо усулдары жана 

моделдери жөнүндө маселелерди кароо зарыл, ошондой эле алар акыры күтүлгөн 

натыйжаларды берет [19, 56-б.]. Билим берүүнүн сапатын баалоо 

процедураларынын көрсөтүлгөн параметрлерин тандоо жана туура пайдалануу, 

анын процесстерин башкарууга мүмкүндүк берет, буга ЖОЖдун ишинин 

натыйжаларынын натыйжалуулугун баалоонун негиздүү критерийлерин 

колдонуу аркылуу жетишүүгө болот.   

ЖОЖдун ишинин жогоруда аталган аспектилерин эске алуу менен билим 

берүүнүн сапатын баалоо системасын иштеп чыгуу жана аларды иш жүзүнө 

киргизүү зарыл [40, 90-б.], ал талдоо жана салыштыруу жүргүзүү [86, 95-б.], 

өлчөөлөрдү колдонуу [89, 162-б.] жана тиешелүү маалымат базасын 

анализдөөнүн негизинде университеттердин билим берүү ишмердүүлүгүнүн 

атыйжалуулугун аныктоодо жана камсыз кылууда билим берүү структурасын, 

жол-жоболорун, технологияларын, моделдерин жана бизнес-процесстерин 

башкаруунун каражаттарынын жыйындысын берген усулдарга таянат [19. 57-б.; 

30, 5-б.]. 

Аызркы учурда билим берүү ишмердүүлүгүн өнүктүрүүнүн заманбап 

тенденциялары ЖОЖдогу олуттуу структуралык өзгөртүүлөр, билим берүү жана 

илимдеги интеграциялык процесстер, билим берүү кызматтары рыногунда 
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атаандаштыктын кескин өсүшү, инновациялык билимдердин ролунун 

жогорулашы, билим берүүнүн мониторинг системасынын өнүгүшү, санариптик 

трансформация, финансылык ресурстардын чектөөлөрү ж.б. менен мүнөздөлөт 

[19, 56-б.]. Жогоруда айтылгандардын бардыгы ЖОЖдун ишмердүүлүгүн кайра 

ориентациялоого, жаңы методологиялык чөйрөдө билим берүүнүн сапатын 

баалоонун усулдарын, каражаттарын жана моделдерин олуттуу өзгөртүүнүн 

зарылдыгын жаратат [33, 6-7-б.; 27, 87-б.].  

Тездик менен өнүгүп жаткан санариптик экономика, жогорку билим 

берүүгө жаңы жана эбегейсиз зор милдеттерди артып жатат. Аларды ишке 

ашырууда методологияларды, усулдарды түп-тамырынан бери кайра карап 

чыгуу зарыл жана билим берүүнүн сапатын баалоо системасын мезгилдин 

талабына шайкеш келе турган функционалдуулугун түп-тамырынан бери 

өзгөртүү талап кылынат. Ошондуктан, жогорку билим берүүнүн сапатын баалоо 

системасын түзүү боюнча изилдөөлөр абдан актуалдуу болууда [40, 92-б.; 110, 

136-б.]. Билим берүүнүн натыйжаларын баалоо системасын колдонуу 

университеттин ишмердүүлүгүнүн дээрлик бардык тармагын камтышы менен да 

актуалдуу болуп саналат [19. 57-б.]. 

Азыркы мезгилде билим берүү уюмдарына жана билим берүү 

программаларына аккредитациялоонун киргизилишине жана рейтингдик 

системаларга катышуу формаларынын кеңейишине байланыштуу ЖОЖдун 

ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугунун сандык жана сапаттык көрсөткүчтөрүн 

камсыз кылуучу сапат саясатын түзүү практикалык мааниге ээ болууда [106. 203-

б.]. Изилдөөлөр көрсөткөндөй, билим берүүнүн сапатын баалоонун бирдиктүү 

ыкмалары жана усулдары, инструменттери жана параметрлери дагы деле 

иштелип чыга элек [89, 164-б.; 109, 337-б.]. Академиялык коомчулукта билим 

берүүнүн сапатын баалоо билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун 

камсыз кылуунун эффективдүү инструменти катары объективдүү таанылганына, 

ошондой эле ал ченемдик укуктук актылардын талаптарына жана эл аралык 

стандарттарга шайкеш келгендигине карабастан, каралып жаткан маселени 

изилдөө дагы деле артта калууда. Жогорку билим берүүнүн натыйжалуулугун 
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баалоо системасынын илимий моделин түзүү боюнча системалуу изилдөөлөр 

жана практикалык колдонмолор азырынча жок. 

Бул проблемаларды чечүү билим берүүнүн сапатын баалоо (ББСБ) 

системасынын компоненттеринин бүтүндөй комплексин эске алуу аркылуу 

изилдөөнүн предметине айланат, аларды изилдөө, талдоо жана системалаштыруу 

ушул изилдөөнүн милдеттерин аныктайт. 

Илимий изилдөөлөрдө ББСБнын көрсөткүчтөрүн жана критерийлерин 

аныктоо үчүн көптөгөн ар кандай ыкмалар жана усулдар берилет [40, 95-б.; 86, 

92-б.], тактап айтканда 3 критерий көрсөтүлөт:  

- окутуу шарттарынын сапаты; 

- билим берүү процессин ишке ашыруу; 

- эң маанилүү көрсөткүчтөр менен берилген окуу процессинин 

натыйжаларынын сапаты [89, 164 -б.]. 

Төмөнкү компоненттер үчүн баалоо методикалары каралган: 

- натыйжанын сапаты, процесстин сапаты жана шарттардын сапаты [39, 

93-б.]; 

- диссертациянын автору [91, 112-б.] билим сапатынын 

компоненттеринин: билим берүү ишинин шарттары, процесси жана 

натыйжалары деген үчилтигин аныктаган. Көрсөткүчтөр системасы үч топко 

бөлүнгөн: 

1) окутуунун жана билим берүү программаларынын мазмунунун 

мамлекеттик билим берүү стандарттарынын (МБС) талаптарына шайкештигин 

баалоо; 

2) билим берүү процессин ишке ашыруу шарттарын баалоо; 

3) студенттердин санына баа берүү [86, 97-б.].  

Россиялык жогорку билим берүүнүн сапаттын баалоо көрсөткүчтөрү катары 

европалык моделдин “Жогорку билим берүүнүн сапатын камсыз кылуунун 

европалык тармагы” критерийлери колдонулат, алар төмөнкү көрсөткүчтөрдү 

баса белгилейт:  

1) окутуучулук курамдын сапаты; 
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2) университеттин илим изилдөө программасы; 

3) окуу жайдын материалдык-техникалык базасынын абалы; 

4) билим берүү программаларынын сапаты; 

5) студенттердин сапаты; 

6) билимдин сапаты; 

7) эмгек рыногунда бүтүрүүчүлөр үчүн суроо-талап; 

8) бүтүрүүчүлөрдүн жетишкендиктери [95, 48 -б.]. 

Билим берүүнүн сапатын баалоодо анын негизги компоненттерин аныктоо 

маанилүү, алардын сыпатталган өзгөчөлүктөрү жана формалдуу баалуулуктары 

билим берүүнүн сапатын камсыз кылуунун тиешелүү деңгээлин аныктайт. 

Ушуга байланыштуу, ЮНЕСКОнун сунуштарын жалпылоо менен жогорку 

билим берүүнүн сапатын баалоо ишмердүүлүктүн төмөнкүдөй компоненттери 

боюнча жүргүзүлүшү керек [19, 62 -б.]:  

  билим берүү чөйрөсү; 

 мазмуну; 

 процесстер; 

 натыйжалар. 

Билим берүү сапатын баалоо системасын түзүү үчүн эксперттик баалоо 

усулун колдонуу менен ар бир баалоо процедурасындагы тиешелүү 

көрсөткүчтөрдүн тизмесин аныктоо зарыл. Натыйжада, тандалган критерийлер, 

эгерде маалыматтар башкаруу тутумунда бар болсо, белгилүү бир аралыкта 

толтурулган таблицаларда берилиши керек [58, 125-б.].  

Изилдөө максаттарынын алкагында биз билим берүүнүн сапатын баалоо 

процедураларынын, процесстеринин элементтерин жана баалоо 

инструменттерин аныктап, системалаштырдык. Баалоо процедураларын 

өткөрүү, анын формалары жана шарттары мамлекеттик билим берүү 

стандарттарынын талаптарына ылайык келүүгө тийиш [58, 125 -б.; 81, 27 -б.]. 

Баалоо процедураларын жүргүзгөн ЖОЖдун билим берүү программаларын 

өздөштүрүүнүн натыйжаларынын деңгээлин аныктоо үчүн тийиштүү текшерүү 

(өлчөө) материалдарын (тесттер, баалоо тапшырмаларын ж.б.) иштеп чыгуу 
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зарыл. Текшерүү материалдарды иштеп чыгууда төмөнкү материалдар 

колдонулат:  

- мамлекеттик билим берүү стандарттарын жана билим берүү 

программаларын өздөштүрүүнүн натыйжаларын регламенттештирүү; 

- билим берүүнүн натыйжалары боюнча эл аралык салыштырма 

изилдөөлөрдүн текшерүү (өлчөө) материалдары. 

Билим берүүнүн сапатын баалоо маселесинде баалоо процедураларынын 

түрлөрүн аныктоого да токтоло кетүү зарыл, алар төмөнкүлөр болушу мүмкүн: 

- билим берүү ишинин лицензиялык талаптарга шайкештигин баалоо; 

- ЖОЖдор тарабынан ишке ашырылып жаткан билим берүү 

программаларынын Мамлекеттик стандарттардын талаптарына шайкештигин 

баалоо; 

- аккредитация үчүн өзүн-өзү баалоо [9, 45 -б., 103, 13-б.; 77, 8-б.; 119, 848 -

б.]; 

- көз карандысыз аккредитация [93, 125 -б.];  

-  студенттердин билим берүү программаларын өздөштүрүү деңгээлин 

баалоо (билимге мониторинг); 

-  көз карандысыз агенттиктер жүргүзгөн рейтингдердин жыйынтыгы 

боюнча ЖОЖго баа берүү. 

Баалоо объектилеринин негизги компоненттерин аныктоо - объективдүү 

критерийлердин, илимий жактан негизделген ыкмалардын жана каражаттардын 

көрсөткүчтөрүнүн негизинде жүзөгө ашырылат, алардын кабыл алынган 

стандарттарга ылайык келүүсүн текшерүү (өлчөө) жана белгилөө билим сапатын 

баалоо максаттарына жана системасынын милдеттерине жетишүүнүн зарыл 

шарты болуп саналат [71, 23 - б; 19, 63-б].  

Заманбап ЖОЖду өнүктүрүү билим берүүдөгү ааламдашуунун заманбап 

тенденцияларын жана шарттарын эске алат, ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн 

натыйжалуулугун жана атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүн камсыз кылуу, 

ошондой эле билим берүү уюмдарынын функционалдуулугу, алардын 

ишмердүүлүгүнө баа берүүнү карайт. Билим берүү процессинин натыйжаларын 
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баалоо маселеси билим берүү системасын өнүктүрүүдө ар дайым маанилүү 

орунду ээлеп келген, бирок акыркы убакта ага кызыгуу күчөп, ал маселелерди 

чечүүгө системалуу мамиле пайда болду. Билим берүүнү баалоону изилдөө 

билим берүү системасын башкаруу тармагында жигердүү өнүгүп жаткан багыт 

болуп саналат. 

ЖОЖдун ишин баалоо боюнча дүйнөлүк тажрыйбага ылайык, 

инструменттердин төмөнкүдөй негизги түрлөрү колдонулат деп айтууга болот: 

- 2012-жылдан тартып Россия Федерациясынын Билим берүү жана илим 

министрлиги тарабынан мониторинг процедуралары (жол-жоболору) менен 

жүргүзүлүп келе жаткан көрсөткүчтөрдү баалоо практикасы бар. Казакстан 

Республикасында да билим берүү системасынын натыйжаларына 2014-жылдан 

бери мониторинг жүргүзүлүүдө; 

- эл аралык жана улуттук рейтингдик системалардын маалыматтарына 

ылайык календардык жыл боюнча ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн 

натыйжалуулугун баалоону мисал келтирүүгө болот.  

Россия Федерациясынын Билим берүү жана илим министрлиги тарабынан 

жүргүзүлүп келе жаткан ЖОЖдун билим берүү системасынын мониторинги 

өлкөдөгү ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун аныктоо үчүн 

бирдиктүү маалыматтык базаны түзүүгө багытталган, мониторинг жүргүзүү 

жылдар боюнча бөлүнөт. Мында маалыматтын булагы болуп бирдиктүү 

мониторинг формасын толтурган ЖОЖдор эсептелет. Баалоо критерийлери 

болуп төмөнкүлөр саналат: 

- билим берүү ишмердүүлүгү; 

- илим изилдөө ишмердүүлүгү; 

- финансылык-чарбалык ишмердүүлүк; 

- инфраструктура, иш менен камсыз кылуу, 

- персоналдын курамы жана кошумча мүнөздөмөлөр. 

Мониторингдин натыйжалары ЖОЖдун ишмердүүлүк көрсөткүчтөрү 

боюнча маалыматтык жана аналитикалык материалдарды ачык, жеткиликтүү 
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кылууга өбөлгө түздү. Ошентип, мониторинг Россиянын ЖОЖдору боюнча 

маалыматтардын негизги булагы болуп саналат. 

Жогорудагы мониторинг критерийлери төмөнкү баалоо көрсөткүчтөрү 

менен мүнөздөлөт: 

1.  Билим берүү ишмердүүлүгү (бакалавриат жана адистик программалары 

боюнча күндүзгү окуу бөлүмүнө кабыл алынган студенттердин Бирдиктүү 

мамлекеттик экзаменинин орточо балы (ЕГЭ), анын жыйынтыгы боюнча Россия 

Федерациясынын тиешелүү бюджеттеринин каражаттарынын эсебинен жана 

окутуунун наркынын жеке жана юридикалык жактар тарабынан төлөнүшү). 

2.  Илим изилдөө ишмердүүлүгү (бир илимий-педагогикалык кызматкерге 

(мындан ары - ИПК) эсептелген илимий-изилдөө иштеринин саны). 

3. Эл аралык ишмердүүлүк (бакалавриат, специалитет жана магистратура 

программаларында билим алып жаткан чет өлкөлүк студенттердин жалпы 

санынын үлүшү (студенттердин такталган саны). 

5. 4. Финансылык-чарбалык ишмердүүлүк (билим берүү уюмунун бардык 

булактардан келген бир окутуучуга карата эсептелген кирешеси). 

2023-жылдан баштап Россия Федерациясында жогорку билим берүү 

программаларын аккредитациялоо боюнча мониторинг жүргүзүүнүн жаңы 

ыкмасы калыптанган. Мындан ары мониторинг үч жылда бир өткөрүлөт. Россия 

Федерациясынын Билим берүү жана илим министрлигинин буйругу менен сегиз 

көрсөткүч бекитилген, ага ылайык ЖОЖго карата аккредитациялык мониторинг 

жүргүзүлүшү керек. Бул көрсөткүчтөр төмөндөгүлөрдү эске алат:  

- күндүзгү окуу бөлүмүнө Бирдиктүү мамлекеттик экзамендин жыйынтыгы 

менен кабыл алынган абитуриенттердин кошумча кирүү тесттеринин орточо 

баллы;  

- электрондук маалыматтык-билим берүү чөйрөсүнүн болушу; 

- билим берүү программасын ийгиликтүү аяктаган студенттердин үлүшү; 

- илимий даражасы, илимий наамы жана ар кандай сыйлыктары бар илимий-

педагогикалык кызматкерлердин үлүшү; 
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- ишке ашырылып жаткан билим берүү программасынын профили боюнча 

иш стажы бар кызматкерлердин үлүшү; 

- билим берүүнүн сапатын баалоонун ички системасынын болушу, 

максаттуу окутуу боюнча келишимдер менен өз милдеттенмелерин аткарган 

бүтүрүүчүлөрдүн үлүшү;  

- окуу аяктагандан кийин бир жыл ичинде бүтүрүүчүлөрдүн ишке орношуу 

коэффициенти (көрсөткүчү). 

Ошону менен бирге изилдөө ЖОЖдун ишмердүүлүгүн баалоодо 

колдонулуп жаткан ыкмалар бир катар олуттуу кемчиликтерге ээ экендигин 

көрсөттү, атап айтсак: 

- ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн максаттары бааланып жаткан параметрлерге 

туура келери дайыма эле аныктала бербейт; 

- ЖОЖдун өзгөчөлүктөрү толук эске алынбайт; 

 - методологиялык кемчиликтер бар; 

- сапаттык, мазмундук бааларга караганда сандык баалоо басымдуулук 

кылат; 

- кээ бир баалоонун натыйжалары начар түшүндүрүлөт. 

Жогорудагы кемчиликтер ЖОЖдогу болгон сапаттарды өркүндөтүүнү жана 

алардын ишин баалоодо жаңы ыкмаларды издөөнү талап кылат.  

ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун камсыз кылуу жана билим 

берүү менен илимде инновациялык процесстерге өтүү зарылчылыгы 

мониторингдин негизинде билим берүү системасын башкаруунун кыйла 

заманбап ыкмаларын жана технологияларын иштеп чыгууну жана практикага 

киргизүүнү талап кылат. Биздин өлкөдө каралып жаткан проблеманын азыркы 

абалы төмөндөгү өзгөчөлүктөр менен мүнөздөлөт [112, 163-б.]: 

- билим берүү системасы башкаруунун объектиси катары башкаруу 

принциптерине байланышпаган тилдерде пропорционалдуу эмес 

көрсөткүчтөрдүн, индекстердин жана көрсөткүчтөрдүн жыйындысын 

пайдалануу менен сүрөттөлөт жана мүнөздөлөт; 
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- мониторингдик баалоону жүргүзүүдө билим берүүнүн квалиметриясынын 

методологиясы чөйрөсүнө тиешелүү “критерий”, “индикатор”, “параметр” 

сыяктуу түшүнүктөр колдонулат жана жетекчиликке алынат. Ар кандай 

ыкмалардын жана аныктамалардын болушуна байланыштуу, мониторингдин 

натыйжаларына эксперттик баа берүүдө, чечмелөөдө башаламандык жана анык 

эместик бар;  

- ЖОЖго мониторинг жүргүзүүнүн бирдиктүү критерийлери жана 

методикасы иштелип чыга элек; 

- маалыматтык ресурстарды жана программалык камсыздоону 

пайдалануунун натыйжаларынын начардыгы; 

- ЖОЖдун мониторингинин түшүнүк аппараты, процедуралары жана 

регламенттери мониторингдөөнү стандартташтыруунун жоктугунан улам ар 

кандай чечмелөөгө ээ; 

- мониторингдин көрсөткүчтөрүнүн тизмесин түзүү, аларды жол-

жоболоштуруу жана ченемдик маалыматтар менен салыштырып баалоо 

маселеси жетиштүү иштелип чыккан эмес; 

- мониторинг жүргүзүү үчүн бирдиктүү инструмент жок [112, 163 -б.]. 

 Жогоруда белгиленген маселелер ЖОЖго мониторинг жүргүзүү 

жаатындагы илимий базаны өнүктүрүү үчүн изилдөөлөрдү жүргүзүүнү аныктайт 

жана бул изилдөөнүн актуалдуулугун чагылдырат. 

 КРнын Өкмөтүнүн 2021-жылдын 4-майындагы № 200 - токтому менен 

бекитилген КРда билим берүүнү өнүктүрүү программасында билим берүү 

системасынын натыйжалуулугуна жана анын натыйжаларына үзгүлтүксүз 

мониторинг жүргүзүү билим берүү саясатынын артыкчылыктуу багыттарынын 

бири катары белгиленген [94, 125-б.]. Ошону менен бирге, программа натыйжага 

багытталган билим берүү менеджментин ишке ашырууну карайт, ага 

мониторинг маалыматтарында көрсөтүлгөн башкаруунун негиздүү ыкмалары 

менен жетишилет.  
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1.2 ЖОЖдун ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүүнүн кыскача 

мүнөздөмөсү 

Дүйнөлүк практикада билим берүү ишмердүүлүгүнүн мониторинги билим 

берүү системасынын динамикалык өнүгүүсүн, адегенде институционалдык 

деңгээлде, андан кийин улуттук масштабда интеграциялоону камсыз кылуучу 

баалоо куралы катары эсептелет. Акыркы жылдары билим берүү кызматтарынын 

кеңейишине жана илимий билим берүүгө интеграцияланышына байланыштуу 

жогорку билим берүүнүн мониторинги эл аралык жана дүйнөлүк билим берүү 

мейкиндиктерин камтыды. ЖОЖдун мониторинг системасына арналган 

изилдөөлөрдүн, иштелип чыккан колдонмолорду жана усулдарды жалпылоонун 

негизинде каралып жаткан маселе боюнча бир нече эмгектер жарык көргөнүн 

белгилей кетүү керек. Биз айрым жарыяланган материалдарды талдап беребиз. 

ЖОЖду башкаруу чөйрөсүндө билим берүү ишмердүүлүгүнүн 

мониторинги билим берүүнүн бизнес-процесстерине жана натыйжаларына 

туруктуу байкоолор жүргүзүү максатын көздөйт. Мониторинг процесси 

ошондой эле окуу процессинин натыйжалуулугун камсыз кылуу үчүн 

натыйжалуу башкаруу чечимдерин жана түзөтүүчү иш-чараларды иштеп 

чыгууну, рейтингдик системада университеттин позициясын талдоону жана 

баалоону, университеттин стратегиялык өнүгүүсүнүн артыкчылыктарын жана 

тенденцияларын пландаштырууну камтыйт [111, 193-б.]. 

 Билим берүүнүн мониторинг системасы университеттин ишинин 

потенциалын баалоонун жалпы куралы катары университеттин жана анын 

структуралык бөлүмдөрүнүн ишинин натыйжаларын комплекстүү талдоо жана 

объективдүү баалоо иштерин жүргүзүүгө көмөктөшөт. Ошондой эле билим 

берүүдөгү бизнес-процесстердин ишке ашыруу үчүн маалымат базасын түзүүгө 

мүмкүндүк берет [10, 72-б.; 76, 7 -б.]. 

Азыркы шарттарда ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн формаларынын жана 

мазмунунун тынымсыз өсүп жаткандыгына байланыштуу жана көз карандысыз 

түзүмдөр тарабынан ишмердүүлүктүн натыйжаларына көңүл буруу өнүгүп 

жаткандыктан, ЖОЖдун мониторингин аныктоого жана түшүнүүгө болгон 
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мамиле өзгөрүүдө. Изилдөөлөрдү сереп салуу жана дүйнөлүк практиканы 

жалпылоонун негизинде, бул категориянын маңызын төмөнкүдөй аныктоо 

сунушталат: “Билим берүүнүн мониторинги – белгиленген мөөнөттөргө ылайык 

баалоо жана текшерүү (өлчөө), талдоо жүргүзүүнүн негизинде университеттин 

потенциалынын эл аралык жана улуттук деңгээлде атаандаштыкка 

жөндөмдүүлүгүн камсыз кылуу максатында иштин натыйжаларын баалоо 

аркылуу билим берүү мекемесин башкаруу процесси” [64, 13 -б.; 117, 133 -б.].  

Мониторинг өзүнүн структуралык жана мазмундук компоненттери 

калыптанышы үчүн натыйжалуулук көрсөткүчтөрдүн системасын жана окуу 

процессинин эффективдүүлүк параметрлерин пайдалануу менен ЖОЖдун 

билим берүүсүнүн абалы жана натыйжалары жөнүндө тиешелүү маалыматтарды 

билим берүү кызматтарын керектөөчүлөрү үчүн чогултат, жалпылайт, талдайт, 

иштеп чыгат жана камсыз кылат [112, 434-б.; 3, 554-б.; 101, 549-б.; 310, 72-б.]. 

Мониторинг төмөнкү милдеттерди көздөйт [58, 50-53-б.; 10, 73-б.]: 

- бирдиктүү ченемдик ыкмаларды иштеп чыгуу; 

- университеттин деңгээлинде изилдөөлөргө мониторинг жүргүзүү 

механизмин түзүү; 

- маалыматты чогултуунун, иштетүүнүн, сактоонун жана талдоонун 

натыйжалуу технологияларын иштеп чыгуу жана ишке киргизүү; 

- билим берүү процессинин иштешин талдоонун жана баалоонун бирдиктүү 

системасын түзүү; 

- билим берүү мекемесинин абалы, ишмердүүлүгүнүн мазмуну жана 

натыйжалары жөнүндө ишенимдүү жана объективдүү маалыматты өз убагында 

түзүү; 

- ар кандай деңгээлдеги билим берүү процессинин маалымат агымдарын 

оптималдаштыруу; 

- билим берүү ишмердүүлүгүн маалыматтык-методикалык камсыздоонун 

технологиясын өркүндөтүү; 



22 

 

- билим берүү мыйзамдарынын жана ЖОЖдун жергиликтүү 

стандарттарынын талаптарынын аткарылышынын жүрүшүнө жана сапатына 

системалуу талдоо жүргүзүү; 

- мониторингдин натыйжаларынын негизинде башкаруу чечимдерин иштеп 

чыгуу жана кабыл алуу. 

КРдагы мыйзамдардын ченемдерине ылайык билим берүүнүн мониторинги 

төмөнкү процедураларды өткөрүүнү камтыйт: стратегиялык жана жылдык 

пландардын, милдеттердин, билим берүүнүн натыйжаларынын аткарылышына 

жыл сайын мониторинг жүргүзүү; окуу жайларында билим берүүнүн сапат 

кепилдик саясатынын критерийлерин түзгөн керектүү оңдоолорду киргизүү. 

Жогоруда айтылгандардын негизинде ЖОЖдун натыйжалуулугуна мониторинг 

жүргүзүү моделдерин иштеп чыгуу жана ишке ашыруу боюнча жүргүзүлгөн бул 

изилдөө билим берүү системасынын актуалдуу көйгөйүн чечүүгө багытталган 

[112, 163-б.]. 

КРнын билим берүү мониторинги жаатындагы мыйзамдарына [34, 13 -б.; 

74] ылайык, билим берүү уюмдарынын билим сапатын баалоо критерийлерине 

киргизилген стратегиялык жана учурдагы пландарынын, билим берүү 

максаттарынын, жетишилген натыйжалардын аткарылышына жыл сайын 

мониторинг жүргүзүү зарыл жана тийиштүү оңдоолорду киргизүү керек. 

КРдагы билим берүүнүн мониторингинин улуттук моделинин маселелерине 

коллективдүү эмгек жарык көргөн [34, 13-б.; 74]. Анда билим берүүдөгү 

мониторингдин жана баа берүүнүн аныктамалары жана сыпаттамалары берилет, 

ошондой эле билим берүү уюмдарына мониторинг жана баалоо системасынын 

элементтерин иштеп чыгуу жана ишке ашыруу үчүн зарыл болгон материалдар 

камтылган. Бул учурда, мониторингди төмөнкү негизги багыттар боюнча 

өткөрүү сунушталат: 

- билим берүү системасынын негизги көрсөткүчтөрү боюнча 

маалыматтарды чогултуу аркылуу билим берүү системасынын абалына 

мониторинг жүргүзүү; 
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- мамлекеттик саясатты жана реформалардын ишке ашыруу даражасын 

текшерүүчү билим берүү системасындагы реформаларга мониторинг жүргүзүү.  

Бул колдонмодо мониторинг күтүлгөн натыйжаларды бере турган алдын-  

ала пландаштырылган иш-чаралардын баалоосу катары каралат. ЖОЖго 

мониторинг жүргүзүүнүн методикасы жана практикасы университеттин 

ишмердүүлүгүнүн көрсөткүчтөрүн байкоо, талдоо, өлчөө, баалоо жана өнүгүү 

келечегин болжолдоо жаатында калыптанган жана өнүгүп келе жатат [111, 193-

б.].   

Билим берүү мониторинги негизинен ЖОЖду башкаруу тармагында 

колдонулат. А.С. Белкин, В.М. Гончаренко, А.А. Гусев, В.Д. Жаворонков, А.И. 

Куприна, Л.Д. Назарова, А.И. Севрук, С.Н. Силина, С.Л. Фоменко сыяктуу 

окумуштуулардын эмгегинде билим берүү мониторинги - университеттердин 

натыйжалуугуна жетишүүгө көмөктөшүүчү окуу процессинин технологиясы 

катары каралат. Мониторинг илимий изилдөөнүн усулдарын иштеп чыгууда 

маалыматтык максаттарда да колдонулат. Ошону менен бирге, мониторинг 

процедураларынын натыйжасында алынган материалдар билим берүү 

ишмердүүлүгүн жакшыртууга өбөлгө болот. Инновациялардын натыйжалуулугу 

жөнүндө маалымат алуу үчүн жүргүзүлгөн мониторинг тууралуу А.А. Орлов, О. 

Абдуллина жана Н. Маркованын эмгектеринде иликтенет. Мониторинг 

университеттин маалыматтык чөйрөсүн уюштуруу ыкмасы катары Э.Ф. Зеер 

жана В.А. Веденниковдун изилдөөлөрүндө каралат.  

Билим берүү системасында илим изилдөө базасын кеңейтүүгө жана 

мониторингдин методологиясын өркүндөтүүгө В.А. Кальней, А.Н. Майоров, 

Д.Ш. Матрос, Н.Н. Мельников, О.А. Митин, В.А. Мокшеев, С.Н. Пищулин, Д.М. 

Полев, П.И. Третьяков, Т.И. Шамов, С.Е. Шишов, Ж.Ш. Шаршеналиев, Б.И. 

Исмаилов, Б.И.Бийбосунов, Ж.И. Батырканов, Б.Т. Төрөбеков жана башка 

окумуштуулар да үлкөн салым кошушкан [112, 164-б.; 113, 434 -б.].  

ЖОЖдун мониторингинин методологиясы университеттин 

ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун изилдөөнүн, талдоонун жана баалоонун 
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инструменти катары каралат, мониторинг процесстерин жаңыртууну сыпаттайт 

жана ченемдик көрсөткүчкө салыштырат.  

Аналитикалык материалдар жана илимий иштеп чыгуулар айрым 

эмгектерде берилген [84, 7-б.; 121, 66-б.; 25, 762-б.; 56, 15-б]. Аталган 

изилдөөлөрдө көрсөткүчтөрдүн процесстерине, мазмунуна, интерпретациясына, 

аларды түзүүнүн методологиясына, билим берүү мониторингинин 

моделдеринин негизделишине жана тандалышына байланыштуу маселелер 

каралат. Ошону менен бирге ЖОЖдун мониторингин системалаштырууга, 

мазмунун ачып берүүгө, сыпаттоого жетишээрлик көңүл бурулган эмес. 

Илимий адабияттарда мониторинг түшүнүгүнүн ар кандай аныктамалары 

берилген. Ошондуктан “мониторинг” (англ. to monitor – байкоо, көзөмөл 

жүргүзүү) аныктамасына токтоло кетели. Демек, “мониторинг”, биздин 

оюбузча, текшерүү (өлчөө) жүргүзүү мөөнөтүнө ылайык ЖОЖдо натыйжалуу 

башкаруу чечимдерин кабыл алуу үчүн анда, текшерүүлөрдү (өлчөөлөрдү) 

жүргүзүү, талдоо, университеттин ишмердүүлүгүнүн натыйжаларына баа берүү 

катары түшүнүү сунушталат [113, 435-б.; 70, 137-б.]. 

Илимий адабияттарга сереп жүргүзүүдө мониторинг системасынын 

инструменттерин колдонуу менен ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн 

натыйжалуулугун камсыз кылуунун тенденциялары жана актуалдуулугу 

аныкталды, ошондой эле билим берүү мониторинг системасынын процесстерин 

моделдөөнүн ар кандай усулдарынын жана моделдердинин болушун такталды, 

тийиштүү баалоо инструменттеринин тандалышы жана колдонулушу 

көрсөтүлдү. Ошол эле учурда, өзгөргөн шарттарды эске алуу менен жана 

заманбап билим берүүнүн приоритеттүү талаптарына ылайык, ЖОЖдун 

ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүү үчүн көрсөткүчтөр системасын 

тандоону жана калыптандырууну жакшыртуу зарыл [92, 51-б.]. Диссертацияда 

азыркы баалоо системасынын жетиштүү эмес экендиги белгиленет, анткени 

параметрлердин медианалык маанилеринин босого маанилерин колдонбойт 

[120, 191-б.]. ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун баалоонун негизги 

критерийлери катары эл аралык рейтингдердин көрсөткүчтөрүн колдонуу 
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сунушталууда [120, 191-б.; 67, 50-б.; 41,  40-б., 112, 435-б.; 48, 27-б.].  

Жогорку билим берүүнүн мониторинг системасынын моделдеринин бири 

катары Брянск мамлекеттик университетинде колдонулган моделди мисал 

келтиребиз. Бул модель үчүн төмөндөгү негизги жана ортоңку көрсөткүчтөр, 

мониторингдин маалымат базасын киргизүү, иштетүү жана сактоо системасы 

иштелип чыккан [122, 89-б.; 7, 5-б.; 123, 7-б.]: 

- окуу жана лабораториялык имараттардын аянты, квадрат метр (м2); 

- кирешенин көлөмү (миллион рубль); 

- чет өлкөлүк каржынын көлөмү; 

- китепкана фонду жана университетте басылып чыккан журналдардын 

тизмеси; 

- илим изилдөөдө жана билим берүүдө колдонулган жабдуулар менен 

камсыз болушу; 

- компьютердик техника менен камсыз болушу; 

- университет кызматкерлеринин эмгек акысы. 

Мониторинг методикасы иштелип чыккан [121, 66-б], ал 7 негизги 

көрсөткүчтөн турат. Алар университеттин өзгөчөлүгүнө жараша ички 

критерийлерге бөлүнөт. Бардык критерийлер сан менен өлчөнөт (14 сандык 

критерий белгиленет). Эсептөө методикасында текшерүү (өлчөө) бирдиктери, 

билим берүү мекемесинин ишмердүүлүгүнүн өзгөчөлүктөрү менен 

натыйжалуулукту эсептөөнүн 8 максаттуу көрсөткүчү көрсөтүлгөн. Негизги 

көрсөткүчтөргө төмөнкүлөр кирет [115, 10-б.]: 

- билим берүү ишмердүүлүгү; 

- илим изилдөө иштери; 

- эл аралык байланыштар (университеттер үчүн көрсөткүч); 

- финансы-чарбалык ишмердүүлүк; 

- профессордук-окутуучулук курамдын (мындан ары - ПОК) эмгек акысы; 

- ишке орноштуруу; 

- студенттердин саны (филиалдар үчүн көрсөткүч); 

- билим берүү мекемелеринин кошумча көрсөткүчтөрү. 
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Россия Федерациясында жогорку билим берүүнүн мониторинг 

системасында төмөнкү көрсөткүчтөр кабыл алынган [60; 73, 14-б.]: 

- бирдиктүү мамлекеттик экзамендин орточо баллы ≥ 60 балл; 

- 1 илимий педагогикалык кызматкерге (ИПК) карата университеттин илим 

изилдөө кирешеси жылына ≥ 50 миң рубль; 

- 1 илимий педагогикалык кызматкерге (ИПК) карата университеттин 

жалпы кирешеси ≥ 1 миллион рубль; 

- ЖОЖдун жалпы студенттеринин ≥ 0,7%ын түзө турган чет өлкөлүк 

студенттердин саны; 

- бир студентке карата ≥ 11 метр квадрат боло турган окутуу имаратынын 

аянты [112, 166-б.]. 

Мониторинг университеттин ишмердүүлүгүн башкаруу системасынын 

негизи болуп саналат. ЖОЖдун бардык структуралык бөлүмдөрүндө 

жүргүзүлүп жаткан комплекстүү сапат мониторинги сапатты башкаруудагы 

изилдөө, прогноздоо, уюштуруу, диагностикалоо жана интерпретациялоо 

маселелерин чечүүнү көздөйт [37, 6-б.; 68, 72-б.; 88, 28-б.; 13, 135-б.; 118, 138-б.; 

83, 45-б.; 67, 18-б; 124, 3-б.; 38, 229-б.]. 

Мониторинг негизинен практикада башкарууда (менеджментте) 

колдонулат, тагыраагы, ал ишмердүүлүктүн ар кандай чөйрөлөрүн башкарууда 

маалыматтык кызматын көрсөтөт. Мониторингди практикалык колдонуунун 

негизги багыты болуп менеджмент, тагыраагы, ишмердүүлүктүн ар кандай 

чөйрөлөрүндө башкаруу үчүн маалыматтык кызматтар саналат. Башкаруу 

максаттары билим берүү системасынын каалаган абалын моделдейт. 

Мониторинг процессинде билим берүү системасынын реалдуу абалы, 

жетишилген көрсөткүчтөр жана чечилбеген көйгөйлөр жөнүндө маалыматтар 

келечек максаттарды аныктоо жана аларга жетүү үчүн чечимдерди кабыл алуу 

үчүн зарыл [66, 126-б.; 63, 18-б.; 45, 3-б.]. 

Берилген макалада [122, 89-б.] колдонулуп жаткан мониторинг 

методикасынын модернизациялоо керектиги белгиленет жана ЖОЖдун 

мамлекеттик рейтингине катышуусунда ал модернизацияланган мониторингди 
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колдонуунун зарылдыгы айтылат, бул учурда мониторинг максаттуу топко жана 

ЖОЖдун өзгөчөлүгүнө ылайык ЖОЖдун натыйжалуулугуна объективдүү баа 

берүүнү камсыздайт, ошондой эле университеттердин жана жогорку билим 

берүү тармагынын прогрессивдүү өнүгүүсүнө дем берет. 

Билим берүүнүн мониторинг системасы билим берүүнүн сапатын баалоо 

системасынын ажырагыс бөлүгү жана университеттин ишмердүүлүгүнүн 

натыйжалуулугун камсыздоонун инструменти болуп саналат, ал ошондой эле 

окуу процессинин бардык катышуучуларына маалыматтык камсыздоону бере 

алат [42, 109 -б.]. 

ЖОЖдогу билим берүүнүн мониторинг системасынын негизги багыттары 

төмөнкүлөр [10, 73-б.; 4, 1858 -б.]:   

- билим берүү процессинин орто жана жогорку кесиптик билим берүүдө 

ишке ашырылып жаткан программаларынын мамлекеттик билим берүү 

стандарттарынын талаптарына ылайык келүүсү; 

- билим берүү процессинин окуу, окуу-методикалык жактан камсыздоонун 

абалы; 

- студенттердин окуу натыйжаларына жетишүү деңгээли; 

- илимий жана инновациялык иштин абалы; 

- окуу процессин материалдык-техникалык жактан жабдуу; 

- билим берүүнү интернационалдаштыруу; 

- илимий-педагогикалык жана илимий кадрларды даярдоонун, аларды 

кайра даярдоонун жана квалификациясын жогорулатуунун абалы; 

- жетекчиликтин жана профессордук-окутуучулук курамдын кесиптик 

даярдыгынын абалы, аларды кесиптик кайра даярдоо жана квалификациясын 

жогорулатуу, окутуучу курамдын окутулуучу дисциплинага даярдыгы жана 

методикалык даярдыгынын деңгээли; 

- кадрдык иштин абалы; 

- университеттин түзүмдүк бөлүмдөрүн башкаруунун абалы, ведомстволук 

бөлүмдөрдүн планынын аткарылышы; 

- студенттерди даярдоонун деңгээли; 
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Билим берүү мониторинг системасын түзүү төмөнкү максаттарды көздөйт 

[10, 73-б.; 4, 1858-б.]:  

- ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун талдоо жана баалоо үчүн 

эл аралык практикага шайкеш келген заманбап инструментарийди иштеп чыгуу; 

- ЖОЖдун билим берүү системасын баалоо процедураларынын 

маалыматтык жана уюштуруу чөйрөсүнүн бизнес-процесстеринин 

сыпаттамасын унификациялоо жана стандартташтыруу; 

- ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүн баалоо үчүн сандык 

көрсөткүчтөрдүн системасын иштеп чыгуу жана калыптандыруу; 

- ЖОЖдун билим берүүсүн уюштуруунун натыйжалуулугун жана 

жыйынтыктарын баалоо; 

- билим берүү системасын талдоо жана баалоо мөөнөттөрүн жана 

чыгымдарын көзөмөлдөө (сактоо);  

- тиешелүү маалыматтарды алуунун сапаттуулугу жана ыкчамдыгы; 

- ЖОЖду башкарууну маалыматтык камсыздоо, анын ичинде мамлекеттик 

контролдоо жана көзөмөл жүргүзүү максатында маалыматтык камсыздоо. 

 

1.3 ЖОЖдун ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүүдө маалыматтык 

системаларды талдоо 

 

Заманбап билим берүү чөйрөсү параллелдүү жана вертикалдуу башкаруу 

иерархияларынын ар түрдүү маалыматтарынын жана маалымат агымдарынын 

масштабдуулугу менен мүнөздөлөт. Ошол эле учурда, маалыматтык 

материалдардын көпчүлүгү өздөрүнүн функционалдуулугу боюнча ЖОЖдун 

отчеттук документтери болуп саналат, ошондуктан аларды баалоого, 

салыштырма операцияларын жүргүзүүгө жана эффективдүү натыйжалардын 

комплекстүү инструменти катары интеграциялоого мүмкүн эмес. ЖОЖдун 

ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун камсыз кылуу үчүн маалыматтык 

системалардын базасында билим берүү системасынын абалы белгиленген 
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параметрлерге шайкештигин салыштыруунун, талдоонун, көзөмөлдөөнүн жана 

баалоонун комплекстүү системасын түзүү зарыл.  

Мониторинг процессине таасир этүүчү маалыматтык технологиялар 

рыногундагы продуктыларды төмөнкү топторго бөлүүгө болот: 

- билим берүүнүн сапатына мониторинг жүргүзүү үчүн программалык 

продуктылар өндүрүштүк ишканаларда колдонулат, алар абдан татаал, 

түшүнүксүз жана кемчиликтерди эсепке алуу менен статистикалык ыкмаларына 

негизделген (Attestator); 

- сапат менеджмент системасынын (СМС) алкагында ЖОЖдун ишин 

автоматташтыруучу программалык продуктылар негизинен эл аралык сапат 

стандарттарынын талаптарына ылайык документ жүгүртүүнү автоматташтыруу 

үчүн иштелип чыккан. Сапаттын мониторингинин каражаттары 

керектөөчүлөрдүн канааттануусун анализдөө жана сапатты жакшыртуу боюнча 

сунушсуз эле билим берүү мекемелеринин ишмердүүлүгү жөнүндө отчетторду 

түзүү гана камтыйт; 

- корпоративдик маалыматтык системалар сапатты башкаруу системасын 

автоматташтырууну камтыйт, маалыматтарды сапаттык жактан иштетүү 

мүмкүнчүлүгү жок статистикалык маалыматтын чоң көлөмүн топтойт; 

- бизнес-процесстерди моделдөөнүн автоматташтырылган системалары 

кээде мекемеде СМС процесстерин иштеп чыгууну камтыйт (ARIS, Business 

Studio, BP WIN, Relation Rose). 

Ошентип, маалыматтык технологиялар рыногунда мониторинг механизмин 

конфигурациялоого жана маалыматтын мазмуну үчүн көрсөтүлгөн сапат 

индикаторлорунун маанилерин текшерүүгө мүмкүндүк берүүчү программалык 

продуктулар жок. Билим берүү мекемелеринин ишинин сапатына талдоо 

жүргүзүүнү комплекстүү камтыган жана мониторингдин жүрүшүндө алынган 

маалыматты талдай ала турган системалар жетиштүү эмес.  

Билим берүүнүн сапатына мониторинг жүргүзүү системасынын жана 

сапатты башкаруу тутумдарынын маанилүү кемчиликтери төмөнкүлөр: 
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- мекеменин бардык деңгээлдеринде башкаруу чечимдерин кабыл алуунун 

автоматташтырылган процессин камтыган жана билим берүү процессинин 

сапатын объективдүү баалоого мүмкүндүк берүүчү маалыматтык камсыздоонун 

жоктугу; 

- мекеменин (ББМ) билим берүү, илимий-изилдөө жана инновациялык 

ишмердүүлүгүнүн сапатын объективдүү баалоого мүмкүндүк берүүчү 

бирдиктүү маалыматтык мейкиндиктеги моделдердин жана усулдардын 

жоктугу.  

Көрсөтүлгөн кемчиликтерди жоюу үчүн билим инженериясынын негизинде 

билим берүүнүн сапатын башкарууда чечимдерди колдоочу мамилени 

(подходду) иштеп чыгуу зарыл.   

Изилдөөнүн алкагында ЖОЖдун ишмердүүлүгү жөнүндө статистикалык 

маалыматтын негизинде аналитикалык отчеттун конфигураторунун модели 

иштелип чыккан, “http://indicators.miccedu.ru” электрондук ресурсу аркылуу 

статистикалык маалыматты алуу мүмкүн. Аналитикалык отчеттун 

конфигуратору - жогорку билим берүү системасынын көрсөткүчтөрүн 

белгиленген параметрлерге ылайык эсептөө, иштеп чыгуу жана талдоо үчүн 

алынган натыйжаларды көрсөтүү (визуалдаштыруу) үчүн арналган маалыматтык 

система. 

Модель жалпы ЖОЖ жана анын айрым түзүмдүк бөлүмдөрүнүн өзгөрүү 

динамикасын көзөмөлдөөдө көрсөткүчтөрдүн маанилеринин өзгөрүү 

динамикасын байкоого мүмкүнчүлүгүн берет [17, 199-б.].  

Мониторинг системасынын баштапкы версиясында маалыматтарды 

чогултуу инструменти катары Microsoft Excel программасында түзүлгөн 

документтер колдонулган. Маалыматтарды иштетүү Visual Basic For Applications 

(VBA) макростору аркылуу ишке ашырылган. 2018-жылдан баштап мониторинг 

системасынын программалык бөлүгү университеттин кызматкерлеринин жана 

студенттеринин илимий иштерин жарыялоо активдүүлүгүн жана 

интеллектуалдык менчигин эске алуу максатында “1С: Предприятие 8.3” 

технологиялык платформасын колдонуу менен түзүлгөн автордук маалымат 
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базасына кошумча катары кайра иштелип чыккан. Учурдагы системаны 

интеграциялоо Улуттук аттестациялык комиссиянын тизмесиндеги 

журналдардагы илимий эмгектердин санын, Scopus жана Web of Scienc 

журналдарында индекстелген илимий макалаларды, алынган патенттердин 

санын, жарыяланган монографияларды, окуу куралдарды жана окуу китептерин 

автоматтык түрдө каттоого мүмкүндүк берди [123, 170-б.] . ЖОЖго окууга кабыл 

алуу көрсөткүчтөрүнүн (кабыл алынган россиялык жана чет өлкөлүк 

студенттердин жана аспиранттардын саны, кафедралар жана факультеттер 

боюнча бирдиктүү мамлекеттик экзамендин (ЕГЭ) орточо баллы) аткарылышы 

жөнүндө маалымат университеттин тиешелүү бөлүмүнөн автоматташтырылып 

өткөрүлүп берилди [30, 3-б.; 50, 198-б.]. 

Жогорку кесиптик билим берүүнүн мониторингинин маалыматтык 

системаларын изилдөөнүн жана талдоонун негизинде төмөнкү топторду бөлүп 

көрсөтүүгө болот [22, 16-б.]: 

- тестирлөө системаларынын негизинде билим берүүнүн 

жетишкендиктерине мониторинг жүргүзүүчү программалык продуктылар; 

- жогорку кесиптик билим берүү системасынын статистикалык жана башка 

көрсөткүчтөрүн чогултуу, талдоо жана мониторингди комплекстүү 

автоматташтыруу системалары; 

- университеттин ишмердүүлүгүн автоматташтыруунун комплекстүү 

системалары. 

“Галактика университетин башкаруу”, “АКАДА-ВУЗ”, “УИС билим берүү 

мекемелери” деген университеттин маалымат системасы Новосибирск 

мамлекеттик техникалык университетинде (ИСУ НГТУ) иштелип чыккан; 

университетти башкаруунун интеграцияланган маалыматтык-аналитикалык 

системасы Петрозаводск мамлекеттик университетинде (ИАИС ПетрГУ) 

иштелип чыккан; кафедранын ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүүчү 

маалыматтык-аналитикалык система Пенза мамлекеттик университетинде (ИСМ 

ПензГУ) иштелип чыккан; ушул сыяктуу университеттин ишмердүүлүгүн 

автоматташтыруунун комплекстүү системалар окуу жайдын жана анын 
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структуралык бөлүмдөрүндө билим берүү процессин пландаштырууга жана 

башкарууга мүмкүндүк берет; студенттердин санын жөнгө салууга жардам 

берет, студенттердин жетишүүсүн көзөмөл кылууга жана анализдөөгө 

мүмкүндүк берет; кабыл алуу комиссиясынын жыйынтыктарына мониторинг 

жана талдоо жүргүзүүгө, окуу пландарынын мамлекеттик билим берүү 

стандарттарына шайкештигин талдоого, окуу пландарын ишке ашырууга салым 

кошот. Эреже катары, мындай системаларда ЖОЖдун ишмердүүлүгүн баалоо 

критерийлери катары мамлекеттик аккредитациялоонун көрсөткүчтөрү жана 

лицензиялык талаптар тандалып алынат. Каралып жаткан системалар 

регламенттелген жана регламенттелбеген отчеттуулукту түзүү мүмкүнчүлүгүнө, 

ошондой эле белгилүү бир убакыт аралыгында жыйынтыктоочу отчетту түзүүгө 

өбөлгө болот [22, 16 -б.]. 

Берилген МСтер билим берүү мониторингинин зарыл бизнес-процесстерин 

жетиштүү түрдө камтыбайт, ошону менен бирге ал ЖОЖдун окуу процессинин 

ишмердүүлүгүнө ар тараптуу талдоо жүргүзүүгө мүмкүндүк бербейт. 

Ошентип, ЖОЖдун билим берүү процессинин натыйжалуулугунун 

учурдагы абалын талдоо жана баалоо үчүн жогорку кесиптик билим берүүнүн 

сапатына мониторинг жүргүзүү механизмин түзүүгө мүмкүндүк берүүчү 

программалык продуктылар жарым-жартылай гана көрсөтүлөт, ошондой эле 

маалыматтык мониторинг жүргүзүүдө билим берүү процессинин сапатын жана 

алынган натыйжаларды талдоо мүмкүнчүлүгүн камсыз кылуучу, окуу 

процессине комплекстүү талдоо жүргүзүүчү маалыматтык системалар рынокто 

жетиштүү көрсөтүлбөйт [22, 16-б.]. Ушуга байланыштуу тиешелүү башкаруу 

чечимдерин кабыл алуу үчүн университеттин жетекчилигине ишенимдүү 

маалыматты автоматтык түрдө, белгиленген формада берүүгө мүмкүндүк 

берүүчү маалыматтык системанын негизинде билим берүүнүн мониторинг 

системасын өнүктүрүү зарылчылыгы келип чыкты [22, 16 -б.]. 

Visual Studio 2010 чөйрөсүндө университеттердин натыйжалуулугун 

аныктоо үчүн C# программалоо тилинде “Жогорку окуу жайынын 

натыйжалуулугун аныктоо модулу” иштелип чыккан (1.1-сүрөт). 
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1.1-сүрөт. Жүктөөдө программа интерфейси 

Программалык продуктуну сүрөттөө үчүн башкаруу фокустарынын өтүү 

диаграммасы келтирилген [44, 81-б.]. Диаграмма ошондой эле программанын 

негизги башкаруу компоненттерин көрсөтөт [126, 216-б.]. 

Иштелип чыккан программалык продукт университеттин ишинин 

натыйжалуулугун баалоо үчүн ЖОЖдо мониторинг жүргүзүүдө кеңири 

колдонулушу мүмкүн. Анын жардамы менен босого көрсөткүчтөр менен иш 

жүзүндөгү көрсөткүчтөрдү салыштырууга болот, ошондой эле белгилүү бир 

ЖОЖдун билим берүү стратегиясын аныктоого мүмкүндүк берет [105, 9-б]. 

Ошондуктан, чечим кабыл алуучу жетекчилерге ишенимдүү маалыматты 

ыңгайлуу формада өз убагында берүүгө мүмкүндүк берүүчү маалыматтык 

системанын негизинде иштеген жогорку кесиптик билим берүүнүн мониторинг 

системасын иштеп чыгуу зарыл. 

“Окутуучулардын ишмердүүлүгүн жана университеттердин 

натыйжалуулугун формалдаштыруу” деген эмгекте [53, 33-б.; 6, 11-б.] 

окутуучулардын ишмердүүлүгүн коомдук тартипке салуу (формалдаштыруу) 

деңгээлин баалоого аракет жасалган. 

 “Россия университеттеринин натыйжалуулугуна мониторинг жүргүзүү: 

методологияны өркүндөтүү” эмгеги [21, 5-б.; 6, 11-б.] мониторингдин 

методологиясын өркүндөтүү мүмкүнчүлүктөрүн жана багыттарын талдоого 
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арналган. Автор көрсөткүчтөрдү иштеп чыгууну тактоо зарыл деген 

жыйынтыкка келген. 

ЖОЖду башкаруу жаатындагы изилдөөлөргө сереп салуу жана 

практикалык колдонмолорду жалпылоонун негизинде биз ЖОЖдун 

мониторингинин моделинин иштеп чыгууда өз ыкмабызды (подход) 

сунуштайбыз.  

ЖОЖдун жана анын бөлүмдөрүнүн ишмердүүлүгүн баалоо жана 

болжолдоо боюнча көптөгөн иш-чаралар расмий мүнөзгө ээ эмес. Ошондуктан 

университеттин ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүүнүн расмий эмес 

көйгөйлөрүн чечүүнүн усулдарын жана моделдерин иштеп чыгуу актуалдуу 

маселе болуп саналат. Университеттин ишмердүүлүгүнүн ар тараптуулугун эске 

алуу менен мониторинг системасы, бардык чөйрөлөрдөгү иштердин абалына баа 

берүүнү ар тараптуу жана объективдүү чагылдырышы керек [104, 1374-б.; 6, 12 

-б.]. 

Мониторинг процедурасын коштогон статистикалык маалыматтардын чоң 

көлөмүн иштеп чыгуунун эсебинен ЖОЖдун ишмердүүлүгүн баалоо 

процессинде атайын программалык камсыздоону колдонуу менен аткарылган 

иштин эмгек сыйымдуулугу олуттуу кыскарышы мүмкүн. Айрым россиялык 

ЖОЖдор ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун баалоо үчүн атайын 

программалык продуктуларды колдонушат. Мисалы, Россиядагы И.И.Мечников 

атындагы Түндүк-Батыш мамлекеттик медициналык университетинин 

кафедраларында окуу процессинин сапаты боюнча маалымат базасын түзүү жана 

мониторинг жүргүзүүнүн натыйжалуулугу үчүн “ЖОЖдогу окуу процессинин 

сапатын автоматташтырылган түрдөгү баалоо” деген компьютердик 

программасы иштелип чыккан. И.С. Тургенев атындагы Орел мамлекеттик 

университетинде (Россия Федерациясынын Орел шаары) чечимдерди кабыл 

алууну колдоо жана университеттин негизги структуралык бөлүмдөрүнүн, 

ошондой эле профессордук-окутуучулук курамдын ишин баалоо үчүн 

маалыматтык тутум (ИСППР “Рейтинг”) иштейт; алардын тутумунда 

“Университеттин профессордук-окутуучулук курамынын жана структуралык 
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бөлүмдөрүнүн маалымат базасы”, “Университеттин өнүгүү динамикасынын 

графиктерин түзүүнүн подсистемалары” жана башка кээ бир модулдар бар. 

Самара мамлекеттик техникалык университетинде илимий ишмердүүлүктү 

автоматташтырылган башкаруу үчүн “Илим” аттуу интеграцияланган 

маалыматтык-аналитикалык системасы колдонулат. Ал кызматкерлердин 

илимий иштеринин натыйжаларынын маалымат базасын түзүүдө, 

университеттин окумуштууларынын жана структуралык бөлүмдөрүнүн ишинин 

натыйжалуулугун баалоодо, министрликке отчетторду жазууда жана ЖОЖдун 

өзү үчүн маалыматтарды даярдоодо колдонулат. 

Жогорудагы маалыматтык системалардын жалпы кемчиликтери болуп 

төмөнкүлөр: системанын татаал архитектурасы, туруксуз иштеши, бир нече 

модулдардын болушу жана алардын бирдей эмес иштеши, маалыматтарды 

импорттоочу системанын начардыгы, иштеп жаткан маалымат системаларынын 

татаал түзүлүшү [126, 215-б].  

Ошентип, жогоруда аталган кемчиликтерди оңдоодо жана университеттин 

натыйжалуулугун баалоодо программалык камсыздоону иштеп чыгуу зарыл 

жана актуалдуу маселе болуп саналат. Билим берүү мониторингинин системасы, 

биринчиден, текшерүү (өлчөө) көрсөткүчтөрүн маалымат базасына тез, 

натыйжалуу жана ыңгайлуу формада киргизүүгө, текшерүү натыйжаларын 

талдоого жана чечмелөөгө мүмкүндүк берүүчү маалыматтык система болушу 

керек.   

Учурда билим берүү мекемелеринин ишинин сапатына комплекстүү 

мониторинг жүргүзүү үчүн кайталануучу (тираждалган) программалык 

модулдар жок. Бул жагдай аталган изилдөө темасынын актуалдуулугун жана 

маанилүүлүгүн аныктайт. 

 

1.4 Изилдөө милдеттерин аныктоо 

 

ЖОЖ өз миссиясына жана функционалдуулугуна ылайык, билим берүү 

ишинин объективдүү инструменттеринин жана процедураларынын негизинде өз 
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натыйжалуулугун камсыз кылууга тийиш, алардын мазмуну жана алгоритми 

тиешелүү методологиядан турат. ЖОЖдун ишмердүүлүгүн натыйжалуулугун 

камсыз кылуу үчүн, алардын белгиленген талаптарга жана стандарттарга 

шайкештигин текшерүү менен окуу процессинин параметрлеринин абалын 

талдоонун, көзөмөлдөөнүн жана баалоонун комплекстүү системасын түзүү 

зарыл. Билим берүү процессинин натыйжалуулугуна оптималдуу түрдө анын 

компоненттеринин ресурстук жана инфраструктуралык параметрлерин камсыз 

кылуу жана пайдалануу аркылуу жетишүүгө болот, бул тиешелүү 

инструменттерди иштеп чыгууну талап кылат. 

Ошондуктан максаттарга жетүү үчүн билим берүү процессинин 

натыйжалуулугунун негизги көрсөткүчтөрүн талдоо жана тандап алуу керек, 

ЖОЖдо билим берүү мониторинг системасынын моделин иштеп чыгуу зарыл, 

маалымат системалардын негизинде анын методологиялык булактары 

аныкталышы керек. 

 

1.5 Биринчи баптын корутундусу 

 

Системалык анализ аркылуу жогорку билим берүүнүн сапат системасынын 

натыйжалуулугун камсыз кылуучу тенденциялар жана артыкчылыктар 

системалаштырылып, классификацияланат. Билим берүү мониторингинин 

процедуралары (жол-жоболору) критерийлердин жана индикаторлордун 

(көрсөткүчтөрдүн) негизинде пландаштырылган бизнес-процесстерди ишке 

ашырууда жетишилген билим берүү ишмердүүлүгүнүн максаттарынын жана 

натыйжаларынын өзгөрүшүн өлчөө катары берилген. 

Билим берүү мониторингинин колдонуудагы ыкмалары жана подходдору 

талданды. ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүүнүн 

максаттары жана милдеттери аныкталып, анын мүнөздөмөлөрү ачыкталды. 

Билим берүү процессине мониторинг жүргүзүү системасын иштеп чыгуу 

зарылчылыгы жөнүндө корутундулар иштелип чыкты. 
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Башкаруу чечимдерин кабыл алуудагы билим берүү жана башкаруу 

маалыматын ыкчам чогултууга, өз убагында алууга жана иштетүүгө мүмкүндүк 

берүүчү автоматташтырылган маалыматтык системаларды иштеп чыгууну талап 

кылат, ошондуктан билим берүү ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүү үчүн 

ири көлөмдөгү маалыматты иштеп чыгуу зарыл.  

Билим берүү мониторингин башкаруу системасын түзүү проблемасынын 

формулировкасы иштелип чыккан.  
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2-БАП. ИЗИЛДӨӨНҮН МЕТОДОЛОГИЯСЫ ЖАНА УСУЛДАРЫ 

 2.1 Мониторингди ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун баалоо 

инструменти катары изилдөөнүн методологиялык негиздери 

 

Азыркы учурда ЖОЖдун мониторингинин методологиясы жана 

практикасы билим берүүнүн жана илимдин интернационалдашуусуна, ЖОЖдун 

4.0 моделине өтүүнүн талаптарына жана дүйнөлүк QS университеттик рейтинг 

системасында позициялоосуна ылайык, ЖОЖго мониторинг жүргүзүүнүн 

маалыматтык системасын колдонуу менен билим берүү процесстеринин 

жетишкендиктерин баалоонун заманбап усулдарын жана технологияларын 

иштеп чыгуу аркылуу инструменталдык аппаратты модернизациялоосу жана 

өркүндөтүүсү тийиш [7, 3-б.]. 

Изилдөө маалыматтык системаларды жана мониторингдөөнүн аспаптарын 

пайдалануу менен билим берүү уюмдарынын билим берүү ишмердүүлүгүнө баа 

берүүдө колдонулуучу усулдарына жана моделдерине сереп салуу менен 

жүргүзүлгөн. Илимий изилдөөдө жогоруда айтылган милдеттерге ылайык, 

статистикалык анализдин усулдары, эксперттик баалоо, системалык анализ, 

процессти башкаруу теориясы, математикалык статистика, графиктер теориясы, 

моделдөө жана программалоо колдонулат. 

Билим берүү ишмердүүлүгүн мониторингдөөнүн илимий аспектисиболуп, 

аны билим берүү процессинин натыйжалуулугун изилдөөнүн инструменти 

катары карап, ал салыштырма анализ аркылуу аныкталат [19, 58-б.; 8, 1387-б.]. 

Демек, билим берүү ишмердүүлүгүн мониторингдөө системасы коюлган 

максатка, мазмунга, структурага, функцияларга, методологияга, каражаттарга 

ж.б. тиешелүү концептуалдык теориялык жана прикладдык мүнөздөмөлөрдүн 

жыйындысы менен аныкталат. Атап айтканда, билим берүү ишмердүүлүгүнүн 

мониторинг системасы билим берүү системасын диагностикалоо жана өлчөө 

(текшерүү, баалоо) тармагындагы илимдин өз алдынча багыты болуп саналат 

[104, 1374-б. 6, 13-б.]. 
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Билим берүү процесстеринин мониторинг системасынын моделин иштеп 

чыгуу үчүн маалыматтык технологияларды колдонуу менен мониторингдин 

болгон усулдарын, технологияларын жана моделдерин изилдөө жана жалпылоо 

зарыл. Бул учурда “методика” түшүнүгүнүн маңызын так аныктоо керек. 

Методика кандайдыр бир ишти жүзөгө ашыруунун белгиленген жолу жана 

белгилүү бир даяр “чечим”, алгоритм; ошентип, бул изилдөөдө методика - билим 

берүү системасындагы бизнес-процесстерге мониторинг жүргүзүүнүн 

процедурасы (жол-жобосу, тартиби) катары түшүндүрүлөт. Методика белгилүү 

бир усулдарды жана милдеттерди колдонуусу менен усулдан айырмаланат [104, 

1370-б.]. Илимий практикага ылайык, методика мониторинг жүргүзүүдө каралып 

жаткан маселелерди логикалык ырааттуулукта баяндаган же процесстин 

мазмунун түшүндүрүүчү иш кагаздары менен жаңыланат. 

Илимде ушул кунго чейинки колдонулган усулдарды талдоодо максаттар 

жана милдеттер каралат, функционалдык чечимдердин мүнөздөмөсү, 

методикалык жана технологиялык иштердин натыйжалуулугу, ошондой эле 

билим берүү ишмердигине мониторинг жүргүзүү чөйрөсүндөгү колдонмолор 

изилденет жана жалпыланат. Ошондой эле жогорку билим берүү чөйрөсүндөгү 

мониторингдик изилдөөлөр боюнча материалдарды камтыган программалык 

продуктылар жана маалымат ресурстары талданат. 

Изилдөөнүн объектиси болуп ЖОЖдун билим берүүсүн башкаруу жана 

мониторинг жүргүзүү бизнес-процесстери саналат. 

Изилдөөнүн предмети болуп ЖОЖдо билим берүүнүн 

натыйжалуулугунун мониторинг системасын түзүүнүн теориялык, методикалык 

жана практикалык аспектилери, сапат мониторингинин усулдары жана 

алгоритмдери, изилдөө милдеттерине карата тутумдук талдоо усулдары, сактоо, 

талдоо жана маалыматты иштетүү системалары [19, 58-б.].  

Изилдөө усулдары маалыматтык процесстердин жана системалардын 

теориясына, статистикалык маалыматтарды талдоого жана долбоорлоого 

негизделген. Илимий изилдөөдө салыштырма жана тутумдук талдоонун салттуу 
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усулдары, статистикалык изилдөөнүн усулдары, квалиметриянын, моделдөөнүн 

ыкмалары, эксперттик баалоо жана жыйындылар теориясы колдонулат. 

Билим берүү процессинин натыйжалуулугуна мониторинг жүргүзүү 

боюнча изилдөө методологиясы – бул ЖОЖдун билим берүү процессинин 

натыйжалуулугун камсыз кылуучу маалыматтарды изилдөө, талдоо, эсепке алуу 

жана өлчөө, параметрлерди салыштыруу, ошондой эле билим берүү ишмердигин 

баалоо ыкмаларынын жыйындысынан турат. Ал индукция, дедукция, анализ, 

синтез, аналогия, салыштыруу, эксперимент ж.б. принциптерден куралган 

илимдин жалпы усулдарын камтыйт. Бул усулдардын өзгөчөлүгү билим берүү 

объектилеринин ишмердүүлүгүнө баа берүүнүн логикалык системасын 

натыйжалуу көрсөткүчтөр боюнча түзүүгө мүмкүндүк бергендиги менен 

өзгөчөлөнөт. 

ЖОЖдун мониторингинин методологиясы мониторинг процесстерин 

актуалдаштырууну сүрөттөө менен типтүү (нормативдик) көрсөткүчкө 

салыштырганда ЖОЖдун ишинин натыйжаларын изилдөө, талдоо жана 

натыйжалуулугун баалоо инструменти катары кароону талап кылат. 

Мониторинг методологиясынын негизин ЖОЖдун билим берүү 

ишмердүүлүгүнүн абалы жөнүндө маалыматтар базасын, процедураларды (жол-

жоболорду) жана көрсөткүчтөрдүн системасын документтик камсыздоону 

иштеп чыгуунун усулдарында жана ыкмаларында чагылдырылган 

математикалык статистиканын жалпы, атайын усулдары, салыштырма талдоо, 

болжолдоо түзөт. Бул усулдардын негизин аналитикалык изилдөөлөрдү 

жүргүзүү, маалымат базасын даярдоо, маалыматты изилдөө жана бүтүн 

топтомго интеграциялоо түзөт. 

Эксперттик баалоо усулу да колдонулат, ал каралып жаткан изилдөө 

чөйрөсүнүн профили боюнча тартылган адистердин рационалдуу 

корутундуларына жана интуициясына негизделген маалыматын иштеп чыгат. 

Изилдөөдө ошондой эле мыйзамдардын жана дүйнөлүк практиканын 

талаптарына ылайык салыштырма анализди эсептөө жана натыйжалуулукту 

аныктоо үчүн пайдаланылган ченемдик (нормативдик) усул колдонулат. 
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Мониторинг керектүү көрсөткүчтөрдүн маанилеринен четтөөлөргө байкоо 

жүргүзүүнү жана бул четтөөлөргө ыкчам жооп берүүнү камсыз кылат. 

Изилдөөнүн теориялык жана методологиялык негизин маалымат 

системалардын негизиндеги менеджмент жаатындагы окумуштуулардын 

классикалык жана заманбап эмгектеринде изилденген ЖОЖ менеджментинин 

концепциялары; билим берүү системасынын натыйжаларын баалоо жана бизнес-

процесстерди моделдөө үчүн моделдерди жана усулдарды колдонуу боюнча 

алдыңкы изилдөөчүлөрдүн жана адистердин эмгектери; бул маселе боюнча 

нормативдик-методикалык материалдар жана документтер; эл аралык, 

республикалык жана аймактык илимий-практикалык конференциялардын 

материалдары түздү. 

Мониторингдин жардамы менен: билим берүү процессинин негизги 

элементтеринин абалына жана алардын интеграцияланган жалпы 

натыйжаларына баа берүүгө болот, билим берүүнүн жана башкаруунун бизнес-

процесстеринин өз ара аракеттенүүсүн жана өз ара байланышын, баалоочу 

ченемдик укуктук актыларынын функцияларын жана процедураларын (жол-

жоболорун) ж.б. өлчөөгө (текшерүүгө) болот.  

Диссертацияда коюлган милдеттерге ылайык изилдөө усулдары билим 

берүү системаларынын тутумдук анализинин жана синтезинин жалпы 

теориясына, көптүктөр теориясынын квалиметриясына жана математикалык 

статистикага негизделген. 

Билим берүү процессине мониторинг жүргүзүү методикасы керектүү 

максаттарга жана мониторинг программасына жооп берген маалыматтарды 

чогултууну жана сактоону камтыйт. Маалыматтарды чогултуу жана эсепке алуу 

усулу расмий отчетторго жана университеттин тиешелүү бөлүмдөрү тарабынан 

бекитилген жана катталган документтер боюнча колдонулат. Ченөөлөрдүн 

(байкоолордун) предмети болуп көрсөткүчтөрдүн бекитилген тизмесине ылайык 

билим берүү процессинин натыйжалуулугун камсыз кылуучу параметрлер 

саналат. 
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Өлчөө (текшерүү) усулдары да методикалар менен аныкталат. Өлчөөлөр 

(текшерүүлөр) бизнес процесстерине жана мониторинг процедураларына 

жооптуу квалификациялуу персонал тарабынан жүргүзүлүшү керек. Өлчөө жана 

мониторинг процесстери документтештирилет, ал мониторингдин методикасы 

менен такталат. 

Окуу процессине мониторинг жүргүзүүнүн маалыматтык моделин 

долбоорлоодо жана ишке ашырууда стандарттуу иштелип чыккан алгоритмдер 

жана программалар колдонулган. 

Иштелип чыккан методика изилдөөнүн предметинин мазмунунун 

бүтүндүгүн камсыз кылууга басым жасоо менен системалык мамиленин негизги 

жоболоруна негизделген. Бул максаттар үчүн изилдөөдө мониторинг 

системасынын компоненттеринин жана өзгөчөлүктөрүнүн комплекси аныкталат 

жана формулировкаланат, алар төмөнкүлөрдү камтыйт: субъектилер, объекттер, 

көрсөткүчтөр, баа берүүнүн процедуралары (жол-жоболору), максаттары жана 

усулдары ж.б. 

 

2.2. ЖОЖдун билим берүү мониторингинин эксперименталдык 

изилдөөлөрүнүн методикасын иштеп чыгуу 

 

Эксперименттик изилдөөлөр (ЭИ) аткарылган илимий изилдөөнүн 

маанилүү бөлүгү болуп саналат. Эксперименталдык изилдөөлөрдүн өзөгүн 

тажрыйба түзөт, ал эксперименттин жүрүшүн көзөмөлдөөгө мүмкүнчүлүк берет. 

Ошону менен бирге эксперимент кадимки байкоодон айырмаланат, анда 

изилдөөчү каралып жаткан изилдөө объектилерине активдүү таасир эте 

тургандыгы көрүнөт: биздин изилдөөбүздө өлкөнүн ЖОЖдору изилдөө 

объектиси катары каралат. 

ЖОЖдун билим берүүсүнө мониторинг жүргүзүү системасын иштеп 

чыгуу - ресурстук, социалдык, маалыматтык, статустук жана башка негиздер 

деңгээлине баа берүү функциясы, ошондой эле миссияга ылайык стратегиялык 

максаттарга жетүү, билим берүү кызматтарын керектөөчүлөр жана рейтинг 
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системалары тарабынан аброюн таануу боюнча ишмердүүлүк функциясы катары 

көрсөтүлүшү мүмкүн.  

Билим берүүнүн мониторинг системасы ЖОЖдун өлкөнүн 

мыйзамдарынын белгиленген талаптарына, билим берүүнүн жана илимдин эл 

аралык стандарттарына ылайыктуулугун баалоодо улуттук да, институттук да 

деңгээлдеги ЖОЖдун ишмердүүлүгүн башкаруунун маанилүү маселеси болуп 

саналат. Бул аспект билим берүү ишмердүүлүгүн лицензиялоо жана ЖОЖду 

аккредитациялоо процедураларында гана эмес, эл аралык жана улуттук 

рейтингдик системаларга катышууда жана позициялоодо да маанилүү [112, 167-

б.; 113, 431-б.; 2, 15-б.]. 

Аталган эксперименталдык изилдөөдө университеттердин ишмердүүлүгүн 

уюштуруудагы жана алардын ишинин натыйжалуулугун баалоодо 

диагностикалык ыкма колдонулду. 

Изилдөөнүн максаттарына ылайык, билим берүү мониторингинин 

методологиясы ЖОЖдун ишмердүүлүгүндөгү төмөнкү бизнес-процесстерге 

негизделет: байкоо жүргүзүү, талдоо, өлчөө, натыйжалуулук критерийлерин 

баалоо, болжолдоо (прогноздоо) сунуштары [112, 165-б.]. 

Эксперименталдык изилдөөлөрдүн натыйжалары ЖОЖдун 

ишмердүүлүгүн баалоо индикаторлорунун негизинде аныктоочу 

системалаштырылган маалымат инструменти катары университеттин максаттуу 

жана стратегиялык өнүгүү максаттарына жетишүү деңгээли жөнүндө маалымат 

берет.  

Эксперименттик изилдөөлөрдүн негизги милдети теориялык 

принциптерди сыноо, ошондой эле системалуу мамилени колдонуу менен 

каралып жаткан билим берүү мониторингин комплекстүү изилдөө болуп 

саналат. Изилдөөдө табигый пассивдүү эксперименттер колдонулган, анткени 

маселени иликтөөдө билим берүү уюмунда маалыматтарды чогултуу жана 

иштетүү колдонулат. 

Жогорку билим берүүнүн мониторингинин иштелип чыккан методикасы 

2022-2023-жылдары ОшТУнун жана КМТУнун базасында ишке ашкан. 
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Эксперименттик изилдөө төмөнкү этаптарды камтыды: даярдоо, аныктоо, 

калыптандыруу, эмпирикалык маалыматтарды иштеп чыгуу жана аларды 

теориялык жалпылоо. 

Эксперименталдык изилдөөлөрдүн коюлган милдеттерин чечүүдө байкоо 

жүргүзүү, билим берүү ишин уюштуруунун окуу, илимий жана 

инфраструктуралык, маалыматтык ресурстар, ишмердүүлүктүн 

натыйжалуулугу менен камсыз болуу деңгээлин диагностикалоо усулдары 

пайдаланылды. Эксперименталдык изилдөөдө ЖОЖдон ар кандай 

маалыматтарды камтыган статистикалык материалдар чогултулду. Бул 

материалдар бирдиктүү методологиянын негизинде жылдар боюнча 

системалаштырылган жана статистикалык усулдар менен иштетилет. 

Эксперимент максаттуу байкоо жүргүзүүнү, ишмердүүлүк 

натыйжалуулугунун тиешелүү көрсөткүчтөрү боюнча ЖОЖдун багыттарын 

талдоону, статистикалык маалыматтарды чогултууну, иштеп чыгууну жана 

ЖОЖдун мониторингинин акыркы көрсөткүчүн аныктоону билдирет. 

Экспериментти өткөрүү үчүн тажрыйбаларды жүргүзүү жана байкоону 

уюштуруу тартиби, ошондой эле изилдөө регламентине ылайык изилдөө 

объектилерин талдоо аныкталган, бул изилдөөнүн агымына мониторинг 

жүргүзүүгө жана белгиленген шарттарга ылайык келечекте аны кайра түзүүгө 

мүмкүндүк берет. 

Эксперименттин негизги максаты – өлкөдө изилденип жаткан жогорку 

окуу жайлардын (университеттердин) ишмердүүлүк картинасын аныктоо, 

иштелип чыккан инструменттердин негизинде алардын ишмердүүлүгүнө баа 

берүү, аталган илимий теманы кеңири жана терең изилдөө. Милдеттерди 

аныктоо жана экспериментти уюштуруу ЖОЖдун билим берүү мониторинг 

системасынын методологиясы менен аныкталган. 

Бул изилдөөдө объектинин иштешине жасалма кийлигишүүсүз байкоо 

жүргүзүүнүн натыйжасында тандалган гана көрсөткүчтөрдү (өзгөрмөлөрдү, 

параметрлерди) өлчөөнү камтыган пассивдүү эксперимент колдонулган. 

Экспериментти жүргүзүү методикасы төмөнкүлөрдү камтыйт: 
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- изилденип жаткан ЖОЖго алардын баштапкы маалыматтарын аныктоо 

максатында алдын-ала атайын байкоо жана диагностика жүргүзүү; 

- эксперименталдык изилдөөлөр жүргүзүлө турган маалыматтарды 

чогултуунун оптималдуу формаларын жана шарттарын түзүү; 

- университеттердин ишмердүүлүгүнүн өнүгүшүнө жана иштөө 

деңгээлине системалуу мониторинг жүргүзүү жана фактыларды так сыпаттоо; 

- ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн абалын өлчөө чектерин аныктоо 

(көрсөткүчтөрдү баалоо); 

- өлчөөлөрдү системалуу түрдө каттоо (билим берүү мониторингинин 

системасынын индикаторлорунун жана көрсөткүчтөрүнүн маанилерин бекитүү), 

ар кандай жолдор жана ыкмалар менен фактыларды баалоо; 

- программалык камсыздоонун негизинде мониторинг моделинин 

алгоритми боюнча эсептөөлөрдү ишке ашыруу; 

- системалык мониторингди түзүү үчүн эмпирикалык изилдөөдөн 

логикалык жалпылоолорго, алынган фактылык материалды талдоо жана 

теориялык иштетүүгө өтүү. 

Өлчөө (текшерүү) каражаттарын колдонууну негиздөө ЖОЖдун 

ишмердүүлүгүнүн абалы жөнүндө статистикалык маалыматтарды байкоо жана 

эсепке алуу үчүн зарыл болгон баалоо каражаттарын тандоону камтыйт. 

Эксперименталдык изилдөөлөрдүн методикасын иштеп чыгууда ЖОЖдун 

ишмердүүлүк деңгээлдеринин абалын баалоо үчүн өлчөө маалыматтарын 

негиздөө жана тандап алуу зарыл, ал үчүн билим берүү мекемелеринин тиешелүү 

баалоо критерийлери жана көрсөткүчтөрү колдонулат. Тандалган критерийлер 

жана көрсөткүчтөр кийинчерээк салыштырма талдоолорго, иш-аракеттердин 

чыныгы абалына баа берүү үчүн эсептөө операцияларына дуушар болушат, ал 

ЖОЖдун акыркы мониторингин, ошондой эле улуттук билим берүү 

системасында университеттердин рейтингин аныктоого мүмкүндүк берет. 

Методиканын маанилүү бөлүмү эксперименттик маалыматтарды иштеп 

чыгуу жана ыкмаларын тандоо болуп саналат. Тез жана сапаттуу салыштыруу 
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үчүн эксперименттердин натыйжаларын таблицалар, графиктер, диаграммалар 

жана формулалар түрүндө берүү максатка ылайыктуу [2, 17-б.]. 

Билим берүүнүн мониторинг системасынын моделинде көрсөткүчтөрдү 

жана критерийлерди талдоо, негиздөө, тандоо жана сыпаттоо изилдөөнүн 

маанилүү маселелери болуп саналат, анткени алардын ишенимдүүлүгү, 

репрезентативдүүлүгү жана маалыматтын мазмуну негизинен ЖОЖдун ишинин 

натыйжаларынын илимдин жана билим берүүнүн заманбап тенденцияларына 

шайкештигин баалоонун тууралыгын жана объективдүүлүгүн аныктайт. Өлчөө 

жана эсептөө операцияларын ишке ашыруу менен аныкталуучу көрсөткүчтөрдү, 

критерийлерди жана диагностикалык усулдарды тандоодо университеттин 

ишинин маселелери, тиешелүү окуу, усулдук, маалыматтык, ресурстук 

камсыздоонун окууну уюштурууга жана башкарууга тийгизген таасири, 

ошондой эле стандарттык жана нормативдик натыйжалар изилденген. 

Ар бир баалоо критерийи ЖОЖдун ишмердүүлүгүн баалоого мүмкүндүк 

берүүчү тиешелүү көрсөткүчтөр менен мүнөздөлөт. Ар бир көрсөткүчтүн 

маалыматтарын өлчөө үчүн индикаторлорду (көрсөткүчтөрдү) аныктоо керек, 

алардын негизинде көрсөткүчтүн маанисине жараша тиешелүү баллдар 

ыйгарылат. 

Илимий изилдөөлөрдү жана практиканы талдоонун жана 

жалпылаштыруунун негизинде эксперименталдык изилдөөдө билим берүүгө 

мониторинг жүргүзүүдөгү диагностикалык операциялар үчүн баалоо 

индикаторлору (көрсөткүчтөрү) кабыл алынган. 

Жалпысынан илимий изилдөөлөрдүн экономикалык натыйжалуулугу, 

анын ичинде эксперименталдык изилдөөлөрдүн натыйжалары ишмердүүлүктүн 

натыйжаларынын эффективдүүлүгүн жогорулатуу болуп саналат. Изилдөөдө 

талкууланган эксперименталдык изилдөө методологиясын ишке ашыруу 

төмөнкүдөй натыйжаларга жетишүүгө мүмкүндүк берет [2, 17-б.]: 

- билим берүүнүн сапатын жогорулатуу: билим берүү мониторинг 

системасы ар бир билим берүү мекемесинин күчтүү жана алсыз жактарын 

аныктоого жардам берет, бул билим берүүнүн сапатын жогорулатат. 
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Университеттер сапаттуу программаларды сунуштоо жана квалификациялуу 

окутуучуларды тартуу менен өздөрүнүн аброюн көтөрүүгө аракет кылышат. 

- атаандаштыкка жөндөмдүүлүктү жогорулатуу: Билим берүү мониторинг 

системасынын аркасында билим берүү мекемелери өздөрүнүн ишмердүүлүгүн 

үзгүлтүксүз өнүктүрүү жана жакшыртуу максатын коюшат. Бул алардын билим 

берүү рыногундагы атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүн жогорулатат, сапаттуу 

студенттерди жана изилдөөчүлөрдү тартууга оң таасирин тийгизет. 

- байкоонун, көзөмөлдүн жана анализдин жыйынтыгы боюнча 

абитуриенттер эң ылайыктуу окуу жайын тандашат: Студенттер окуу жайына 

тапшырууну тандоодо мониторингдин жыйынтыгына көңүл бура алышат. Бул 

аларга маалымат аркылуу эң ылайыктуу окуу жайды тандап алууга жардам 

берет; 

- илимди жана илимий иштерди өнүктүрүүгө көмөктөшүү: мониторинг 

системасы билим берүү мекемелерин илимий жана илимий-изилдөө иштерин 

өнүктүрүүгө өбөлгө боло алат. Мониторингдин натыйжалары канчалык жогору 

болсо, рейтинг системаларында билим берүү мекемесинин позициясы 

ошончолук жакшы болот; 

- билим берүү системасынын ачык-айкындуулугун жогорулатуу: 

Мониторинг системасын киргизүү билим берүү системасын бардык кызыкдар 

тараптар үчүн ачык-айкын жана жеткиликтүү кылат. Мониторинг маалыматтары 

коомчулук үчүн ачык болот, бул билим берүү мекемелерине болгон ишенимди 

жогорулатууга жана жалпы билим берүү системасынын натыйжалуулугун 

жогорулатууга жардам берет. 

 

2.3. Экинчи баптын корутундусу 

 

Мониторингдин моделин түзүү жана ишке ашыруу мониторингдин 

усулдарына негизделет. Изилдөөдө жана практикада мониторингдин ар кандай 

усулдары колдонулат. ЖОЖдун ишинин натыйжалуулугун аныктоодо 

мониторингдин негизинде башкаруу усулдары, синтездин статистикалык 
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анализи, аналогия, эксперттик бааны салыштыруу, респонденттерди 

сурамжылоо ж.б.у.с. пайдаланылат. 

Эксперименталдык изилдөөлөрдүн натыйжалары жана ЖОЖдун билим 

берүү мониторингинин акыркы көрсөткүчү башкаруу органына университеттин 

жетишкен потенциалы жөнүндө маалымат берет. Билим берүү мониторингинин 

жыйынтыктарын ишке ашыруу билим берүүнүн сапатын, билим берүү 

мекемелеринин атаандаштыкка жөндөмдүүлүгүн жогорулатууга өбөлгө болот; 

студенттерге, профессордук-окутуучулук курамга жана башка кызматкерлерге, 

ошондой эле билим берүү кызматтарын керектөөчүлөргө ЖОЖдун 

жагымдуулугун жогорулатууга жардам берет. 
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3-БАП. ЖОЖДУН БИЛИМ БЕРҮҮ ИШМЕРДҮҮЛҮГҮНҮН 

МОНИТОРИНГИНИН МААЛЫМАТТЫК СИСТЕМАСЫН МОДЕЛДӨӨ 

3.1.ЖОЖдун окуу процессинин эффективдүүлүгүнө мониторинг жүргүзүү 

усулдарын негиздөө жана тандоо 

 

Дүйнөлүк практикада билим берүү ишмердүүлүгүнүн мониторинги билим 

берүү системасынын динамикалык өнүгүүсүн, адегенде институционалдык 

деңгээлде, андан кийин улуттук масштабда интеграциялоону камсыз кылуучу 

баалоо куралы катары эсептелет. Акыркы жылдары билим берүү кызматтарынын 

кеңейишине жана илимий-билим берүү мейкиндигине интеграцияланышына 

байланыштуу жогорку билим берүүнүн мониторинги эл аралык жана дүйнөлүк 

билим берүү мейкиндиктерине жайылды. Жогорку окуу жайын башкаруу 

чөйрөсүндө билим берүү ишинин мониторинги билим берүү бизнес-

процесстерине жана билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжаларына туруктуу 

мониторинг жүргүзүүгө багытталган.  Ошондой эле мониторингдөө процесси 

окуу процессинин натыйжалуулугун камсыз кылуу үчүн эффективдүү башкаруу 

чечимдерин жана түзөтүү иш-чараларды иштеп чыгууну, рейтингдик системада 

университеттин позициясын талдоону жана баалоону, университеттин 

стратегиялык өнүгүүсүнүн артыкчылыктарын жана багыттарын 

пландаштырууну камтыйт [111, 193 -б.; 100, 134-б.]. 

Мониторинг системасы жогорку окуу жайлардын билм берүү 

ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун, аны стандарттык (нормативдик) 

көрсөткүчкө салыштыруу аркылуу изилдөө, талдоо жана баалоо үчүн 

инструмент катары эсептелет. Ишке ашыруу үчүн ЖОЖдун методологиясын 

иштеп чыгуу зарыл. Методология алардын мүнөздөмөлөрүн талдоо менен 

предметтик чөйрөнүн элементтерин түзүп, мониторингдин бизнес-процесстерин 

жаңыртууну сыпаттайт. 

ЖОЖдун билим берүү мониторингинин системасы университетти 

натыйжалуу башкарууну маалыматтык камсыздоонун бир түрү; ал белгиленген 

критерийлерге ылайык билим берүүнүн мониторингинин бизнес-процесстерин 
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ишке ашыруунун натыйжалуулугун баалоонун структурасын, уюштуруу 

формасын, принциптерин, усулдарын жана каражаттарын чагылдырган 

билимдерге негизделген [19, 56-б.].  

Билим берүүнүн мониторинг системасы ЖОЖдун ишинин абалы жана 

натыйжалуулугунун натыйжалары жөнүндө маалымат базасын түзүүгө 

багытталган. Аларды талдоо, жалпылоо жана стандарттык көрсөткүчтөр менен 

салыштыруу иш-чаралардын натыйжалуулугун баалоого, пландаштырууга, 

университеттин өнүгүү тенденцияларын болжолдоого жана анын стратегиялык 

өнүгүүсү боюнча башкаруу чечимдерин кабыл алууга мүмкүнчүлүк берет [19, 

56-б.; 100, 135-6.]. Билим берүүнүн мониторинг системасын иштеп чыгууда 

ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн ар кандай аспектилери изилденип, алардын 

көрсөткүчтөрүнүн билим берүү тармагындагы мыйзамдардын нормаларына 

жана эл аралык стандарттарга шайкештиги текшерилет [113, 431-432-б.].  

Мониторинг системасын негиздөөдө жана калыптандырууда 

мониторингди көрсөтүү концепциясы маанилүү маселе болуп саналат. Биздин 

оюбузча, коюлган максаттарга жана иш-аракеттердин натыйжаларына ылайык, 

мониторинг - белгиленген операциялык ченемдердин аткарылышын, иштин 

натыйжаларынын белгиленген талаптарга ылайыктуулугун аныктоого жана 

баалоого багытталган процесс катары түшүнүү керек, ошондой эле 

инфраструктура шарттарына жана ресурстарды камсыздоонун стандарттык 

критерийлерине ылайыктуулугун текшерет. Билим берүү системасында “билим 

берүү мониторинги” термини менен белгиленген мөөнөттө жана белгиленген 

критерийлер боюнча билим берүү уюмдарынын ишмердигинин деңгээлин 

талдоо жана баалоо, иштеп чыгуу, сактоо жана маалыматтык камсыздоо 

системасын кабыл алуу сунушталат [113, 434-б.; 100, 135-б.]. 

Дүйнөлүк практикада билим берүү процессин баалоонун мазмуну жана 

түзүмү боюнча айырмаланган түрдүү критерийлери иштелип чыгып, практикада 

колдонулуп келет. Ошондой эле коюлган милдеттерге ылайык билим берүүнүн 

сапатын баалоо көрсөткүчтөрүнүн сыпаттоо параметрлери тартипке салынган 

көрсөткүчтөрү да бар [106, 207-б.; 104, 1394-б.]. 
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Илимий изилдөөлөрдөгү адабияттарга сереп салуунун жана практикалык 

тажрыйбаны изилдөөнүн аркылуу биз билим берүүнүн мониторингинде 

колдонулган усулдарды системалаштырдык, ошондуктан төмөнкү 

өзгөчөлүктөрү табылды [106, 207-б.]:  

- билим берүү системасынын ишмердүүлүгүнүн жана натыйжалуулугун 

баалоо параметрлеринин комплекси түзүлүп, сандык жана сапаттык 

мүнөздөмөлөрү тиешелүү көрсөткүчтөр же критерийлер менен чагылдырылат;  

- баалоо көрсөткүчтөрүнүн комплекстери колдонулуп, алардын 

критерийлери көрсөтүлөт; 

- баалоо процедураларын комплекстүү пландоо максатында жана жогорку 

окуу жайын башкаруунун кабыл алынган системасын эске алуу менен билим 

берүүнүн сапатын баалоо үчүн объекттердин ар кандай топтору 

классификациялып, билим берүү процессинин параметрлери жана 

компоненттери боюнча белгиленип, тиешелүү критерийлер менен бааланат [106, 

207-б.]. 

Мониторинг жалпы илимий мааниде башкаруу системасынын маанилүү 

компоненттери болуп саналган диагностика, көзөмөл жана болжолдоону 

камтыган иш-аракет болуп саналат. “Мониторинг - бул системалар жана алардын 

элементтери жөнүндө маалыматты чогултуу, иштеп чыгуу, сактоо жана 

жайылтуу системасы, бул системаны маалыматтык камсыздоого багытталат, ал 

каалаган убакта системанын абалын баалоого жана анын өнүгүшүн болжолдоого 

мүмкүндүк берет” [3, 554-б.; 80, 110-б.]. 

Азыркы учурда мониторинг усулдары билим берүүнүн сапатын жана анын 

комплекстүү өзгөчөлүктөрүн, ошондой эле субъекттин же билим берүү 

системасынын өнүгүү жөндөмдүүлүгүн баалоо үчүн активдүү колдонулууда. 

Мониторинг билим берүү мекемелеринин окутуу ишмердүүлүгүндөгү сапатты 

башкаруу системасынын маанилүү элементи катары таанылган [52, 17-б.; 90, 

249-б.]. 

Билим берүүнүн мониторинг системасынын көрсөткүчтөр тизмесин түзүү 

үчүн окуу процессинин сапатына түздөн-түз таасир этүүчү университеттин 
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процесстерин жана объекттерин сыпаттоо зарыл, алардын баары терең 

талданышы керек. Башка жагынан алганда, процесстердин сыпатталышы 

университеттеги окуу процессине жалпы баа берүүнү жогорулатуучу башкаруу 

чечимдерин кабыл алуунун натыйжалуулугу үчүн зарыл болгон мониторинг 

системасын долбоорлоодо милдеттүү этап болуп саналат [106, 207-б.].   

Билим берүүнүн мониторинг системасынын теориясын жана практикасын 

өнүктүрүү жана башкаруу үчүн мониторингди ишке ашыруу багыттары боюнча 

төмөнкүдөй классификациялоо сунушталат:  

- билим берүү уюмдарынын ишмердүүлүгүн баалоо боюнча мамлекеттик 

башкаруунун билим берүү администрациясынын тартиби; 

- белгиленген ченемдерге ылайык диагностика, өлчөө, баалоо жана 

контролдоо жол-жоболорун жүргүзүүнүн бизнес-процесстери; 

- учурдагы билим берүү маселелерин чечүү үчүн окуу процессинин 

технологиясы; 

- каралып жаткан билим берүү системасынын абалы жөнүндө маалымат 

алуу ыкмасы; 

- билим берүүнүн сапатын баалоо ыкмасы; 

- билим берүү системасын тутумдук талдоо жана башкаруу боюнча илимий 

изилдөөлөр чөйрөсү. 

Билим берүүнүн мониторинг системасын түзүү төмөнкүлөргө өбөлгө болот: 

диагностика жана баалоо жол-жоболорунун негизинде билим берүү 

ишмердүүлүгүн системалуу талдайт жана баалайт; билим берүү ишмердүүлүгүн 

уюштурууда потенциалдын абалы жана пайдаланылышы жөнүндө тиешелүү 

маалыматтарды чогултуп, иштеп чыгат; ошондой эле окуу процессинин 

кызыкдар тараптар үчүн билим берүү уюмдарынын ишмердүүлүгүнүн 

натыйжаларынын жетишкендиктерине маалыматтык колдоо көрсөтөт [4, 1856-

б.].  .   

Изилдөөнүн жыйынтыгы боюнча биз ЖОЖдун ишмердүүлүгүнө 

мониторинг жүргүзүү процесстеринин төмөнкү схемасын сунуштайбыз (3.1-

сүрөт). 
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3.1-сүрөт. Университеттин мониторинг процесстеринин блок-схемасы 

Автор тарабынан иштелип чыккан. 
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Билим берүүнүн мониторинг системасы университеттин жана түзүмдүк 

бөлүмдөрдүн ишмердүүлүгүн комплекстүү талдоо жана объективдүү баалоо 

боюнча уюштуруу иш-чараларын ырааттуу жүргүзүүгө, окуу процессин 

башкаруунун бирдиктүү борборлоштурулган маалымат базасын 

калыптандырууга жана билим берүүнүн натыйжалуулугун жогорулатуу үчүн 

оңдоолорду киргизүүгө мүмкүндүк берет.  

Мониторингдин илимий аспектисин камтуу менен билим берүүнүн 

мониторинг системасын өнүктүрүү коюлган максатына, мазмунуна, 

структурасына, функцияларына, методологиясына, концептуалдык теориялык 

жана прикладдык өзгөчөлүктөрдүн жыйындысы менен анкталат, [100, 135-б.; 

104, 1394-б.]. 

Билим берүү мониторингин баалоо процедураларынын милдеттерин, ролун 

жана ордун аныктоо үчүн ЖОЖдун билим берүү системасынын ишмердигин 

баалоого байланышкан бир катар маселелерди кароо зарыл. Заманбап 

практиканы жана илимий иштеп чыгууларды, жүргүзүлгөн изилдөөлөрдү 

жалпылоонун, ошондой эле системалуу подходу колдонуунун негизинде билим 

берүүнүн мониторинг системасынын компоненттерин түзүүнүн төмөнкү 

ырааттуулугу сунушталат [100, 135-б.]:  

* кароонун эл аралык аспектилерин жана билим берүү мониторингинин 

заманбап колдонмолорун талдоо жана кароо; 

* билим берүү мониторингин ченемдик-усулдук камсыздоону жана 

мамлекеттик жөнгө салууну ишке ашыруу; 

* концептуалдык аппаратты талдоо жана калыптандыруу; 

* мониторингдин объекттеринин жана субъекттеринин мүнөздөмөлөрүн 

сыпаттоо; 

* стандарттар жана баалоо критерийлери, билим берүү мониторингинин 

инструменттери;  

* билим берүүнүн сапатын баалоонун негизги элементтеринин жана 

компоненттеринин мүнөздөмөлөрүн талдоо жана сыпаттоо [100, 135-б.]; 

* билим берүү мониторингинин усулдарын тандоо [19, 56-б.]; 
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* административдик механизмдер, билим берүүнү контролдоону жана 

мониторингди түзүмдүк жөнгө салуу; 

* документтештирүү, процесстерди сыпаттоо жана компоненттердин 

(элементтердин) ортосундагы байланыштарды түзүү, мониторинг системасын 

ишке ашыруу. 

Изилдене турган маселелерди комплекстүү кароо, жогорку билим берүүнүн 

сапатын баалоонун компоненттерин, жол-жоболорун жана процесстерин 

комплекстүү иликтөө үчүн тутумдук талдоо усулун колдонуу зарыл. Тутумдук 

талдоодо жогорку билим берүүнүн сапатын баалоо - процесстерди жана 

ресурстук базаны ишке ашыруунун тиешелүү усулдарын жана формаларын 

колдонгон, максаттары, мазмуну, объектилери жана субъекттери бар система 

катары каралат. Билим берүүнүн сапатын баалоо системасы (ББСБС) ЖОЖго 

мониторинг жүргүзүүнүн ажырагыс бөлүгү, анын бүтүндүгү, түзүмү, байланыш 

элементтери жана мамилелердин болушу, тышкы жана ички чөйрө менен 

байланышы, башкаруу чечимдеринин иерархиясы ж.б. бар [19, 56-б.; 106, с. 202]. 

Тутумдук талдоо усулун колдонуунун негизинде билим берүүнүн сапатын 

баалоо компоненттери (элементтери) аныкталат, алардын байланыштары жана 

функциялары такталат, системаны түзгөн айрым элементтердин сандык жана 

сапаттык мүнөздөмөлөрү белгиленет [19, 56-б.].   

Концептуалдык базаны максаттуу максаттарды калыптандыруу, 

мониторинг процесстерин жана жол-жоболорун аныктоо, ошондой эле анын 

этаптарын белгилөө үчүн уюштуруучулук тейлөөнү жана башкаруу 

процедураларын, инструменттерин, ишке ашыруу усулдарын жана усулдарды 

кароо, сыпаттоо зарыл жана белгилүү бир ырааттуулукта мониторинг баалоонун 

жыйынтыгын чыгаруу. Каралып жаткан изилдөөлөрдүн жыйынтыгынын 

нигизинде жана учурдагы илимий-практикалык иштеп чыгууларды эске алуу 

менен ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүү 

системасынын компоненттери сунушталат [112, 167-б.; 7, 5-б.] (3.2 - сүрөт). 
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3.2-сүрөт. ЖОЖдун билим берүү мониторинг системасын түзүү схемасы 

 

ЖОЖдун билим берүүсүнө мониторинг жүргүзүү системасы 

ишмердүүлүктүн абалын объективдүү талдоонун негизинде текшерүү 

процедураларын жана башкаруу чечимдерин кабыл алуу механизмдерин 

колдонот, ошондой эле ЖОЖду башкаруу үчүн түзүмдүк бөлүмдөрдүн 

бирдиктүү борборлоштурулган маалымат базасын түзүүгө жана университеттин 

стратегиялык өнүгүүсү боюнча оңдоо иш-чараларын жүргүзүүгө көмөктөшөт. 

[112, 167-б.; 7, 4-б.; 47, 116-б.; 105, 9-б. ]. 

ЖОЖдун мониторингинин методологиясын негиздөө жана иштеп чыгуу 

биринчи кезекте ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжаларын 
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баалоо бизнес-процесси билим берүү процессинин мониторингинин 

концепциясына негизделиши керек. 

Жогоруда айтылгандардн негизинде, биз жетекчилик төмөнкү жоболорду 

эске алабыз: 

- билим берүү ишмердүүлүгүнүн мониторинги – жогорку окуу 

жайларыдын билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун камсыздоого 

багытталган татаал жана көп баскычтуу система; 

- билим берүүнүн мониторинг системасы ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн 

абалы жана анын натыйжалуулугу жөнүндө маалымат базасын түзүүнү 

камсыздайт, ошондой эле аларды талдоо, жалпылоо жана аларды стандарттык 

көрсөткүчтөр менен салыштыруу иш-аракеттеринин натыйжалуулугун 

баалоого, пландаштырууга, өнүктүрүү тенденцияларын болжолдоого мүмкүндүк 

берүү менен университеттердин стратегиялык өнүгүүсүнүн башкаруу 

чечимдерин кабыл алууга өбөлгө түзөт [100, 135-б.]; 

- билим берүү мониторингин иштеп чыгуу жана сыпаттоо методикасы 

билим берүү ишмердүүлүгүнүн процесси катары анын маңызын, мыйзам 

ченемдүүлүктөрүн, мазмунун, алгоритмин жана мамилелерин аныктаган 

түшүнүктөрдү, терминдерди, категорияларды жана жоболорду камтууга тийиш; 

- негизги элементтер катары иштеп чыгуу методикасы ошондой эле 

мониторингдин натыйжаларын берүүчү инструменттерди, форматтарды жана 

ченемдерди аныктайт. 

Илимий изилдөөнүн методологиясы “ЖОЖдун мониторинги” түшүнүгүнө 

мүнөздөмө алууга мүмкүндүк берди. Атап айтканда, ЖОЖдун мониторинги - 

билим берүү ишмердүүлүгүнүн абалын туруктуу өлчөө (текшерүү) жана 

үзгүлтүксүз мониторинг жүргүзүү, бардык  тиешелүү маалымат булактары, 

ошондой эле атайын уюштурулган изилдөөлөр аркылуу алынган маалыматтарды 

чогултуунун, системалаштыруунун жана иштеп чыгуунун негизинде аныкталган 

көйгөйлөрдү эсепке алуу. 

Билим берүү мониторингинин илимий багыты болуп, билим берүү 

процессинин натыйжалуулугун изилдөөнүн инструменти катары кароону 
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мүнөздөйт жана салыштырма талдоонун негизинде аныкталат. Демек, билим 

берүүнүн мониторинг системасы коюлган максатка, мазмунга, структурага, 

функцияларга, методологияга, каражаттарга ж.б. тиешелүү концептуалдык 

теориялык жана прикладдык мүнөздөмөлөрдүн жыйындысы менен аныкталат 

[100, 135-б.; 8, 1388-б.]. 

 

3.2 ЖОЖдун окуу процессинин натыйжалуулугуна мониторинг жүргүзүү 

системасын түзүү 

 

Дүйнөлүк билим берүүнүн рейтингдик системасына кирген 

университеттердин өнүгүүсүнүн учурдагы тенденциялары, университеттин 4.0 

моделине өтүү жана инновациялык технологияны өнүктүрүүнүн негизинде 

мониторинг аркылуу билим берүү системасын башкаруунун заманбап 

усулдарын жана технологияларын иштеп чыгуу жана практикага киргизүү 

зарылдыгын объективдүү аныктады [110, 137-б.]. 

ЖОЖдун жана анын бөлүмдөрүнүн ишинин натыйжалуулугун баалоо жана 

жогорулатуу милдеттери формалдаштырылбаган (тартипке салынбаган) [79, 45-

б.]. Билим берүү мекемелеринин маалыматтык системаларында тартипке 

салынбаган көйгөйлөрдү, процесстерди автоматташтырууну кеңейтүү 

аракетинин аркасына жасалат, тиешелүү болгон метариалдык - техникалык база 

жана программалык камсыздоо системаларында ишке ашырылган моделдери 

жокко эсе. Ошондуктан, маалыматтык системалардын (МС) натыйжалуулугу 

аркылуу ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүүнүн 

иреттелбеген маселелерин чечүүнүн усулдарын жана программалык камсыздоо 

системасын иштеп чыгуу актуалдуу маселе болуп эсептелет. 

Методологияны иштеп чыгуунун жалпы максаты объективдүү жана 

репрезентативдик маалыматтык маалыматтарды, ошондой эле 

университеттердин ишинин натыйжалуулугун камсыз кылуучу мониторинг 

системасын түзүү жана ишке ашыруу болуп саналат, ал жогорку билим берүү 
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системасынын экономикага кошкон салымынын өсүшүнө таасир этет жана 

өлкөнүн социалдык жыргалчылыгына өбөлгө болот. 

Мониторинг моделин түзүү жана аны иш жүзүнө ашыруу мониторингдин 

тиешелүү усулдарына негизделет. Илимий изилдөөдө жана практикада 

мониторингдин ар кандай усулдары колдонулат. 

Илимий изилдөөбүздө дүйнөлүк практикада белгиленген төмөнкү 

принциптердин негизинде ЖОЖдун билим берүү процессине мониторинг 

жүргүзүү методикасы иштелип чыккан: 

- билим берүүдө мониторинги боюнча алдыңкы дүйнөлүк тажрыйбаны эске 

алуу, жалпылоо жана аны жогорку билим берүүнүн улуттук системасына 

ыңгайлаштыруу; 

- каралып жаткан теманын методологиялык жана практикалык аспектилери 

боюнча системалуу изилдөөлөрдүн концептуалдык негиздерин иштеп чыгуу. 

Методиканы түзүүнүн жалпы берилген багыттарын комплекстүү эсепке 

алуу, анын компоненттерин толук көрсөтүү жана сыпаттоо, иш жүзүнө 

ашыруунун шарттарын жана тартибин системалуу түрдө аныктоо, ошондой эле 

практикада колдонууну жеткиликтүү кылуу максатында изилдөөдө формат 

түрүндө концептуалдык репрезентация колдонулат. Ошондой эле, формат 

ЖОЖдогу билим берүү процессине мониторинг жүргүзүүнүн максатын жана 

мазмунун логикалык жактан ачып берүүгө басым жасайт, ошондой эле 

компоненттерге карата анын структурасын аныктайт. Мындай мамиле 

мониторингдин түзүмдүк компоненттерин системалуу түрдө аныктоого, 

алардын өз ара байланышын жана ишке ашыруунун ырааттуулугун түзүүгө, 

концептуалдык жана инструменталдык аппаратты куроого, ошондой эле 

маалыматтык-методикалык колдоо көрсөтүүгө мүмкүндүк берет. 

Түзүлгөн методиканын форматтуу берилиши жана сүрөттөлүшүнүн 

өзгөчөлүгү жана артыкчылыгы мониторингдин максаттарына, объекттерине 

жана субъекттерине жараша материалдардын мазмунун жана структурасын 

өзгөртүү мүмкүнчүлүгү болуп саналат. Ошол эле учурда мониторинг 
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процедуралары түздөн-түз катышуучуларга, ошондой эле кызыкдар тараптарга 

да маалыматтык максатта жана практикалык иштерде жеткиликтүү болот. 

Илимий изилдөөдө иштелип чыккан методика изилдөөнүн предметинин 

мазмунунун бүтүндүгүн камсыз кылууга багыттоо менен системалык мамиленин 

негизги жоболоруна негизделген. Айтылган максаттар үчүн илимий изилдөөдө 

мониторинг системасынын компоненттеринин жана өзгөчөлүктөрүнүн 

комплекси аныкталып, формулировкаланат жана алар төмөнкүлөрдү камтыйт: 

объекттер, субъекттер, көрсөткүчтөр, баа берүүнүн жол-жоболору, максаттары 

жана усулдары ж.б. [19, 56-б.]. 

Илимий изилдөөдө иштелип чыккан методиканын негизги максаты 

ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун баалоо үчүн 

автоматташтырылган маалымат базасына багытталган маалымат системалар 

аркылуу билим берүү процессине мониторинг жүргүзүүнүн натыйжалуу 

системасын түзүү болуп саналат. 

Жогорула айтылган методиканын максатына жетүү үчүн төмөнкү 

милдеттер коюлуп, аткарылат: 

- тиешелүү илимий-методикалык маалымат базасын жана талаптарды 

аныктоо; 

- мониторинг процедураларына жана бизнес-процесстерине ылайык 

маалыматтарды системалаштыруу жана топтоштуруу; 

- мониторингдин максатын жана милдеттерин аныктоо; 

- мониторингдин усулдарын жана каражаттарын тандоо; 

- мониторинг этаптарын белгилөө; 

- маалыматтарды талдоону уюштуруу; критерийлердин жана 

көрсөткүчтөрдүн системасын түзүү; 

- маалыматтарды өлчөөнү (текшерүүнү) ишке ашыруу; 

- эсептөө операцияларын жүргүзүү; 

- мониторингдин жыйынтыгын чыгаруу; 

- болжолдоочу жана сунуштоочу чечимдерди аныктоо [100, 135-б.]. 
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Мониторинг методикасын анын структуралык компоненттеринин 

мүнөздөмөлөрүн жана этаптарынын ырааттуулугун аныктоо төмөнкү форматта 

сүрөттөлөт (3.2.1 - Таблица). 

3.2.1 – Таблица - ЖОЖдун окуу процессине мониторинг жүргүзүү 

методикасынын форматы 

 

№ 

Мониторингдин негизги 

элементтери жана 

этаптары 

Методика элементинин мүнөздөмөлөрү 

1 Структуралык элементтер 

1.1. Методологиялык бөлүк  Теориялык өбөлгөлөрдү, талаптарды, 

учурдагы тенденцияларды негиздөө жана 

мониторингдин милдеттерин аныктоо үчүн 

кызмат кылат 

1.2. Методикалык бөлүк  Баалоо процедуралары менен байланышкан 

мониторинг объекттериндеги иш тартиби 

сыпатталат жана аныкталат  

1.3. Процедураларды 

актуалдаштыруу 

(жаңылоо) жана 

жыйынтыктарды 

чыгаруу 

 Мониторинг жүргүзүү боюнча 

регламенттер, жыйынтыктарды чыгарууга 

жана сунуштарды иштеп чыгууга талаптар 

түзүлөт 

2 Методиканын этаптары боюнча элементтер 

2.1. Мониторингдин 

максаты 

Мониторингдин максаты такталат 

2.2. Мониторингдин 

милдеттери   

Максатка жетүү үчүн тиешелүү милдеттер 

аныкталат 

2.3. Параметрлер жана 

маалымат булактары 

Маалымат булактарынын аталышы жана 

мүнөздөмөлөрү көрсөтүлөт 

2.4. Мониторингдин 

объекти, субъекти жана 

предмети 

Элементтердин мүнөздөмөлөрү жана 

сүрөттөлүшү берилет 

2.5. Мониторингдин 

мөөнөтү 

Негиздөөлөр келтирилип, мониторинг 

жүргүзүүнүн мөөнөттөрү жана этаптары 

көрсөтүлөт 

2.6. Мониторингдин 

параметрлери, 

көрсөткүчтөрү, 

критерийлери 

Параметрлерди, көрсөткүчтөрдү жана 

критерийлерди аныктоо жана тандоо 

жүргүзүлөт. Алардын тизмеси берилет 

2.7. Мониторингдин 

усулдары 

Мониторингдин анализинин жана күтүлгөн 

натыйжаларына баа берүүнүн сунушталган 

усулдары сүрөттөлөт 
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2.8. Маалыматты чогултуу, 

иштетүү жана талдоо 

усулдары 

Мониторинг процедуралары боюнча 

маалыматты чогултуу, иштеп чыгуу жана 

талдоо усулдарынын сыпаттамасы берилет 

2.9. Мониторингдин 

инструментарийлери 

Мониторинг маалыматтарды өлчөөдө  

маалыматтык камсыздоонун формаларынын 

үлгүлөрүн жана сыпаттамаларын 

(инструменттер топтомун) камтыйт 

2.10. Маалыматты иштеп 

чыгуу жана талдоо, 

жыйынтыктоо 

Мониторинг процедуралары үчүн эсептөө 

операцияларын жүргүзүүнүн тартиби жана 

регламенти каралган 

2.11. Отчеттук маалыматтар Отчеттук маалыматтардын талаптары, 

форматтары жана структуралары түзүлөт 

2.12. Мониторинг жүргүзүү-

нүн натыйжалуулугу 

Мониторинг бюджетин түзүүнүн 

экономикалык критерийлери каралган 

 

Билим берүү процессине мониторинг жүргүзүү системасын курууда аны 

иштеп чыгуу жана сыпаттоо методикасы төмөнкү структуралык элементтерди 

камтыйт. 

Методологиялык бөлүгү коюлган маселенин актуалдуулугун негиздөө 

жана аны чечүү жолдору, мониторингдин максаттарын жана милдеттерин 

аныктоо, баалоо объектисин жана предметин ж.б. тактоого арналат [100, 136-б.; 

19, 57-б.].  

Методикалык бөлүгү. Мында берилген элемент маалымат булактарын 

аныктоону, процедураларды, жол-жоболорду жүргүзүүнүн регламентин, баалоо 

критерийлерин жана көрсөткүчтөрүн аныктоону, индикаторлорду жана баалоо 

усулдарын эсептөөнү, эксперттерди түзүүнү ж.б. камтыйт [19, 56-б.]. ЖОЖдун 

окуу процессине мониторинг жүргүзүүнүн төмөнкүдөй методикасы сунушталат, 

аны ишке ашыруу шарттуу 3 этапта аткарылат: 

- уюштуруучулук;  

- маалыматтык жана практикалык;  

- финал. 

Жогоруда айтылган этаптардын ар биринин тиешелүү бизнес-процесстери 

менен өз этаптары бар. 
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6. 1. Мониторингдин даярдоо этабы. Даярдоо этабында университеттин  

билим берүү процессине мониторинг жүргүзүүнүн концепциясы иштелип чыгат. 

7. 2. Маалыматтык жана практикалык этап. Мониторингдин бул 

этабында аналитикалык жана методикалык стадияны даярдоо үчүн негизги 

бизнес-процесстер түзүлүп, ишке ашырылат жана төмөнкү маселелер каралып, 

чечилет: 

2.1. Мониторингди маалыматтык камсыздоонун формаларын өнүктүрүү. 

Мында, этаптар маалымат базасын чогултуу, сактоо, иштетүү жана талдоо жол-

жоболорун уюштуруу жана оптималдаштыруу максатында иштелип чыгат. Алар 

ЖОЖдун мониторинг боюнча бөлүмүнүн кызматкерлери тарабынан 

толтурулган маалымат таблицаларынын үлгүлөрүн камтыйт, берилген 

маалыматтар абсолюттук жана/же салыштырмалуу маанилерде көрсөтүлөт. 

Эсептөө операциялары үчүн стандарттык маалыматтар менен салыштырууга 

боло турган маалыматтык формалар да иштелип чыгышы мүмкүн. 

2.2. Маалыматты чогултуу, иштетүү жана талдоо усулун тандоо. 

Мониторингдин бул этабы эксперименталдык изилдөөлөргө арналат. 

Мониторингдин маалыматтарын чогултуу жана талдоо усулдары байкоолорго 

жана билим берүү процессинин натыйжалуулугунун көрсөткүчтөрүнүн 

функцияларына негизделет. Маалымат чогултууда төмөнкү формалар 

колдонулат: 

- ЖОЖ тарабынан маалыматтык бланктарды өз алдынча толтуруу аркылуу 

өзүн-өзү текшерүү усулу; 

- башка маалыматтык тиешелүү көрсөткүчтөрдү мамлекеттик билим берүү 

органдарынын булактарынан, жалпыга маалымдоо каражаттарынан, тиешелүү 

ведомстволордун жана уюмдардын материалдарынан жана башкалардан алуу.   

2.3. Маалыматты чогултуу, иштетүү жана талдоо. Мониторингдин 

көрсөтүлгөн этабын ишке ашырууда биринчлерден болуп тиешелүү аткаруу 

мөөнөттөрүн белгилөө керек. Маалыматты иштеп чыккандан жана талдоодон 

кийин аналитикалык маалыматтар жана каралып жаткан маселелердин абалын 

баяндоо, жыйынтыктарды даярдоо, тенденцияларды аныктоо, сунуштарды 
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иштеп чыгуу жана мониторингдин натыйжаларын чыгаруу сыяктуу иштер 

аткарылат [19, 63-б.]. 

3. Мониторингдин жыйынтыктоочу этабы. Мониторингдин 

натыйжалуулугун аныктоо үчүн жыйынтыктоочу этап ишке ашырылат. 

Мониторингдин натыйжалуулугу изилдөөдө коюлган милдеттердин 

аткарылышын объективдүү талдоо, натыйжаларынын жеткиликтүүлүгү жана 

актуалдуулугу, ошондой эле экономикалык чыгымдардын аздыгы менен 

аныкталат. 

Процедураларды актуалдаштыруу (жаңыртуу) жана мониторингдин 

жыйынтыгын чыгаруу. Билим берүүнүн мониторинги ЖОЖдун абалын 

изилдөөнүн жана билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун камсыз 

кылуу инструменти катары белгиленген тартипте тиешелүү бизнес-

процесстерди ишке ашырууну баалоо менен аткарылат. Ушуга байланыштуу 

мониторингдин методикасы тиешелүү ченемдик укуктук актыларды, 

мониторингди уюштурууга, жыйынтыктоого талаптарды жана сунуштарды 

иштеп чыгууну карайт. 

ЖОЖго мониторинг жүргүзүүнүн жыйынтыгы боюнча аналитикалык 

жана статистикалык отчеттун маалыматтарын камтыган корутунду түзүлөт. 

Статистикалык отчетто программанын түрлөрүн колдонуу менен ЖОЖдун 

мониторинг системасынын жеке жана жыйынтыктоочу көрсөткүчтөрүнүн 

деңгээлинин натыйжалары даярдалат. Аналитикалык отчетто болсо 

мониторингдин натыйжаларына сапаттык талдоо жана ЖОЖдун инновациялык 

өнүгүүсүнүн талаптарына ылайык окуу процессин жакшыртуу боюнча зарыл 

болгон сунуштар берилет [19, 62-б.]. 

Билим берүү ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүү, биринчиден, анын 

сапатын камсыз кылат (бизнес процесси), экинчиден болсо, окуу, окуу-

методикалык, маалыматтык уюштуруунун, ресурстук административдик 

ишмердүүлүктүн бардык системасынын жыйынтыктарына баа берүүнүн жол-

жобосу катары саналат. Ошентип, билим берүү процессинин мониторинги – бул 

мониторинг программасын ишке ашыруунун белгиленген этаптарына ылайык 
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түзүмдүк (уюштуруучулук) элементтери жана тикелей баа берүү жол-жоболору 

(аракети) менен мүнөздөлгөн көп кырдуу бизнес-процесс. Ушуга байланыштуу 

биз университеттин окуу процессине мониторинг жүргүзүү методикасынын 

этаптары боюнча элементтерди дагы классификацияладык. 

Окуу процессине мониторинг жүргүзүү методикасын иштеп чыгуу учун  

аны түзүүчү элементтер түрүндө көрсөтүү ыңгайлуу, ал эми ишке ашыруу 

функционалдуулугу, методологиянын форматына ылайык этап менен берилген 

(3.2.1-таблица). Ошол эле учурда биз методиканын этаптарынын берилген 

ырааттуулугуна ылайык мониторингдин элементтеринин сыпаттамасын 

беребиз. 

1. Мониторингдин максатын аныктоо. ЖОЖдун мониторингинин максаты 

билим берүү бизнес-процесстерине жана билим берүүнүн натыйжаларына 

туруктуу байкоону (диагнозду) жана баалону жүргүзүүгө багытталат. 

2. Мониторингдин милдеттери: 

 - бирдиктүү укуктук-ченемдик ыкмаларды (мамилелерди) иштеп чыгуу; 

- ЖОЖдун деңгээлинде мониторингдин изилдөөлөрүнүн жүргүзүү 

механизмин түзүү; 

- маалыматты чогултуунун, иштетүүнүн, сактоонун жана талдоонун 

натыйжалуу технологияларын иштеп чыгуу жана ишке киргизүү; 

- билим берүү процессинин иштерин талдоонун жана баалоонун бирдиктүү 

системасын түзүү; 

- билим берүү уюмунун абалы, иштин мазмуну жана натыйжалары 

жөнүндө ишенимдүү жана объективдүү маалыматты өз убагында даярдоо [4, 

1857-б.]; 

- билим берүү процессинин ар кандай деңгээлдеги маалымат агымдарын 

оптималдаштыруу; 

- маалыматтык-методикалык камсыздоонун технологиясынын ишин  

өркүндөтүү; 
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- ЖОЖдун билим берүү мыйзамдарынын жана укуктук-ченемдик  

стандарттарынын талаптарынын аткарылышынын жүрүшүнө жана сапатына 

системалуу талдоо жүргүзүү [4, 1857-б.]; 

- мониторингдөөнүн жыйынтыктарынын негизинде башкаруу чечимдерин 

иштеп чыгуу жана кабыл алуу [4, 1857-б.]. 

3. Мониторинг процедураларынын параметрлерин жана маалымат 

булактарын белгилөө. ЖОЖдун окуу процессине мониторинг жүргүзүүнүн 

негизги булактары болуп төмөнкүлөр саналат: 

- институционалдык булактар – ЖОЖдун отчеттору жана маалыматтары; 

- сырткы булактар – укуктук актылар, стандарттар, мамлекеттик жана эл 

аралык документтер. 

ЖОЖдун билим берүү процесстерине мониторингдөө системасы төмөнкү 

булактар аркылуу маалыматтарды талдоого негизделген: 

- мониторингдин көрсөткүчтөрүн өлчөө; 

- мониторингдин көрсөткүчтөрүнүн стандарттык жана иш жүзүндөгү 

маанилерин салыштыруу; 

- мониторингдин көрсөткүчтөрүн эсептөө жана аныктоо [100, 135-б.]. 

4. Мониторингдин объекттерин, субъекттерин жана предметтерин аныктоо. 

Билим берүү мониторинги баалоочу изилдөө усулу катары объекти, субъекти 

жана предмети менен түз байланышка ээ. Төмөнкү концепциялар сунушталат: 

- окуу процессинин мониторингинин объекти болуп ишмердүүлүктүн 

натыйжалуулугун аныктоо үчүн баалоо процедураларынан (жол-жоболорунан) 

өткөн жана тиешелүү параметрлерге ээ болгон жогорку окуу жайлары саналат; 

- мониторингдин субъекттерине кызматтык милдеттерине ылайык 

каалаган этапта мониторинг жүргүзүүгө тартылган билим берүү процессинин 

катышуучулары кирет. Аларга: ректораттын кызматкерлери, билим берүүнүн 

сапаты бөлүмүнүн кызматкерлери, факультеттердин, кафедралардын 

бөлүмдөрдүн ж.б. кызматкерлери, профессордук-окутуучулук курам, 

мониторинг жүргүзүү процедураларына катышкан кызматкерлер жана 

эксперттер кирет. 
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- билим берүүнүн натыйжаларын мониторингдөөнүн предмети - 

мониторинг жүргүзүү жана катталган маалыматтарды өлчөө (текшерүү) 

мезгилдеринде билим берүү процессинин инфраструктурасын камсыз кылуунун 

жана пайдалануунун деңгээли, ошондой эле өзгөрүүлөрдүн динамикасы. 

5. Иштелип чыккан методикага ылайык окуу процессине мониторинг 

жүргүзүүнүн этаптарын жана мөөнөттөрүн аныктоо. Мониторинг методикасы 

төмөнкү этаптарды камтыйт: 

- талаптарды жана укуктук талаптарды каттоо жана актуалдаштыруу; 

- мониторингдин максатын жана милдеттерин аныктоо; 

- мониторинг жүргүзүүнүн мөөнөттөрүн белгилөө жана сактоо; 

- мониторингдин объектинин жана предметинин мүнөздөмөлөрүн сүрөттөө; 

- мониторингдин критерийлерин жана көрсөткүчтөрүн тактоо жана 

сыпаттоо; 

- мониторинг жүргүзүүнүн инструменттерин, усулдарын жана 

каражаттарын (анкета, сурамжылоо, таблица формалары, программалык 

камсыздоо, аппараттык-техникалык камсыздоо ж.б.) түзүү жана ишке ашыруу; 

- ресурстук камсыздоо; 

- мониторингдин жыйынтыктарын талдоо, баалоо жана отчет берүү [100, 

134-б.]. 

6. Жогорку окуу жайлардын окуу процессине мониторинг жүргүзүүнүн 

иштелип чыккан методикасынын алкагында текшерилүүчү параметрлерди, 

критерийлерди жана көрсөткүчтөрдү түзүү [19, 56-б.]. Билим берүү процессине 

мониторинг жүргүзүүнүн иштелип чыккан методикасында критерий баалоо үчүн 

кабыл алынган каражатты жана инструментти билдирет. Ошол эле учурда 

критерийдин өзү баа берүү эмес. Критерий негиздөөчү каражат катары баалоо 

предметтерин классификациялоо жана топтоо үчүн кызмат кылат. 

Жалпыланган мүнөздөгү көрсөткүчтөрдүн саны кайталанышына жол 

бербөө үчүн, ошондой эле баалоо абдан жөнөкөйлөштүрүлүшү керек. Мында 

берилген көрсөткүчтөрдүн саны жетишээрлик болуп, билим берүү процессинин 

негизги багыттарын камтышы керек [110, 138-б.]. 
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Билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжаларына мониторинг жүргүзүү жана 

билим берүүнүн натыйжалуулугун камсыздоо боюнча милдеттерди ишке 

ашыруунун алкагында критерийлердин базасы жана көрсөткүчтөрдүн тиешелүү 

тизмелери 3.3-бөлүмдө иштелип чыккан [110, 138-б.]. 

7. Мониторингдин усулдарын жана маалымат менен камсыз кылуу 

формаларын аныктоо. ЖОЖдун мониторингинин методологиясы мониторинг 

процесстерин актуалдаштыруу менен типтүү (нормативдик) көрсөткүчкө 

салыштыруу аркылуу ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн натыйжаларын изилдөө, 

талдоо жана натыйжалуулугун баалоо инструменти катары саналат. 

8. Маалыматты топтоо, талдоо жана иштетүү усулдары. Билим берүү 

процессине мониторинг жүргүзүү методикасы максаттарга жана мониторинг 

программасына жооп берген маалыматтарды чогултууну жана сактоону 

камтыйт. Топтолгон маалыматты иштетүү үчүн математикалык усулдар, 

тексттик, графикалык, таблицалык жана статистикалык редакторлор 

колдонулат. 

Маалыматтарды чогултуу жана каттоо усулу расмий отчетторго жана 

катталган материалдарга негизделет жана ЖОЖдун тиешелүү бөлүмдөрү 

тарабынан бекитилет. Өлчөөлөрдүн (байкоолордун) предмети болуп 

көрсөткүчтөрдүн бекитилген тизмесине ылайык келген билим берүү 

процессинин натыйжалуулугун камсыз кылуучу параметрлер саналат. 

9. Мониторинг инструменттери. Инструменттер топтому колдонулган 

усулдардын сыпаттамасы, диагностикалык жана баалоо процедуралары жана 

талдоо жыйынтыктарынын формалары менен мүнөздөлөт. Өлчөө (текшерүү) 

усулдарынын да өз усулдары менен аныкталат [110, 141-б.]. Өлчөөлөр 

(текшерүү) бизнес процесстерине жана мониторинг процедураларына жооптуу 

квалификациялуу персонал тарабынан жүргүзүлүшү керек. Өлчөө (текшерүү) 

жана мониторинг процесстери документтештирилет, ал мониторингдин 

методологиясы менен аныкталат. 

Билим берүү процессинин мониторингинин өлчөө жана талдоо предмети 

болуп ЖОЖдун билим берүү процессинин параметрлерин камсыз кылуунун 
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абалы жана деңгээли саналат. Мониторинг объекттери үчүн көрсөткүчтөрдүн 

системасын өлчөө (каттоо) аркылуу эксперттер тарабынан түзүлгөн баалоо жол-

жоболорун камсыз кылууну ишке ашыруу керек. Мониторингдин 

методикасынын милдеттерин ишке ашырууда сурамжылоо, эксперттик баалоо, 

диагностика, байкоо жана документтерди изилдөө усулдары сыяктуу илимий 

жана практикалык инструменттерди колдонууну камтыйт. 

Өлчөө (текшерүү) каражаттарын колдонууну негиздөө ЖОЖдун 

ишмердүүлүгүнүн абалы жөнүндө статистикалык маалыматтарды байкоо жана 

каттоо үчүн зарыл болгон баалоо каражаттары тандалат. 

10. Маалыматты иштеп чыгуу, талдоо жана жыйынтыктоо. 

Мониторингдин методикасы пассивдүү эксперименттер аркылуу ишке 

ашырылат, ал окуу процессинде билим берүү, илимий жана инфраструктуралык 

ресурстар менен камсыз кылуунун деңгээлин, маалыматтык камсыздоону, 

ошондой эле ЖОЖдун натыйжалуулугун изилдөөнү, талдоону, өлчөөнү жана 

диагностикалоону билдирет. Эксперименталдык изилдөөдө ЖОЖдон 

статистикалык материалдар чогултулат, алар жылдар боюнча 

системалаштырылат жана бирдиктүү методология менен иштетилет. 

Математикалык каражаттардын колдонуу менен окуу процессине 

мониторинг жүргүзүүнүн натыйжаларын иштеп чыгуу үчүн эффективдүү 

көрсөткүчтөрдүн маанилерин эсептөөнүн сандык усулдары жана алгоритмдери 

иштелип чыгат. Билим берүү процессине мониторинг жүргүзүүнүн маалыматтык 

моделин иштеп чыгууда жана ишке ашырууда стандарттуу жана иштелип 

чыккан алгоритмдер жана программалар колдонулат [100, 135-б.]. 

11. Мониторингдин жыйынтык маалыматтарын даярдоо. Тиешелүү болгон 

маалыматтарды изилдөө, талдоо, киргизүү, андан кийинки эсептөө 

операцияларын жүргүзүү, ошондой эле мониторингдин натыйжаларын көрсөтүү 

үчүн каттоо жана отчет формалары иштелип чыгат. Иштелип чыккан отчеттун 

формалары ЖОЖдун инфраструктуралык, окуу-методикалык, маалыматтык 

ресурстары, илимий-техникалык жана кадрдык потенциалы тууралуу, ошондой 
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эле мониторинг көрсөткүчтөрүнүн системасынын иш жүзүндөгү жана укуктук 

маанилери жөнүндө маалыматтар толтурулат. 

Мониторингдин натыйжаларынын акыркы отчеттук формалары 

программалык камсыздоону иштеп чыгууда эске алынат, ал мониторингдин 

жеке жана акыркы маалыматтарынын натыйжаларын көрсөтө алат. 

12. Мониторинг жүргүзүүнүн натыйжалуулугу. ЖОЖдун билим берүү 

процессинин натыйжалуулугун баалоо үчүн объективдүү критерийлерди тандоо 

анын функционалдуулугун камсыз кылат. Мониторингдин экономикалык 

эффективдүүлүгү деп ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун жогорулатуу 

түшүнүлөт. Методиканы ишке ашыруу билим берүүнүн сапатын жогорулатат. 

Билим берүү системасындагы заманбап инновациялык тенденцияларды 

эске алуу менен мониторинг максаты үчүн оптималдуу ресурстук жана 

финансылык колдоону аныктоо жана камсыз кылуу зарыл. 

Мониторинг ЖОЖдун билим берүү процесстеринин абалы жөнүндө 

маалыматтарды чогултууну, синтездөөнү, талдоону, иштеп чыгууну 

системалаштыруу максатын көздөйт, ошондой эле билим берүү кызматтарын 

керектөөчүлөрдүн талаптарын эске алуу менен университетти натыйжалуу 

башкарууга жана анын өнүгүүсүн болжолдоого багытталган.  

Билим берүүнүн мониторингдин регламенттерин документтештирүү жана 

талдоо ЖОЖду башкаруудагы долбоорлоо процессинин маанилүү компоненти 

болуп саналат, ал аныкталган чечимдерди кабыл алууга жана ЖОЖдун билим 

берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун жогорулатууга мүмкүндүк берет.   

Жогорку окуу жайлардын билим берүү ишмердүүлүгүнүн 

натыйжалуулугун баалоо жол-жоболорун киргизүү жолу менен ЖОЖдун 

ишмердүүлүгүнө болгон талаптардын баштапкы критерийлерине ылайык 

мониторинг жүргүзүүнүн методикасы жана практикасы, аны инструменталдык 

аппараттын өзгөчөлүгү менен модернизациялоону талап кылат. ЖОЖдо 

мониторинг системасын жүргүзүү методикасы төмөнкү бизнес-процесстерге 

таянат [4, 1856-б.]: 

- байкоо, 
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- анализ, 

- өлчөө, 

- натыйжалуулуктун критерийлерин баалоо; 

- болжолдоо боюнча сунуштар. 

Мониторинг процесси ЖОЖдун билим берүү процесстерин текшерүү, 

талдоо жана өркүндөтүү көрсөткүчтөрүн, ошондой эле уюштуруу структурасын 

мүнөздөгөн көрсөткүчтөрдү камтыйт. Мониторинг процесси текшерүү,  өлчөө 

жана салыштыруунун анык жана так көрсөткүчтөрү боюнча жүргүзүлөт.  

Мониторингди өлчөөнүн негизи болуп ар кандай стандартка, ченемге же 

талапка ылайык келүү болуп саналат. Мониторинг маалыматтары бирдей 

шарттарда бир катар жогорку окуу жайларын салыштыруу мүмкүнчүлүгүн жана 

убакыттын өтүшү менен бир объекттен алынган маалыматтарды салыштыруу 

мүмкүнчүлүгүн (бир эле билим берүү уюмунда бир нече жыл ичинде алынган 

натыйжаларды салыштыруу) камсыз кылууга тийиш [4, 1858-б.]. 

Мониторинг башкаруу жана маалыматтык базаны колдонуу 

функцияларынын бир бөлүгү катары да кабыл алынышы мүмкүн [112, с.167; 70, 

с. 143; 7, с. 5], бул берилген убакыт параметрлеринде билим берүү системасына 

объективдүү баалоону жандандырууга жана процессти колдоого, азыркы 

мезгилдеги тенденцияларды эске алуу менен өнүгүү перспективаларын түзүүгө 

жана зарылчылыкка жараша аракеттерди түзөтүүгө мүмкүндүк берет. 

Билим берүү системасынын мониторинги көп учурларда билим берүүнүн 

сапатын камсыз кылуу жана ишмердүүлүктүн натыйжаларын баалоо 

системасынын милдеттүү элементи катары каралат. Аткарылган иштердин 

мазмуну жана мүнөзү боюнча билим берүүнүн мониторинг системасы 

стратегиялык жана оперативдүү өнүгүү максаттарын көзөмөлдөөгө жана ишке 

ашырууга мүмкүндүк берүүчү улуттук жана институттук деңгээлдеги жалпы 

башкаруу системасынын маанилүү компоненти болуп саналат. 

Билим берүү системасын мониторингдөөдө ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн ар 

кандай аспектилери изилденип, алардын көрсөткүчтөрүнүн учурдагы билим 
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берүү мыйзамдарынын нормаларына жана эл аралык стандарттарга ылайык 

келүүсү каралат [6, 10-б.]. 

Билим берүү мониторинг системасы университеттердин 

ишмердүүлүгүнүн абалы жана натыйжалары жөнүндө маалымат базасын түзүүгө 

багытталган, аны талдоо, жалпылоо, ошондой эле аларды салыштыруу иш-

аракеттеринин натыйжалуулугун баалоого, пландоого, ЖОЖдун өнүгүү 

тенденцияларын болжолдоого жана билим берүүнүн сапатын камсыздоо боюнча 

башкаруу чечимдерди кабыл алууга шарт түзүп берет. Ошондуктан, 

мониторингдин процесстерине токтолуу зарыл болот [113, 436-б.; 8, 1375 -б.; 6, 

10-б.]. 

Мониторинг системасын түзүү алгоритмине жана методиканын 

форматына ылайык мониторингдөөнүн бизнес-процесстерин ишке ашыруу 

төмөнкү этаптарды камтыйт: 

- мониторингдин миссиясын, максаттарын жана милдеттерин аныктоо; 

- түшүнүктөрдү стандартташтыруу [100, 135-б.]; 

- мониторингдин объектисин аныктоо; 

- мониторингдин субъекттерин аныктоо; 

- мониторингдин методикасынын алкагында көзөмөлдөнүүчү 

(диагностикаланган) окуу процессинин параметрлерин түзүү; 

- мониторингдин көрсөткүчтөрүн негиздөө жана тандоо; 

- мониторингдин усулдарын жана жол-жоболорун негиздөө жана тандоо; 

- баалоо мониторингинин өлчөө-текшерүү каражаттарын негиздөө жана 

тандоо; 

- маалыматтарды топтоштуруу жана иштеп чыгуу, өлчөө-текшерүү, 

эсептөө, жыйынтыктарды салыштыруу жана баалоо, чечим кабыл алууну ишке 

ашыруу. 

Билим берүү процесстерине мониторинг жүргүзүү системасын ишке 

ашыруу үчүн төмөнкү иш-чараларды ырааттуу өткөрүүнү сунуштоо керек: 

- мониторинг программасына ылайык объектти тандоо жана аныктоо; 

- мониторинг жүргүзүүдө колдонучу маалыматтарды чогултуу [19, 57-б.]; 
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- мониторинг учурунда алынган маалыматтарды иштеп чыгуу; 

- мониторинг жүргүзүүдө берилген маалыматтарды талдоо жана чечмелөө; 

- мониторингдин жыйынтыгы боюнча иш кагаздарын даярдоо; 

- мониторингдин жыйынтыктарын жайылтуу; 

- жыйынтык материалдарды сактоону жана оперативдүү пайдалануу 

максатында маалымат базаларын түзүү [4, 1857-б.]. 

Билим берүүнү мониторингдөө моделин кароодо жана сыпаттоодо окуу 

процессинин маңызын, өзгөчөлүктөрүн, мазмунун жана мамилелерин 

чагылдырган түшүнүктөрдү, терминдерди, категорияларды жана жоболорду 

аныктоо зарыл [106, 205-б.]. Мониторинг теориясын иштеп чыгуу маалыматтык 

коом үчүн маанилүү болгон билим берүү системасын башкаруунун теориясынын 

контекстинде жүргүзүлүшү керек. 

ЖОЖдун мониторинг системасын түзүү алгоритми практикалык 

изилдөөнүн жана жалпылоонун жыйынтыгынын негизинде иштелип чыккан 

(3.3-сүрөт) [100, 135-б.]. 

Сунушталган схеманын негизинде, мониторинг системасын көрсөтүү үчүн 

ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүүнүн тиешелүү 

алгоритмин ишке ашыруу болуп эсептелет. Ошондой эле, мониторинг 

процесстеринин саясаты жана мазмуну үчүн киргизүүчү жөнгө салуучу болуп 

билим берүү жана илим чөйрөсүндөгү укуктук-ченемдик  жөнгө салуучу жана эл 

аралык аспектилери менен мүнөздөлгөн тышкы чакырыктар саналат [100, 135-

б.]. Ошондой эле, билим берүү мониторинг системасы (БМБ) ЖОЖдун 

ишмердүүлүгүндө күтүлгөн натыйжаларды жана билим берүү кызматтарын 

керектөөчүлөрдүн талаптарын эске алуусу керек. 

ЖОЖдун мониторинг процесстеринин алгоритмине ылайык, аны ишке 

ашыруунун өбөлгөлөрү болуп мыйзамдык ченемдик актылар жана тиешелүү 

мониторинг объекттери бар институционалдык ички иш-чаралардын пландары 

саналат. Билим берүү системасынын тышкы жана ички чакырыктарын эске алуу 

менен билим берүү кызматтарынын талаптарына жана керектөөлөрүнө жооп  

 



74 

 

 

3.3-сүрөт. Билим берүүнүн мониторинг системасын түзүү алгоритми 

 

берүү үчүн мониторинг процессинде билим берүүнү жөнгө салуучу органдардын 

шарттарын жаңылоону (актуализацияны) камсыздоо зарыл.  

ЖОЖдун билим берүү процессинин мониторинги бекитилген тартипте 

жана талаптарга ылайык, конкреттүү объекттерде жана белгиленген 
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мөөнөттөрдө программа боюнча жол жоюолорду жүргүзүү менен мүнөздөлөт. 

Ушуга байланыштуу алгоритмде мониторингдин объектилерин, субъекттерин 

жана предметтерин белгилөө каралган. Мониторингдин объекттери болуп 

ЖОЖдун тиешелүү көрсөткүчтөрү бар ишмердүүлүк багыттары саналат [104, 

1374-б.; 6, 13-б.]. 

Мониторингдин натыйжаларынын ачык-айкындуулугун жана 

пайдалуулугун камсыз кылууда, биринчилерден болуп, анын максаттарын түзүү 

жана мониторингди баштоо этабына киргизилген иш программасын иштеп 

чыгуу маанилүү [110, 138-б.]. Иш жүзүндө иш-аракеттерди баштоодо жол-

жоболордун жана мониторингдин регламенттеринин программасын иштеп 

чыгуу жана бекитүү керек, алардын аткарылышынын сыпаттамасы жана 

ырастоочу шарттары, алардын оң чечимдери мониторинг жүргүзүүнүн 

усулдарын, моделдерин жана каражаттарын тандоого мүмкүндүк берет. Чечилип 

жаткан милдеттер боюнча өзгөчөлүктөргө ээ болгон тиешелүү ар кандай 

моделдер жана мониторингдин усулдары иштелип чыккан. Ошондуктан, 

мониторингди иш жүзүнө ашыруу анын  натыйжалуу моделин жана усулун  

негиздөөнү жана тандоону талап кылат. Мониторингдөөнүн техникалык жана 

маалыматтык бөлүгү стандарттык көрсөткүчтөр менен салыштырылуучу 

маалымат базасын чогултуу, иштетүү, талдоо жана сактоо менен байланышкан. 

Мониторингдөөнүн жыйынтыгын чыгарууда, сунуштарды берүүдө жана 

эксперттик баалоону корутундулоодо салыштырма баалоонун натыйжалары 

негиз катары алынат [104, 1374-б.; 6, 12-б.; 5, 23-б]. 

Каралып жаткан окуу процессинин мониторингинин объектисине зарыл 

болгон көрсөткүчтөрдүн жана критерийлердин белгилүү бир комплексин иштеп 

чыгуу керек [19, 56-б.]. Берилген ар бир объект үчүн жеке инструменттер 

болгонуна карабастан, алар бири-бирине таасир эте тургандыгын жана ошого 

жараша аныкталган объектилерди сыпаттаган сапат көрсөткүчтөрүнүн 

элементтери жалпы компоненттерге ээ болууга тийиш экендигин белгилей кетүү 

маанилүү [6, 10-б.]. Мониторинг моделинде анын компоненттерине 

мониторингдин предмети, субъекттери жана уюштуруу маселелери да кирет. 
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Жогорку окуу жайлардын (объекттердин) абалы (диагностикалык 

маалыматтары) ченемдик укуктук актыларга ылайык өз убагында, ошондой эле 

өзгөрүүлөрдүн динамикасына көз салуу билим берүү мониторингинин предмети 

болуп саналат [104, 1376-б.; 6, б.13; 100, 136-б.]. 

Мониторинг жол-жоболорун уюштуруучулук жагы аны ишке ашыруунун 

убакыттарын, түрлөрүн, усулдарын жана тартибин жана жооптуу 

аткаруучуларды дайындоону камтыйт. Мониторингдөөнү уюштуруу жана аны 

ишке ашыруу маалыматты чогултуу, иштетүү, сактоо жана пайдалануу 

процесстеринин жыйындысын билдирет [104, 1376-б.; 6,  12-б.].  

Мониторингди баалоо критерийлерин түзүү үчүн ЖОЖдун 

процесстеринин жана мониторинг объекттеринин ишин талдоо, аларды 

жакшыртуу боюнча чараларды көрүү зарыл. Мониторингдин субъекттерине 

кызматтык милдеттерине ылайык каалаган этапта мониторинг жүргүзүүгө 

тартылган ЖОЖдун кызматкерлери кирет. Аларга: ректораттын кызматкерлери, 

билим берүүнүн сапаты бөлүмдөрүнүн кызматкерлери, структуралык 

бөлүмдөрдүн кызматкерлери; профессордук жана окутуучулук курам  жана 

башкалар кирет.  

Мурда берилген аныктамага ылайык, мониторинг - ЖОЖдун билим берүү 

ишмердүүлүгүн баалоо процесси жана иш аракеттеринин ырааттуулугу катары 

мүнөздөлөт. Мониторингдөөнүн керектүү модели аныкталган усулдарга, 

инструменттерге жана аны ишке ашыруу инструменттерине негизделген.  

Мониторинг моделин ишке ашыруу Жогорку окуу жайларынын 

мониторингинин индикаторлорунун аныкталган системасына ылайык, баалоо 

маалыматтарын чогултуунун, талдоонун, өлчөөнүн жана сактоонун негизинде, 

эксперименталдык изилдөөлөрдү жүргүзүүнү камтыйт. Мониторингдин 

маалыматтарын чогултуу жана өлчөө процесси белгиленген каттоо формаларына 

жана маалымат булактарынын негизинде жүзөгө ашырылат. 

ЖОЖдун окуу процессинин мониторинг системасы башкаруунун 

тиешелүү деңгээлдериндеги иш чөйрөлөрүндө бизнес-процесстердин сандык 

жана сапаттык маалыматтарынын абалы жөнүндө маалыматты чогултуу жана 
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иштеп чыгуу аркылуу иш жүзүнө ишке ашырылат. Билим берүү 

ишмердүүлүгүнүн мониторинг процесси билим берүү системасына таасир 

көрсөтүү жана туура башкаруу функцияларын ишке ашыруу. Ошондой эле 

коюлган максатка жетүү (же жетпегендиги) жөнүндө көрсөтүлгөн мөөнөттө 

билим берүү системасынын абалы тууралуу маалыматты болуп эсептелет. 

Мониторингдин маалыматтарын иштеп чыгуу жана талдоо университеттин 

билим берүү ишинин натыйжалуулугунун деңгээлин көрсөтө ала турган баалоо 

жол-жоболорун формалдаштырууга багытталган. Мында сандык 

мониторингдин маанилерин алуу үчүн эсептөө операциялары жана тиешелүү 

формулалары бар инструменталдык аппаратты иштеп чыгуу зарыл. 

Мурда белгиленгендей, мониторингдин жыйынтыктары боюнча билим 

берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун аныктоо үчүн билим берүү 

процессинде керектүү болгон көрсөткүчтөрдүн акыркы абалы мониторингдин 

критерийлеринин кабыл алынган системасынын ченемдик-укуктук 

маалыматтары менен салыштырылат. Жеке көрсөткүчтөрдү жыйынтыктоочу 

критерийге топтоштуруунун негизинде ЖОЖго мониторинг жүргүзүүнүн 

жыйынтыгы чыгарылат, анын негизинде сунуштар чыгарылат [100, 135-б.]. 

Белгилүү болгондой, билим берүү мониторинги бүтүндөй объекттердин 

ишмердүүлүгүнүн натыйжаларын бири-бирине салыштыруу, ошондой эле 

университеттеги билим берүү ишмердүүлүгүнүн сапатын камсыз кылуучу 

компоненттеринин баалоо максатын көздөйт. Ошондой эле, мониторингдин 

жыйынтыгын жана сунуштарын кабыл алуу ЖОЖдун мониторингинин бизнес-

процесстеринин объектилери жана айрым компоненттери боюнча жаныланып 

турат. 

 

3.3 ЖОЖдун окуу процессинин натыйжалуулугуна мониторинг жүргүзүү 

системасынын көрсөткүчтөрүн иштеп чыгуу жана формалдаштыруу 

Билим берүү мониторингинин методикасын иштеп чыгуудагы эң негизги 

маселелердин бири – көрсөткүчтөрдүн алгачкы топтомун тандоо болуп саналат. 

Бул олуттуу көйгөй болуп саналат, биринчиден, көрсөткүчтөрдүн саны боюнча 
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ашыкча алынган натыйжаны чечмелөөнү татаалдашдырып, ачык-

айкындуулукту жоготот, жыйынтыктарды кайра алууда кыйынчылык жаралат. 

Экинчиден, көрсөткүчтөрдүн санынын азайышы ЖОЖдун билим берүү 

ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун баалоого тиешелүү болгон кээ бир 

факторлордун көмүскөдө калышына алып келет жана усулдардын 

комплекстүүлүгүнө терс таасирин берет. Баалоо көрсөткүчү критерий менен 

бирге керектүү шарттарда маселелерди чечүүнүн эң оптималдуу варианттарын 

өлчөө жана сунуш кылуу каражаты болуп саналат. Көрсөткүч тандалып алынган 

критерийдин өлчөгүчү катары иштейт, анын жардамы менен каралып жаткан 

маалыматтар ченелет (текшерилет) жана байкалат. Көрсөткүч мониторинг 

объекттеринин кээ бир артыкчылыктарын жана белгилерин мүнөздөйт, аларды  

критерийлердин негизинде толукталган маалыматтарды сактоонун жетиштүү 

каражатына айлантат. Көрсөткүч диагностикалоо жана конкреттүүлүк сыяктуу 

аныктамага да ээ, ал байкоого, жазууга жана каттоого жардам берет. 

ЖОЖдун натыйжалуулугун камсыз кылууда баалоо көрсөткүчтөрүн 

формалдаштыруу менен билим берүү процессине мониторинг жүргүзүү 

системасы салыштырмалуу жаңы технология экенин белгилей кетүү керек. 

Жогорудагы талаптарды жана милдеттерди эске алуу менен, бул изилдөөдө биз 

билим берүү ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүү системасы көрсөтүлгөн 

убакытта объективдүү маалыматтык камсыздоо аркылуу ЖОЖдун жалпы жана 

жеке  натыйжаларын баа берүүгө багытталган бири-бири менен байланышкан 

баалоо жол-жоболорунун жыйындысын билдирет. Маалыматты талдоодо, 

мониторингдин көрсөткүчтөрү интеграцияланган баштапкы көрсөткүчтөргө 

жана ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулук мониторингинин 

жана баалоо системасынын жогорку баскычынын көрсөткүчтөрүнө бөлүнөт [26, 

54-б.; 100, 135-б.]. 

Иш-чаралардын натыйжалуулугун баалоо үчүн зарыл болгон маалыматтын 

негизги бөлүгү окуу процессин камсыздоого түздөн-түз катышкан 

университеттин структуралык бөлүмдөрүнөн алынат. Ушуга байланыштуу 

аталган структуралык бөлүмдөргө мониторинг жүргүзүү жана алардын ишинин 
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натыйжалуулугун баалоо университеттин ишинин натыйжалуулугуна 

мониторинг жүргүзүү жана баалоо системасынын маанилүү милдети болуп 

саналат. 

Адабияттарга сереп салуунун жана алдыңкы тажрыйбаны жалпылоонун 

негизинде билим берүү мониторингинин методологиясы иштелип чыккан, ага 

ылайык мониторинг билим берүү процессинин натыйжалуулугун камсыз 

кылуунун негизги милдеттери боюнча топтоштурулган баалоо көрсөте тутумун 

пайдалануу менен жүргүзүлөт. Билим берүү ишмердүүлүгүн мониторингдин 

процедурасынын зарыл параметрлери менен толук камсыздоо, аларды ар 

тараптуу жана объективдүү талдоо үчүн, билим берүү процессинин 

натыйжалуулугунун аныкталган максаттарына ылайык тиешелүү 

көрсөткүчтөрдү эксперттик негизде негиздөө жана тандоо зарыл [106, 204-б.]. 

Билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжаларын критерийлер аркылуу баалоо 

технологиясына ылайык, заманбап баалоо параметрлери, критерийлери жана 

көрсөткүчтөрү менен аныкталышы керек. Баалоо параметри текшерилип жаткан 

нерсени көрсөтөт. Критерий болсо, натыйжа көрсөткөн белгини чагылдырат. 

Көрсөткүч – анын мазмунун түшүндүрүүнүн жеке критерий [21, 6-б.; 106, 204-

б.]. 

Сапатты баалоонун жыйынтыгын аныктоого болгон усулдарды талдоо жана 

аларды системалаштыруу үчүн  негиздерди аныктоого мүмүкүндүк берет. 

Төмөнкүдөй түшүнүктөр жана  терминдер теориялык изилдөөдө жана 

практикалык колдонмолордо колдонулат: көрсөткүчтөр, параметрлер, 

критерийлер ж.б. [19, 59-б.]. Жогоруда айтылган терминдерди баяндоодо жана 

чечмелөөдө түшүнбөстүктөр жана кыйынчылыктар жаралат [58, с.123].  

- “Параметр” - объекттерди салыштырууга шарт түзүп берүүчү жана 

объекттин чыныгы абалынын ченемдик-укуктук талаптарга же критерийлерге 

ылайык келүүсүн баалоодо пайдаланылуучу сандык формада көрсөтүлгөн 

көрсөткүч. 

- “Критерий” – бул белги, ал аркылуу объекттин, процесстин сапатына баа 

берүү, баалоо өлчөмү түзүлөт. Бул объект түрдө кандай болушу керектиги 
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жөнүндө субъекттин элестетүүсү болуп саналат. Ал үлгү катары каралат, анын 

негизинде баалоо жана натыйжаларды салыштыруу жүргүзүлөт жана ал үлгү 

белгилүү бир өлчөө шкалаларында көрсөтүлүшү керек. Ар бир критерий аны 

сапаттык жана сандык жактан мүнөздөгөн көрсөткүчтөрдүн тобун камтыйт. 

- “Көрсөткүч” – баалоо ишинде маанилүү жана актуалдуу деп эсептелген 

объектинин айрым өзгөчөлүктөрүнүн сыпатталышы. Көрсөткүч билим берүү 

системасынын элементин гана атайт, ошону менен анын маселени чечүүдөгү 

маанисин көрсөтөт. Ал текшерилип жаткан объектинин жекече касиеттерин 

жана өзгөчөлүктөрүн чагылдырат; критерийлик жалпылык үчүн сандык жана 

сапаттык маалыматтарды топтоо каражаты катары кызмат кылат. Ар бир 

критерий аны сапаттык жана сандык жактан мүнөздөгөн көрсөткүчтөрдүн тобун 

камтыйт  [19, 59-б.]. 

Мониторингдин жыйынтыктары керек болгон критерийлер жана 

көрсөткүчтөрдүн негизинде жыйынтык жана жеке баалоо менен бааланат [19, 59-

б.]. Мында критерийлер мониторингдин көрсөткүчтөр системасынын негизинде 

аныкталат. Изилдөөнүн максаттарынын негизинде мониторинг системасы 

тиешелуу критерийлерди жана натыйжалуулуктун көрсөткүчтөрүн колдонуу 

менен окуу процессинин натыйжаларын баалоого багытталган. ЖОЖдун окуу 

процессине мониторинг жүргүзүү үчүн тандалган көрсөткүчтөр, аларды 

баалоочу күчкө ээ. 

Билим берүү процессинин компоненттеринин багыттарын толук камтуу, 

ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун жана билим берүү ишинин 

натыйжаларын баалоо үчүн жетиштүү  маалыматтардын үлгүлөрүн 

калыптандыруу максатында, эксперттик ыкманын негизинде изилдөөнүн 

натыйжалары боюнча ЖОЖдун билим берүү процессинин натыйжалуулугун 

аныктоо үчүн 6 критерий тандап алдык. 

Биздин илимий изилдөөбүздө мурда көрсөтүлгөн билдирүүлөргө жана 

баалоо жол-жоболорунун жалпы кабыл алынган методикасына ылайык, 

критерий аныкталып, ал тиешелүү көрсөткүчтөрдү камтыйт. Эсептөө 

операцияларынын негизинде бул ыкма мониторингдин натыйжаларын түзүүгө 
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негизделген. Ошондуктан, биз изилдөөбүздө берилген критерийлер боюнча 

тиешелүү көрсөткүчтөрдү эксперттик ыкма менен аныктап, тандап алдык. 

Билимге мониторинг жүргүзүү үчүн баалоо көрсөткүчтөр системасынын 

жалпы диаграммасы 3.4-сүрөттө берилген. 

 

3.4.-сүрөт. ЖОЖдун билим берүү мониторингинин көрсөткүчтөр системасы 
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Билим берүүнүн мониторинг системасынын методологиясынын өзөгүн 

билим берүү процессинин параметрлеринин абалын деңгээлин мүнөздөгөн 

негиздүү жана эксперттик тандалып алынган көрсөткүчтөрдүн тизмеси түзөт. 

Бул ыкманын артыкчылыктарына баалоо процессин тартипке салуу 

(формалдаштыруу), ишмердүүлүктү өнүктүрүүдөгү маанилүү болгон 

натыйжалуулуктун негизги багыттарын системалаштыруу, ошондой эле 

институционалдык баа берүүнүн бирдиктүү инструменттерин түзүү кирет. 

Ошентип, конкреттүү ЖОЖдун окуу процессинин натыйжалуулугунун 

деңгээлин баалоого, ошондой эле бирдиктүү тартипте мониторингдин 

жыйынтыгы боюнча ЖОЖдор тобуна салыштырма баа берүүгө мүмкүндүк 

берүүчү механизм иштелип чыкты.  

Мониторинг көрсөткүчү дал келген критерий аркылуу кабыл алынат. 

Критерийлердин артыкчылыктарына байланыштуу, аларды мүнөздөгөн 

көрсөткүчтөрдүн саны ар түрдүү болушу мүмкүн. Биздин илимий изилдөөбүздө 

мониторинг критерийлери боюнча көрсөткүчтөрдүн саны 1ден 4 пунктка чейин 

берилет. Ушул учурда бир көрсөткүчтүн кичине саны “Керектөөчүлөр үчүн 

билим берүүнүн жагымдуулугун камсыздоо” критерийине туура келет [104, 

1371-б.]. “Илим менен билимдин интеграциясы” критерийи 5 пунктту түзгөн эң 

жогорку көрсөткүчкө ээ. 

Биз маалыматтардын ачык-айкын касиеттерин, маалыматтардын 

өлчөнүшүн, баалоодогу тактыгын, ишенимдүүлүгүн ж.б. эске алдык.  Ошентип, 

ЖОЖдун  бардык маалыматтык жана отчеттуулук иш кагаздары боюнча 

учурдагы абалды өлчөө (каттоо) үчүн маалыматтарды алуу  зарыл. Аныкталган 

стандарттык көрсөткүчтөрдүн болушун эске алуу зарыл, кийинчерээк алынган 

маалыматтар салыштырууда керектелет. 

Мониторингдөөдө кабыл алынган маалыматтардын өлчөө бирдиктери ар 

түрдүү болот. Биздин илимий изилдөөбүздө тиешелүү мүнөздөмөлөргө ылайык 

берилген көрсөткүчтөр: бирдиктер, %, кв.м. жана  катар номери деген 

аталыштагы өлчөө бирдиктерине ээ. 
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Тиешелүү максаттарга ылайык ЖОЖдун билимине мониторинг жүргүзүү 

көрсөткүчтөрүнүн комплексин түздүк. Мисалы, керектөөчүлөр үчүн билим 

берүүнүн тартымдуулугун (студенттерге ЖОЖго тартуу үчүн) камсыз кылуу 

милдетин жалпы республикалык тестирлөөнүн орточо баллы сыяктуу көрсөткүч 

менен баалоого болот. Ошентип жогоруда берилген максаттардын ар бири үчүн 

билим берүү процессинин мониторингинин тиешелүү көрсөткүчтөрү түзүлдү. 

Биз изилдөөбүздө эксперттик баалоонун негизинде билим берүүнүн 

мониторингинин тиешелүү 20 көрсөткүчү менен аныкталган төмөнкү 6 милдети 

сунуштайбыз (3.3.1 - Таблица) [19, 60-б.]. 

3.3.1 - Таблица - Билим берүү мониторингин баалоо көрсөткүчтөрү 

№ 

Окуу процессинин 

натыйжалуулугун 

камсыз кылуу 

милдеттери  

Көрсөткүчтөрдүн аттары  

Өлч. 

бир 

диги 

I  Билим берүүнү 

керектөөчүлөр үчүн 

ЖОЖду жагымдуу 

кылуу 

(студенттерди тартуу) 

1.1  1-курска тапшырган студенттердин 

ЖРТсынын орточо баллы 

 

бирд. 

II  Инновациялык билим 

берүү программаларын 

ишке ашыруу 

2.1. Ишке ашырылган инновациялык, 

жогорку технологиялык жана эл аралык 

билим берүү программаларынын 

конкреттүү саны (ББП) 

% 

2.2. PhD билим берүү программаларынын 

конкреттүү саны 

% 

III  Окуу процессинин 

формасынын жана 

мазмунунун 

стандарттык 

талаптарга ылайык 

келиши 

3.1. Инновациялык профилдеги 

академиялык дисциплиналардын 

конкреттүү саны (жашыл технология, 

билим экономикасы, санариптик 

трансформация, акылдуу технология ж.б.) 

% 

3.2. Окумуштуу даражалуу, штаттагы     

профессордук-окутуучу курамдын үлүшү 

% 

3.3. Окуу жана лабораториялык 

жайлардын аянтынын 1 студентке карата 

үлүшү 

кв.м 

IV Илим менен билим 

берүүнүн 

интеграциясы 

4.1. Инновациялык мүнөздөгү илимий 

лабораториялардын жана илимий 

борборлордун конкреттүү саны 

% 
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4.2. Жалпы бюджетте илимий 

изилдөөлөрдү каржылоонун конкреттүү 

көлөмү 

% 

4.3. Жылына бир окутуучуга карата   

патенттердин жана автордук 

күбөлүктөрдүн саны 

бирд. 

4.4. Жылына бир окутуучуга РИНЦте 

индекстелген макалалардын саны 

бирд. 

4.5. Жылына бир окутуучуга Scopusта 

индекстелген макалалардын саны 

бирд. 

V  Эл аралык интеграция  5.1. Эл аралык студенттик 

мобилдүүлүктүн конкреттүү саны 

% 

5.2. Чет элдик студенттердин үлүшү % 

5.3. Профессордук-окутуучулук  

курамдын эл аралык мобилдүүлүгүнүн 

конкреттүү саны 

% 

5.4. Сабак берген жана биргелешкен 

илимий изилдөөлөрдү жүргүзгөн чет 

өлкөлүк профессорлордун үлүшү 

% 

VI  Билим берүүнү  

позициялоо жана 

керектөөчүлөрдү 

таануу 

6.1. Жогорку окуу жайларынын 

бүтүрүүчүлөрүнүн жумушка орношуусу 

% 

6.2. Дүйнөлүк рейтинг системаларында 

университеттин позициялары 

№ 

6.3. Улуттук рейтинг системасындагы 

ЖОЖдун позициялары 

№ 

6.4. Санариптик технологиялар менен 

билим берүүнү башкаруу бизнес 

процесстеринин үлүшү,  

% 

6.4. РИНЦтеги илимий журналдардын 

импакт фактору 

бирд. 

 

Билим берүү мониторингинин индикаторлорунун жеке деңгээлдери 

төмөнкү формула менен аныкталат: 

,
норм

ni

факт

ni
ni

X

X
У 

  (3.3.1.) 

мында: Уni  - i-көрсөткүчү аркылуу натыйжалуулукту камсыз кылуу 

боюнча n-милдетинин мониторинг теңдемеси; 

n=1, 2, … 6 – билим берүү процессинин натыйжалуулугу боюнча 

милдеттердин саны; 
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i=1,2, … 20 – ЖОЖдун билим берүү мониторингинин көрсөткүчтөрүнүн 

саны; 

факт

niX - билим берүү процессинин параметринин i-мониторинг 

көрсөткүчүнүн чыныгы мааниси; 

норм

niX - окуу процессинин параметрине мониторинг жүргүзүүнүн i-

көрсөткүчүнүн ченемдик (стандарттык) мааниси. 

Билим берүүнүн мониторингинин көрсөткүчтөрү жөнүндө маалыматтар 

отчеттук маалыматтардын, текшерүү (өлчөө) жана эсептөө процедураларынын, 

ошондой эле тиешелүү маалыматтарды чогултуунун жана иштеп чыгуунун 

негизинде аныкталат. Мониторингдин көрсөткүчтөрүнүн чыныгы 

маалыматтарын түзүүдө жана алардын стандарттык (нормативдик, эталондук) 

маанилерин аныктоодо, ошондой эле алардын маанилерин программалык 

формага киргизүүдө төмөнкү сунуштарды сактоо керек [19, 61-б.].  

ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун баалоо 

боюнча мониторинг системасынын көрсөткүчтөрүн кеңири талдап чыгалы. 

1-курстун студенттеринин ЖРТнын Х1.1.     орточо баллынын бирдиги жыл 

сайын университеттер, билим берүү жана окутуу усулдары боюнча баалоо 

борборлору тарабынан чыгарылат. Нормативдик маани катары ошол жылдагы 

рейтингде биринчи орунду ээлеген университеттин ЖРТнын орточо баллы 

алынат. 

Ишке ашырылган инновациялык, жогорку технологиялык жана эл аралык 

билим берүү программаларынын (ББП) Х2.1., %. конкреттүү саны төмөнкү 

формула менен аныкталат:  

%100*

1

.

.

.1.2

.1.2





m

i

mi

ОПи

X

Х
Х

  (3.3.2) 

мында: ОПиX .

.1.2
- ишке ашырылып жаткан инновациялык, жогорку 

технологиялуу эл аралык билим берүү программалырынын саны; 

 miХ .
- ишке ашырылган ББПнин жалпы саны. 
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PhD билим берүү программаларынын конкреттүү саны, Х2.2., % төмөнкү 

формула менен эсептелет: 

%,100.1.2
.2.2 
 im

PhD

X

X
X

  (3.3.3) 

мында: PhDХ .1.2
 -  ишке ашырылып жаткан PhD программаларынын саны. 

Инновациялык профилдеги академиялык дисциплиналардын Х3.1., %. 

конкреттүү саны (жашыл технология, билим экономикасы, санариптик 

трансформация, акылдуу технология ж.б.) Х3.1., % төмөнкү формула аркылуу 

эсептелет: 

%,100

1

1.3

..

.1.3

.1.3 




I

i

ди

X

X
X

 (3.3.4) 

мында: ..

1.3

диХ . – инновациялык бөлүмдөгү дисциплиналардын саны 

 .1.3Х  - дисциплиналардын жалпы саны.  

Окумуштуулук даражасы бар штаттагы профессордук-окутуучулар 

курамынын Х3.2., % үлүшү төмөнкү формулалар менен эсептелет:  

%,100
..

.2.3

..

.2.3
.2.3 
 су

су

Х

Х
Х

 (3.3.5) 

мында: ..

.2.3

суХ  - илимий даражасы бар профессордук-окутуучулук курамдын 

саны, 

 ..

.2.3

суХ - штатттык негизде эмгектенген профессордук-окутуучулук 

курамдын саны. 

Окуу-лабораториялык базалардын Х3.3 аянтын 1 студентке дал келүүсүн 

төмөнкү формула аркылуу эсептейбиз:  

,
.

.3.3





студA

S
Х

  (3.3.6) 

мында: S - окуу жана лабораториялык базанын жалпы аянты, кв.м. 

менен; 

 .студА - окуу жайда окуган студенттердин жалпы саны. 
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Инновациялык мүнөздөгү илимий лабораториялардын жана илимий 

борборлордун Х4.1., % конкреттүү санын төмөнкү формула аркылуу эсептейбиз: 

%,100
.1.4

..

.1.4
.1.4 
Х

Х
Х

ли

  (3.3.7) 

мында: ..

1.4

лиХ  – инновациялык илимий лабораториялардын жана илимий 

борборлордун саны; 

 .1.4Х - окуу жайдагы лабораториялардын жалпы саны. 

Илимий изилдөөлөрдү жалпы бюджеттен каржылоонун Х4.2., % көлөмүн 

төмөнкү формула аркылуу эсептейбиз: 

%,100.2.4 
 бюджет

НИР

Q

Q
Х

 (3.3.8) 

мында: QНИР – изилдөөлөрдү каржылоонун көлөмү, сом менен өлчөнөт. 

 бюджетQ - университеттин жалпы бюджети, сом менен өлчөнөт. 

Жылына 1 окутуучуга карата патенттердин жана автордук күбөлүктөрдүн 

саны, Х4.3. бирдиги менен төмөнкү формула менен аныкталат: 

,.3.4

.3.4




ППС

not

N

Х
Х

 (3.3.9) 

мында: notХ .3.4
 - бир жылга патенттердин жана автордук күбөлүктөрдүн саны; 

 ППСN - штаттагы профессордук-окутуучулук курамдын саны, канча адам 

экендиги көрсөтүлөт. 

Жылына бир окутуучуга карата РИНЦте индекстелген макалалардын саны 

Х4.4 бирдиги менен төмөнкү формула аркылуу аныкталат: 

,.4.4

.4.4




ППС

РИНЦ

N

Х
Х  (3.3.10) 

мында: РИНЦХ .4.4
 - жылына бир окутуучуга карата РИНЦте индекстелген 

макалалардын саны 

 ППСN - штаттагы профессордук-окутуучулук курамдын саны, канча адам 

экендиги көрсөтүлөт. 
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Жылына Scopus базасында индекстелген макалалардын 1 окутуучуга 

эсептелген саны, Х4.5 бирдиги аркылуу төмөнкү формула менен эсептелет: 

,.5.4

ППС

скопус

N

Х
Х   (3.3.11) 

мында: скопусХ .5.4
- жылына Scopus базасында индекстелген макалалардын 

саны. 

Студенттердин эл аралык мобилдүүлүгүнүн Х5.1. саны төмөнкү формула 

менен эсептелет: 

%100
.

..

.

.1.5 
 студ

мм

студ

А

А
Х  (3.3.12) 

мында: ..

.

мм

студА  - эл аралык мобилдүүлүктөн өткөн студенттердин саны; 

 .студА  - студенттердин жалпы контингенти. 

Окуган чет өлкөлүк студенттердин Х5.2., % үлүшү төмөнкү формула менен 

эсептелет 

%100
.

..
.2.5 
 студ

си

А

А
Х  (3.3.13) 

мында: Аи.с. – чет элдик студенттердин саны; 

 .студА - студенттердин жалпы саны. 

Профессордук-окутуучулук курамдын эл аралык мобилдүүлүгүнүн Х5.3 

төмөнкү формула менен эсептелет: 

%,100
..

.3.5 
 ППС

мм

ППС

N

N
Х  (3.3.14) 

мында: ..мм

ППСN  - эл аралык мобилдүүлүктөн өткөн профессордук-окутуучулук 

курамдын саны. 

Сабак берген жана биргелешкен илимий изилдөөлөрдү жүргүзгөн чет 

өлкөлүк профессорлордун Х5.4., % төмөнкү формула менен эсептелет:  

%,100

..

.

.4.5 
 ППС

сз

проф

N

N
Х  (3.3.15) 

мында: ..

.

сз

профN  - чет өлкөлүк профессорлордун саны (адам саны) 
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ЖОЖдун бүтүрүүчүлөрүн ишке орноштуруунун Х6.1., %. үлүшү, төмөнкү 

формула менен эсептелет: 

%,100.

.1.6 
 вып

Т

вып

А

А
Х  (3.3.16) 

мында: Т

выпА - быйыл ишке орношкон бүтүрүүчүлөрдүн саны 

 выпА - бүтүрүүчүлөрдүн жалпы саны. 

Дүйнөлүк рейтинг системаларында университеттин Х6.2., % позициялары 

дүйнөлүк университеттердин рейтингинде сериялык номери боюнча белгиленет. 

Улуттук рейтингдик системадагы университеттин Х6.3., № позициялары, 

ЖОЖдун улуттук рейтингинде ээлеген орду боюнча кабыл алынат. 

Санариптик технологиялар менен башкарылган бизнес-процесстердин Х6.4., 

% үлүшү төмөнкү формула менен эсептелет: 

%,100.4.6 
 БП

СТ

БП

Х

Х
Х  (3.3.18) 

мында: СТ

БПХ  - санариптик технологияларды колдонуу менен башкарылган 

бизнес-процесстердин саны, бирдиктер менен өлчөнөт. 

 БПХ - билим берүү бизнес-процесстеринин жалпы саны. 

РИНЦтеги илимий журналдардын импакт-фактору бирдиктер менен 

өлчөнөт. Алар илимий журналдар үчүн жыл сайын түзүлүүчү Кыргыз 

Республикасынын Президентине караштуу УАКтын маалыматтары боюнча 

аныкталат. Бул учурда эң жогорку балл алган журналдын баллы норма катары 

кабыл алынат. Билим берүү мониторинг системасынын маанилүү маселелеринин 

бири анын баалоо көрсөткүчтөрүн негиздүү тандоо болуп саналат. Практикада 

билим берүү системасына баа берүүнүн максаттарына, анын башкаруу 

деңгээлинин иерархиясына жараша көрсөткүчтөрдүн ар кандай комплекси 

колдонулат жана алар мониторингдин тиешелүү усулдарында мисал катары 

берилет [19, 60-б.]. Мониторинг инструменттердин жардамы менен алынган 

көрсөткүчтөр болуп жаткан абалга объективдүү баа берүүгө, мониторинг 

объектисинин өнүгүү мыйзам ченемдүүлүктөрүн изилдөөгө, ошондой эле орун 
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алган кемчиликтерди жана пайдаланылбаган резервдерди аныктоого мүмкүндүк 

берет [112, 169-б.]. 

Биз илимий изилдөөбүздө мониторинг процедураларынын 

үзгүлтүксүздүгүн камсыз кылуу жана талдоону системалаштыруу максатында 

билим берүү процессинин натыйжалуулугунун милдеттерин 

классификацияладык. Биздин изилдөөбүздө каралып жаткан маселенин абалын 

талдоонун жана илимий-практикалык иштерди жыйынтыктоонун  негизинде 

ЖОЖдун билим берүүсүнө мониторинг жүргүзүү үчүн, окуу процессинин 

натыйжалуулугун камсыз кылуучу төмөнкү 6 милдет аныктадык [112, 162-б.]:  

 билим берүүнүн тартымдуулугун камсыз кылуу; 

 инновациялык билим берүү программаларын ишке ашыруу; 

 билим берүү процессинин формасынын жана мазмунунун стандарттык 

талаптарга ылайык келишин камсыздоо; 

 илим менен билим берүүнүн интеграциясы; 

 эл аралык интеграция; 

 билим берүүнү позициялоо жана керектөөчүлөрдү таануу. 

Түшүнүктөрдү, (түшүнүк аппаратын) максаттарды жана милдеттерди 

комплекстүү көрсөтүү жана аныктоо, билим берүүнүн сапатын баалоонун  

өзгөчөлүктөрүн, компоненттерин, процесстерин жана мазмунун толук кароо 

максатында  төмөнкүдөй жоболорду колдонмо катары сунуштайбыз: 

8. билим берүү процессин баалоо - билим берүү процессин башкаруунун 

милдеттүү регулятивдик бизнес-процесстеринин түрлөрүнүн бири; 

9. ЖОЖдун билим берүү ишинин натыйжаларынын сандык жана сапаттык 

(сүрөттөөчү) мүнөздөмөлөрүн аныктоо жана калыптандыруу сапаттын 

баалоонун мазмунун  түзөт [19, 58-б.]. 

Билим берүү ишмердүүлүгүн баалоо коюлган сапаттын талаптарынын 

аткарылганын (же аткарылбаганын) тастыктоого багытталган иш-чаралар 

түрүндө аткарылат. Бул иш-чараларга ЖОЖдун  ишмердүүлүгү, билим берүү 

кызматтарын кызыктар тараптардын жана аккредитациялык агенттиктердин иш-
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аракеттери кирет, алар укуктук-ченемдик актыларга карата билим берүү 

ишмердүүлүгүн көрсөтүлгөн ченемдик стандарттарга ылайыктуулугу жөнүндө 

корутунду берүүгө укуктуу. 

 

3.4 ЖОЖдун билим берүү мониторингинин моделин түзүү 

 

ЖОЖдор үчүн мониторинг системасын иштеп чыгуу - ресурстук, 

социалдык, маалыматтык, статустук жана башка базалардын максималдуу 

деңгээлдеринин функцияларынын жыйынтыгы, ошондой эле миссияга туура 

келген максаттарга жетүүчү иш-чаралардын жыйынтыгы, билим берүүнүн 

керектөөчүлөрү, кызматтар жана рейтинг системалары тарабынан репутациянын 

таанылышы катары көрсөтүлүшү мүмкүн [4, 1858-б.]. Жогоруда айтылган 

милдет өлкөнүн мыйзамдарынын коюлган талаптарына, билим берүүнүн жана 

илимдин эл аралык стандарттарына ылайыктуулугун баалоодо улуттук жана 

институттук деңгээлдеги ЖОЖдун окуу процессин башкаруунун негизги 

милдети болуп эсептелет [7, 1389-б.]. Бул аспект жогорку окуу жайларында 

билим берүү ишмердүүлүгүн лицензиялоо жана ЖОЖду аккредитациялоо 

процедураларында гана эмес, рейтингдик системага катышууда да маанилүү 

[113, 431-б.; 87, 45-б.; 6, 11-б.].  

Биз изилдөөбүздө ЖОЖдо билим берүү процессинин  мониторингинин 

бардык аспектилерин комплекстүү изилдөө үчүн тутумдук талдоо усулдарын 

колдонобуз. Ошондой эле биз изилдөөдө ЖОЖдун билим берүү мониторингин 

көрсөтүлгөн критерийлерге ылайык текшерүү жол-жоболору аркылуу ЖОЖдун 

билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун камсыздоого багытталган 

татаал жана көп баскычтуу коомдук система катары элестетебиз. 

Мониторингдин жол-жоболору ЖОЖдун процесстеринин (бизнес 

процесстеринин) технологиялык процесстерине түздөн-түз байланыштуу болот 

[113, 435-б.]. 

Азыркы учурдун заманбап шарттарында билим берүү процессине баа 

берүү маселелери биздин оюбуз боюнча, бизнес-процесстерди моделдөө жана 
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унификациялоого бардык компоненттерди, этаптарды, критерийлерди, жалпы 

жыйынтыктарды аныктоодо бирдиктүү ыкмаларды иштеп чыгууга жана билим 

берүүнүн мониторинг системасынын (ББМС) иш кагаздарын иштеп чыгуу 

системасын түзүүгө басым жасоо зарыл деп эсептейбиз [100, 134-б.]. Ошондой 

эле берилген жол-жоболорду интеграциялоо жана баа берүүнүн 

жыйынтыктарын университеттин учурдагы башкаруу системасына 

формалдаштыруу маанилүү. Бул учурда баа берүү жол-жобосу ЖОЖ тарабынан, 

өлкөнүн билим берүү органдары тарабынан, ошондой эле аккредитациялоодо 

мониторинг жүргүзүү программаларынын алкагында каралышы керек [19, 58-

б.]. 

Билим берүүнүн тарбиялык ишмердүүлүгүн баалоонун жыйынтыгын 

кароодо негизгиси бардык компоненттерди (компоненттерди), алардын 

максатын жана өз ара байланыштарын, баалоо процедураларындагы ролун жана 

ордун, жол-жоболорду ишке ашыруунун усулдарын жана каражаттарын талдоо 

жана аныктоо болуп саналат. Бул учурда маалыматтык агымдардын логикалык 

жана мазмундуу ырааттуулугун, административдик регламенттерди жана 

көрсөтүлгөн башкаруу стандарттарына ылайык бизнес-процесстерди ишке 

ашыруу тартибин эске алуу керек. Биз ушул талаптарды эске алуу менен төмөнкү 

компоненттерди камтыган билим берүү ишинин натыйжалуулугуна мониторинг 

жүргүзүү моделин иштеп чыктык (3.5-сүрөт) [19. 59-б.]:  

- билим берүү ишмердигин баалоо системасынын концепциясын негиздөө;  

- концептуалдык аппаратты негиздөө жана талдоо;  

- билим берүүнүн мониторинг системасынын максаттарын жана 

милдеттерин түзүү [106, 206-б.];   

- билим берүү мониторингинин системасынын компоненттерин тандоо 

жана классификациялоо жана мүнөздөмөлөрүн баяндоо;   

- баалоо объекттерин жана субъекттерин аныктоо;  

- билим берүүнү баалоо усулдарын тандоо жана талдоо;   

- баалоо жол-жоболорун жүргүзүүнүн тартибин аныктоо;  
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3.5-сүрөт. Билим берүүнүн сапатын баалоо системасын калыптандыруу 

Булак: Автордун иштеп чыгуусу 

- лицензиялык талаптарды, сапат стандарттарын жана аккредитацияны 

талдоо жана эсепке алуу [100, 135-б.];  

- баалоо критерийлеринин жана көрсөткүчтөрүнүн системасын негиздөө 

жана тандоо;  

- билим берүүнүн мониторинг системасынын үчүн баштапкы 

маалыматтарды чогултуу жана иштеп чыгуу; 

- контролдоо-өлчөө материалдарын жана инструменттерин аныктоо; 

- баалоо процедураларынын каражаттарын талдоо жана тандоо;  

- жол-жоболорду жүргүзүү жана билим берүүнүн мониторинг системасын 

киргизүү [106, 208-б.]; 
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- билим берүүнүн мониторинг системасын ишке ашыруунун программасын 

жана жадыбалын бекитүү; 

- баалоонун жыйынтыктары, корутундулар жана берилген сунуштар;  

- билим берүүнүн мониторинг системасынын иш жүзүнө ашырылышын 

баалоо жана иш-аракеттерди оңдоо. 

Биз илимий изилдөөнүн жана практикалык жалпылоонун жыйынтыктары 

боюнча ЖОЖдор үчүн мониторинг моделин түзүү алгоритми иштеп чыктык 

(3.6-сүрөт). 

 

 3.6-сүрөт. Билим берүү мониторингинин моделин түзүү алгоритми 

Булак: Автордун иштеп чыгуусу 
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Диссертацияда бардык изилдөөлөрдү жалпылоо менен ыкмалар 

(мамилелер) унификацияланды жана ЖОЖдун окуу процессине мониторинг 

жүргүзүү моделин түзүүнүн негизги этаптары аныкталды, алар төмөндөгүлөр: 

- билим берүү мониторингинин объекттеринин негизинде маалымат 

булактарын, маалыматтар базасын чогултуу жана талдоо; 

- билим берүү процессине мониторинг жүргүзүүдө критерийлердин жана 

көрсөткүчтөрдүн керектүү системаларын түзүү; 

- ЖОЖдун мониторингинин акыркы жана жеке деңгээлин аныктоо [100, 

135-б.]. 

Белгилей кетсек, азыркы мезгилде билим берүү ишмердүүлүгүнө 

мониторинг жүргүзүүнүн бирдиктүү модели иштелип чыккан эмес. ЖОЖдун 

билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун баалоо механизмин 

калыптандырууга карата мамилелер (подходдор) критерийлердин жана 

мониторинг көрсөткүчтөрүнүн системасын жана аларды стандартташтыруу 

усулдарын, маалыматтык базаны, ошону менен бирге билим берүү 

мониторингинин жыйынтыктоочу деңгээлинин алгоритминин структурасында 

эсептөө операцияларын аныктоонун негизинде аныкталат [110, 138-б.]. 

Эсептөө операцияларында моделди ишке ашыруу үчүн маалымат базасы 

колдонулат, жана ал университеттин катталган иш кагаздарын жана отчетторун 

камтыйт. Мониторингдин моделин баалоо жол-жоболорун колдонууда 

абсолюттук көрсөткүчтөр салыштырмалуу маанилерге тенделет. 

Мониторингдин моделин иштеп чыгуунун өзгөчөлүгү жалпы жана жеке 

жыйынтыктардын натыйжалуулугун максималдуу эсептей алган бардык 

көрсөткүчтөрдү киргизүү зарылдыгын эске алабыз [104, 1372-б.].  Билим берүү 

процессинин натыйжалуулугун камсыз кылуучу негизги багыттар боюнча 

мониторинг критерийлеринин жана индикаторлорунун системасы түзүлдү. 

Биздин эсептөөбүз каралып жаткан окуу жылынын көрсөткүчтөрүнүн орточо 

жылдык маанилеринин негизинде жүргүзүлөт. 

Мониторингдин акыркы (интегралдык) көрсөткүчүн эсептөө үчүн 

суммалык усулду колдонобуз. Бул усулда критерийлердин жана 
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көрсөткүчтөрдүн системасы колдонулат жана алардын мүнөздөмөсү 3.3-

бөлүмдө келтирилген. БУл учурда аныкталган көрсөткүчтөрдүн өсүшү оң 

(күтүлгөн) тенденция катары бааланат. Билим берүү мониторингинин теориясы 

билим берүү ишинин процесси катары анын маңызын, мыйзам 

ченемдүүлүктөрүн, мазмунун, алгоритмин жана мамилелерин мүнөздөгөн 

түшүнүктөрдү, терминдерди, категорияларды жана жоболорду камтыйт. 

Тутумдук талдоонун усулдарына ылайык, биз каралып жаткан маселенин 

негизги этаптарына токтолобуз. 

1. Изилдөөнүн милдеттерин аныктоо. Мында, биз изилдөөнүн максатын 

жана милдеттерин изилденүүчү бизнес-процесстердин критерийлерин 

аныктайбыз. 

2. Каралып жаткан системаны мүнөздөө менен анын структурасын талдоо. 

3. Системаны моделдөө.   

 Системанын милдетин төмөнкү формада негиздейбиз: 

,
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бул жерде Z – университеттин натыйжалуулук функциясы; 

Ф

ijx -   j-мониторинг объекттеринин i-параметрлеринин иш жүзүндөгү 

деңгээлдери; 

Н

ijx -   j-мониторинг объекттеринин i-параметрлеринин ченемдик 

стандарттык деңгээлдери; 

 i…n - мониторингдин каралып жаткан (белгиленген) параметрлеринин 

көрсөткүчтөрү; 

j…n  - мониторингдин объектилери.  

Сунушталган функцияга ылайык, ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн 

натыйжалуулугу мониторингдин жыйынтыгы боюнча ченемдик (стандарттык) 

критерийлер менен корреляцияланган мониторингди баалоо системасынын 

көрсөткүчтөрүнүн иш жүзүндөгү маанилеринин максималдуу деңгээлинде 

камсыз кылынат [100, 135-б.]. 
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Мониторингдин иштелип чыккан моделин колдонуу талдоого, баалоого, 

учурдагы жана стратегиялык милдеттерди ишке ашырууга, начар пункттарды 

аныктоого жана ЖОЖдун билим берүү жыйынтыктарынын натыйжалуулугун 

жогорулатуу боюнча сунуштарды иштеп чыгууга мүмкүндүк берет. 

 

3.5. Үчүнчү баптын корутундусу 

Билим берүүнүн мониторинг системасы билим берүүнүн сапатын баалоо 

системасынын элементи, ошондой эле ишмердүүлүктүн натыйжалуулугун 

камсыздоо инструменти болуп саналат; ал ЖОЖдун жетишилген илимий жана 

билим берүү потенциалына көмөктөшөт жана билим берүүнүн бардык 

катышуучуларын маалыматтар менен камсыздайт. 

Азыркы учурдагы дүйнөлүк практиканын тажрыйбасы жана билим берүү 

системасын башкаруу теориясын талдоо көрсөткөндөй, ЖОЖдун 

ишмердүүлүгүн баалоодо анын негизги инструменти болгон мониторинг 

системасын түзүү болуп саналат. Илимий изилдөө ЖОЖдун мониторингин 

комплекстүү жана динамикалык билим берүү системасы катары кароо 

керектигин көрсөттү, аны иш жүзүнө ашыруу тутумдук талдоону жана 

концептуалдык моделди иштеп чыгууну талап кылат. ЖОЖдун мониторинг 

системасын иштеп чыгуунун методологиясына тутумдук талдоо жүргүзүлүп, 

аны түзүү схемасы сунушталды. Мониторинг системасынын компоненттери 

негизделип, тандалып алынды жана аларга ылайык ЖОЖдун билим берүү 

ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун мүнөздөгөн тиешелүү баалоо 

көрсөткүчтөрү аныкталган. 

ЖОЖдо Билим берүү мониторинг системасынын усулу сыпатталган. 

ЖОЖдун мониторинг системасынын көрсөткүчтөрүнүн классификациясы 

каралат, ошондой эле ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнүн интегралдык 

жана ички комплекстүү көрсөткүчтөрүн эсептөө усулу иштелип чыккан [104, 

1372-б.]. Биздин илимий изилдөөбүздө ЖОЖдун мониторингин комплекстүү 

жана динамикалык билим берүү системасы катары кароо зарылдыгын көрсөттү, 

ошондой эле аны иш жүзүнө ашыруу тутумдук талдоону жана ЖОЖдун 
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мониторинг системасын өркүндөтүүнү талап кылат. ЖОЖдо мониторинг 

системасын өркүндөтүү жана оптималдаштыруу үчүн жогоруда аталган 

көрсөткүчтөр менен анын методикасын толуктоо, максаттарын тактоо жана 

кеңейтүү зарыл экендигин белгилеп кетебиз [100, 135-б.]. ЖОЖдун билим берүү 

ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүүнүн методикасы иштелип чыгып, ал 

концептуалдык, теориялык жана прикладдык өзгөчөлүктөрдүн жыйындысы 

менен мүнөздөлөт. 
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4-БАП. ЖОЖДУН БИЛИМ БЕРҮҮ ПРОЦЕСИНИН 

НАТЫЙЖАЛУУЛУГУНА МОНИТОРИНГ ЖҮРГҮЗҮҮ БОЮНЧА 

МААЛЫМАТ ТУТУМУН ӨНҮКТҮРҮҮ ЖАНА ИШКЕ АШЫРУУ 

4.1. ЖОЖдо билим берүү мониторингин жүргүзүүнүн маалымат тутумун 

түзүү концепциясынын негиздери 

 

Моделдөө үчүн зарыл шарт жана негиз болуп эл аралык практиканын жана 

улуттук мыйзамдардын ченемдери, жогорку билим берүү тармагындагы 

мониторинг системасынын миссиясы, максаты жана аларга коюлган милдеттери, 

ЖОЖдун билим берүү процессине мониторинг жүргүзүү моделинде эске 

алынган талаптар жана орнотуулар болуп саналат. 

Билим берүү мониторингинин теориялык негизи болуп, ЖОЖдун билим 

берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжаларын автоматтык түрдө баалай ала турган 

объективдүү натыйжалуулук көрсөткүчтөрүнүн жана окуу процессинин 

параметрлерин колдонуунун негизинде жаңы инструменттерди тандоо жана 

ишке ашыруу саналат [106, 206-б.]. Окуу процессине мониторинг жүргүзүүнүн 

маалымат системасы биздин изилдөөбүздө ушундай инструмент катары 

тандалып алынган. 

Билим берүүнүн мониторингинин маалыматтык системасынын 

концептуалдык модели белги формаларды колдонуу менен теориялык 

мамиленин негизинде сүрөттөлөт, ошондой эле бул системанын көптөгөн 

элементтерин жана алардын ортосундагы байланыштарды аныктоого мүмкүндүк 

берет. Айтылган ыкма келечекте системанын маалыматтык жана 

функционалдык моделдерин куруу үчүн зарыл деп эсептейбиз. Окуу 

процессинин мониторингин башкаруу компоненттердин тиешелүү 

жыйындысын чагылдырган комплекстүү-теориялык модель түрүндө берилет 

[104, 1376-б.]. Моделге кирген ар бир топтом элементтердин, байланыштардын, 

мүнөздөмөлөрдүн жана агрегаттардын жыйындысы катары көрсөтүлөт. 

Изилдөөдө ЖОЖдун билим берүү мониторинг системасынын моделин 

моделдөө жана формалдуу сүрөттөө үчүн сыпаттоо мүнөздөмөлөрү 
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колдонуучунун семантикалык түшүнүктөрүнө жакын болгон комплекстүү-

теоретикалык ыкма сунушталат. Биз анын элементтеринин сүрөттөлүшүнүн 

мисалында моделди иш жүзүнө ашыруу үчүн негиздемелерди жана 

аргументтерди келтиребиз [5, 16-б.; 104, 1372-б.]. 

Мониторинг системасынын моделинин жогорку деңгээли төмөнкү кортеж 

менен сүрөттөлөт: 

Mо = ˂ O, I, D, F˃,         

мында: O – мониторинг объектиси, анын ичинде мониторингдин предметтик 

чөйрөсүн жана мониторингдин натыйжаларына кызыкдар тараптарды билдирет; 

I – мониторинг системасынын программалык-аналитикалык бөлүгүн жана 

уюштуруу-башкаруу компоненттерин камтыган билим берүү мониторинг 

системасынын инфраструктурасы [100, 135-б.]; 

D – мониторингде маалыматтык камсыздоону түзгөн мониторинг жол-

жоболорунун алгачкы маалыматтары жана натыйжалары; 

F – моделде мониторингди иш жүзүнө ашыруу үчүн системанын 

компоненттеринин ортосундагы өз ара мамилелер. 

Мында биз моделдин компоненттеринин ажырашынын (декомпозиция) 

негизинде моделди талдоого өтөбүз. ЖОЖдун мониторинг объекти кортеж 

менен сүрөттөлөт. 

O = ˂GA, GO, GТ˃,        

мында: GA = {ga1, … , gaNGA} – катышуучулардын (акторлордун) жыйындысы, 

алардын ар бири ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнө мониторинг 

жүргүзүүнүн субъектиси болуп саналат жана мониторинг системасынын 

аналитикалык натыйжаларынын белгилүү бир бөлүгүн алууга кызыкдар {iak1 , 

…, iakn} алардын чечим кабыл алуу жол-жоболорунун бир бөлүгүнө кирет. Бул 

максаттар үчүн ар бир катышуучу (актор) мониторинг системасында {gtk1, ..., 

gtkn} тапшырмалардын комплексин түзөт. Бул субъекттерге төмөнкүлөр кирет: 

мониторинг түзүмдөрү жана уюмдары, мамлекеттик билим берүү органдары, 

ЖОЖдор, окуу бөлүмдөрү ж.б.; 
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GO = {go1, … , goNGO} – мониторинг объекттеринин жыйындысы, билим 

берүү (университеттер жана билим берүү иш-чараларынын), ошондой эле 

тиешелүү басылмалардагы, отчеттордогу жана формалардагы чагылдырылган 

иш-чаралардын натыйжалары; 

Мониторинг аныкталган максаттар жана аларга коюлган милдеттер менен 

ишке ашырылат, ошондуктан, модель мониторинг системасынын максатын жана 

милдеттерин эске алган GT компонентин камтыганын белгилеп кетебиз.   

GT = {gt1, … , gtNGT}   – билим берүү мониторингинин аныкталган 

максаттарынын жана берилген милдеттеринин жыйындысы, алардын ар бири 

билим берүү процессинин натыйжалуулугун камсыз кылуу критерийлеринин 

чөйрөсүндө  түзүлгөн. 

Биздин изилдөөдө алар төмөнкүлөр: 

 - билим берүү ишмердүүлүгүн керектөөчүлөргө жагымдуу кылуу; 

- инновациялык билим берүү программаларын ишке ашыруу; 

- инновациялык билим берүү программаларын ишке ашыруу; 

- билим берүү процессинин формасынын жана мазмунунун стандарттык 

талаптарга ылайык келиши; 

- билим берүү менен илимдин интеграциясы; 

- эл аралык интеграция; 

- билим берүүнү позициялоо жана керектөөчүлөрдү таануу. 

Билим берүү процессинин мониторинг системасынын моделинин 

инфраструктурасы төмөнкү кортеж менен берилген: 

I = ˂IS, IR˃,         

мында: IS = {is1, … , isNIS} – GO мониторингинин объекттеринин абалы же 

алардын билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалары жөнүндө баштапкы 

маалыматтарды камтыган булактардын жыйындысы. Мониторингдик 

изилдөөлөр үчүн мониторингдин объектилеринен төмөнкүдөй маалыматтар 

талданат: студенттердин саны (контингенти), профессордук-окутуучулук 

курамы жана анын сапаттык үлүшү, учурдагы иш жүзүнө ашырылып жаткан 

билим берүү программаларынын саны, инфраструктуранын абалы, илимий 
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макалаларды жарыялоо активдүүлүгү, студенттердин жана  окутуучулардын эл 

аралык жана улуттук мобилдүүлүгү, билим берүүнү эл аралык түргө 

айландыруу. 

IR = {ir1, … , irNIS}  – GO мониторингинин объекттерине тиешелүү тышкы 

булактардан алынган баштапкы маалыматтын көчүрмөлөрүн камтыган 

системалык маалыматтар регистрлеринин жыйындысы. Бул иште тышкы 

булактардан төмөнкүлөр киргизилет: 1-курска кабыл алынган студенттердин 

ЖРТсынын орточо баллы, бүтүрүүчүлөрдүн ишке орношуу деңгээли, 

университеттин дүйнөлүк жана улуттук рейтингдик системалардагы орду, 

илимий журналдын импакт-фактору.   

Маалымат булактарынан чогултулган материалдар системалаштырылууга, 

талданууга жана кайра иштетүүгө тийиш. Бул операциялар аныкталган усулдар  

жана алгоритмдер боюнча программалык камсыздоо аркылуу иш жүзүнө 

ашырылат. Ошондой эле керектөөчүлөргө (субъекттерге, мониторингдин 

объекттерине, көзөмөлдөөчү структураларга) баштапкы жана эсептелген 

маалыматтар аркылуу мониторингдин натыйжаларын берүү тартибин 

маалыматтык камсыздоо зарыл. Бул шарт төмөнкү компонент тарабынан эске 

алынат: 

  D = ˂IA, FH, FC˃,         

мында: IA={ia1, … , iaNGT} – абалга жана колдонууга аналитикалык баа 

берүүлөрдүн жыйындысы, алардын ар бири коюлган GT тиешелүү 

тапшырманын чечими катары иштейт жана бул тапшырманы түзгөн gax актерга 

өткөрүлүп берилет; 

FH = {fh1, … , fhNIS | fhj : isj → irj } – функциялардын жыйындысы, алардын 

ар бири isj-тышкы булактардан маалыматтарды чогултат жана аларды тиешелүү 

маалыматтардын irj1 реестрине айландырат; 

FC = {fc1, … , fcNFC | fcj : irj1 → iij2} - – функциялардын жыйындысы, алардын 

ар бири белгилүү бир irj1 маалымат реестринин негизинде iij2 көрсөткүчтөрүнүн 

массивин эсептейт; 
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Жыйынтыктарды чыгаруу жана сунуштарды иштеп чыгуу үчүн башкаруу 

усулдарын колдонуу менен моделдин компоненттеринин ортосундагы 

мамилелерди камсыз кылуучу компонент F топтому менен төмөнкүдөй 

сүрөттөйбүз: 

F = ˂II, FA˃,         

мында: II = {ii1, … , iiNII} - көрсөткүчтөрдүн массивдеринин жыйындысы, 

алардын ар бири мониторинг системасында goz  сыяктуу мониторинг 

объектисинин билим берүү ишмердүүлүгүнүн абалынын же натыйжаларынын 

жыйынтыгын көрсөтөт.  

Биз эксперименталдык изилдөөлөрдүн натыйжаларынын негизинде 

эсептөөлөр үчүн 20 пункттан турган мониторингдин көрсөткүчтөрүнүн 

системасы колдонобуз, алардын тизмеси 2.3-бөлүмдө келтирилген.  

FA={fa1, … , faNF1 | faj : {iij1, … , iijn} → iaj
 }- функциялардын жыйындысы, 

алардын ар бири көрсөткүч массивдеринин белгилүү бир бөлүгүнүн негизинде 

мониторингдин жыйынтыгынын аныктайт. 

Билим берүүнүн мониторинг системасынын моделинин жогорку 

деңгээлинин маңызын ачып бергенден кийин, биз билим берүү мониторингинин 

моделинин синтаксистик түрдө  төмөндөгүдөй кортеж катары көрсөтөбүз: 

М = <GA, GO, GТ, IS, IR, II, IA, FH, FC, FA>    

Моделдин элементтеринин максаты, алардын семантикалык жана 

функционалдык байланыштары 4.1-сүрөттө чагылдырылган. Логикалык жактан 

окшош тапшырмалардын топторун бириктирген үч семантикалык катмар 

аныкталган. 
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4.1-сүрөт. Билим берүү мониторинг системасынын концептуалдык модели 

 

Мониторинг моделин ажыраткандан кийин (декомпозиция), билим берүү 

ишинин натыйжалуулугун көзөмөлдөө системасынын негизги функциясы FA, 

FCn, FНn функцияларынын суперпозициясы катары көрсөтүлүшү мүмкүн, ал iaj 

мониторингинин аналитикалык натыйжаларын GA x GO x ISn мейкиндигинин 

элементи менен байланыштырат. 

faj ∙ (fc1∙fh1, …, fcn∙fhn) : GA x GO x ISn → IA.  (4.7) 

Билим берүү ишмердигинин мониторинг системасынын комплекстүү-

теориялык модели менен аны ишке ашыруунун иштелип чыккан методикасынын 

ортосундагы байланыштын схемалык формасы 4.1-таблицада көрсөтүлгөн [5, 

19]. 
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4.1 – Таблица - Билим берүү мониторинг жүргүзүү системасынын 

объектилүү көп моделинин элементтеринин сыпаттамасы  

көптүк 

компоненттери  

Көптүк 

курамы 

мониторинг 

методологиясындагы 

элементтердин № 

Методика элементтеринин 

аталышы 

 

O 

GA 2.4 мониторингдин субъектиси 

GO 2.4 Мониторингдин объектиси 

жана предмети 

GТ 1.1, 2.1, 2.2 Методологиялык бөлүк, 

Мониторингдин максат-

тары жана милдеттери 

I IS   1.2, 2.3, 2.5 Методикалык бөлүк,  

Параметрлер жана маалы-

мат булактары, 

Мониторингдин мөөнөтү 

IR 1.2, 2.6, 2.7 Методологиялык бөлүк, 

Параметрлер, көрсөткүч-

төр, мониторинг критерий-

лери, Мониторинг 

усулдары 

 

D 

IA 1.2, 2.8 Методологиялык бөлүк, 

Маалыматты чогултуу, 

иштетүү жана талдоо 

усулдары 

FH 1.3, 2.9 жол-жоболорду 

актуалдаштыруу 

(жаңылоо) жана 

жыйынтыктарды чыгаруу, 

Мониторингдин 

инструментарийлери 

FC 1.3, 2.10 Жол-жоболорду 

актуалдаштыруу 

(жаңылоо) жана 

жыйынтыктарды чыгаруу, 

Маалыматты иштеп чыгуу 

жана талдоо, жыйынтыктоо 

F II 1.3, 2.11 Жол-жоболорду 

актуалдаштыруу 

(жаңылоо) жана 

жыйынтыктарды чыгаруу, 

Отчеттук маалыматтар 

FA 2.12 Мониторинг жүргүзүүнүн 

натыйжалуулугу 
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Моделдештирүүнүн натыйжасы ЖОЖдун билим берүү мониторингинин 

маалыматтык системасынын компоненттеринин жыйындысы болуп саналат. 

Мындан тышкары, моделдин компоненттеринин сапат мүнөздөмөлөрүнөн 

тышкары, моделдин иштешинин акыркы натыйжасы билим берүү 

мониторингинин сандык деңгээлин аныктоо болуп саналат. Мында максаттар 

үчүн моделдер IP сыяктуу компоненттерди камтыйт, ал билим берүү 

ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун баалоочу көрсөткүчтөрдүн керектүү 

тизмесин аныктап, чыныгы баалуулуктарга жана укуктук - ченемдик 

деңгээлдерге ээ.  

20 пунктту камтыган жеке көрсөткүчтөрдү бириктирүүнүн негизинде 

билим берүү мониторингинин акыркы деңгээлин аныктоо үчүн моделде эсептөө 

операцияларын камсыз кылуучу FC компоненти каралган. 

Моделдин форматы жана компоненттери ЖОЖдун билим берүү 

мониторингинин иштелип чыккан методикасынын негизинде түзүлгөн, анын 

сыпаттамасы 3.3-бөлүмдө келтирилген. 

Жогоркудагы формулага киргизилген билим берүү мониторингдин 

синтетикалык моделинин компоненттеринин тизмеси ЖОЖдун билим берүү  

мониторингинин  методикасында камтылган негизги элементтерине жана 

этаптарына дал келет. 

Мониторингдин көрсөткүчтөрдүн жеке деңгээлин аныктоо үчүн эсептөө 

формулалары 3.3-бөлүмдө келтирилген. 

ЖОЖдун окуу процессине мониторинг жүргүзүүнүн акыркы деңгээли 

төмөнкү формула менен аныкталат: 





n

i
H

ij

Ф

ij

x

x
FА

1

, (1) 

мында: Н

ijx - мониторингдин j-объекисиндеги i - көрсөткүчүнүн 

нормативдик стандарттык денгээли 

Ф

ijx - j-мониторингдин объектисинин i-көрсөткүчтүн ишке ашыруу 

денгээлдери; 
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i…n - каралып жаткан мониторингдин көрсөткүчтөрүнүн көрсөткүчү; 

j…m – мониторингдин объектиси.  

Билим берүү процессин мониторингдөө системасынын иштелип чыккан 

модели анын максаттары жана милдеттери жөнүндө бирдиктүү түшүнүктү 

калыптандыруу, билим берүү процессин башкарууга катышкан жана билим 

берүүнүн мониторинг системасына интеграцияланган түрдүү тараптардын 

кызыкчылыктарын жалпылоо үчүн концептуалдык негиз болот. Бул моделди 

ишке ашыруу билим берүү ишмердигин башкаруунун натыйжалуулугун 

камсыздоо жана билим берүү инфраструктурасын талдоону колдоону 

жакшыртуу боюнча милдеттердин катышуучуларына (акторлоруна) 

маалыматтык-аналитикалык колдоо көрсөтөт. 

Ошентип, биз изилдөөдө иштелип чыккан модель билим берүү процессин 

мониторингдөө системасынын түзүмүн, анын компоненттеринин 

мүнөздөмөлөрүн, системага мүнөздүү болгон жана моделдөө максатына жетүү 

үчүн пландаштырылган себеп-натыйжа байланыштарын аныктаганын белгилеп 

кетебиз [104, 1372-б.]. 

Маалыматтык система документтердин жана оперативдүү маалымат 

базаларынын, ошондой эле университеттин окуу процессинин отчеттук жана 

бухгалтердик маалымат базаларынын негизинде түзүлөт. Ошону менен бирге 

маалымат агымдарынын иштөө схемасын, окуу процессинин ички жана тышкы 

катышуучулары менен функционалдык өз ара аракеттенүүнү колдонуу менен 

ЖОЖдун билим берүү мониторингинин маалымат системасынын иштөө модели 

түзүлөт, анын методологиясы 3.3 бөлүмүндө берилген.   

Билим берүүнүн мониторинг системасынын функционалдык жана 

метрикалык өлчөмдөрү ЖОЖдун иш жүзүндөгү жана стандарттык 

көрсөткүчтөрүнүн салыштырылышы катары аныкталат. 
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4.2. ЖОЖдун билим берүү процессинин натыйжалуулугуна мониторинг 

жүргүзүү тутумунун бизнес-процесстерин моделдөө 

 

ЖОЖдо билим берүүгө мониторинг жүргүзүүнүн бизнес-процесстерин 

моделдөөдө бизнес-процесстерди жана билим берүүдөгү мониторингдин 

өзгөчөлүктөрүн жакшыраак түшүнүү үчүн зарыл болгон атайын иштелип чыккан 

программалык камсыздоо жана кошумча бизнес модели колдонулат [110, 139-

б.]. Программалык камсыздоо ар бир этапта алынган маалыматтардын 

белгиленген программасы аркылуу ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнө 

мониторинг жүргүзүү бизнес-процессинин бардык процедураларын ишке 

ашырууга жана көзөмөлдөөгө арналган. Кошумча модель бизнес-процесстерди 

көрсөтүү үчүн гана керек жана ЖОЖдун билим берүү процессине мониторинг 

жүргүзүүдөгү реалдуу кырдаалды көрсөтүүчү диаграмма түрүндө берилет. Бул 

учурда, кеңири таралган ыңгайлуу салттуу IDEF0 куралдары жана IDEF0 

декомпозициясы ишмердүүлүктүн деңгээлин аныктайт. 

Билим берүүнү мониторингдөөдө программалык камсыздоону долбоорлоо 

жол-жоболоруна ылайык жаңы баалоо инструменттерин колдонуу менен окуу 

процессинин натыйжалуулугун камсыз кылуу менен бирге ЖОЖдогу билим 

берүү ишмердүүлүгүндөгү бизнес-процесстерден тийиштүү өзгөртүүлөрдү жана 

адаптациялоону талап кылат. Мындай максаттарды ишке ашыруу үчүн 

функционалдык моделди түзүү аркылуу билим берүү процесстерине мониторинг 

жүргүзүүнүн бизнес-процесстерин талдоо зарыл. Билим берүү процессине 

мониторинг жүргүзүүнүн маалыматтык системасынын функционалдык модели 

IDEF0 стандарттарынын негизинде ишке ашырылат. Ошол эле учурда бул ыкма 

функционалдык моделдөөнүн методологиясын аныктайт жана программалык 

камсыздоого болгон маалыматтык талаптарды формалдаштырууга жана 

сүрөттөөгө мүмкүндүк берет. 

Билим берүү процессинин мониторингин долбоорлоонун функционалдык 

моделин иштеп чыгуу үчүн КРнын ЖОЖнын билим берүү ишмердүүлүгүнө 

мониторинг жүргүзүү боюнча бизнес-процесстерге талдоо жүргүзүлгөн.  
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Кыргызстандын практикасында керектүү көрсөткүчтөрдүн негизинде 

ЖОЖдун билим берүү процессинин натыйжалуулугун баалоо моделдери 

иштелип чыга элек жана колдонууну таба элек. Азыр ЖОЖдун билим берүү 

ишмердүүлүгүнүн натыйжаларынын жетишкендиктеринин жана 

кемчиликтеринин реалдуу деңгээлин анын компоненттери боюнча да, жалпы 

нормативдик (стандарттык) критерийлерди талдоо менен да аныктоо мүмкүн 

эмес болууда. 

Ошол эле учурда мониторингдин натыйжаларынын формалдуу сандык 

маанилерин алуу маанилүү, бул натыйжалардын деңгээлинин диапазонуна 

талдоо жүргүзүүгө жана аларды институционалдык форматта жана 

университеттер боюнча жайгаштырууга аныктоого мүмкүндүк берет. 

Чет өлкөлөрдө колдонулган мындай моделдер инфраструктуралык 

камсыздоонун биздин мамлекеттеги ички өзгөчөлүктөрдү, реалдуу 

кырдаалдарды жана ченемдик талаптарды эске албайт, ошондуктан КРнын 

билим берүү системасынын шарттарына ылайыкташтырылган эмес экендигин 

белгилей кетүү керек. 

Баалоо  көрсөткүчтөрүнүн оптималдуу санын тандоо негизги милдет болуп 

саналат. Бул милдетти аткаруу  үчүн биз кошуу жана чыгарып салуу ыкмаларын 

колдонобуз. Мында биз адегенде билим берүү процессинин натыйжалуугуна эң 

жогорку деңгээлде таасир эткен көрсөткүчтү киргизебиз. Андан кийин  

көрсөткүчтөр ырааттуу түрдө моделге киргизилет. Эксперттик баалоонун 

негизинде көрсөткүчтөр системасы түзүлүп, кийин анча маанилүү эмес 

көрсөткүчтөр ырааттуу түрдө алынып салынат. 

 Биз изилдөөдө бизнес-процесстерди куруу үчүн структуралык жана 

функционалдык моделди курабыз, ал операциялардын натыйжалуулугун камсыз 

кылат. Мында натыйжалуу моделдөө инструменттеринин негизинде учурдагы 

бизнес операцияларын талдап, структуралык жана функционалдык моделдин 

түзүүнү сүрөттөп беребиз. 
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Ramus Educational программасынын жардамында IDEF0 методологиясы 

аркылуу иштелип чыккан билим берүүнүн мониторинг системасынын 

функционалдык модели 4.2-сүрөттө берилген.   

 

4.2-сүрөт. Мониторинг системасынын функционалдык модели 

Билим берүүнүн мониторинг системасынын модели бизнес-процесстердин 

ички өз ара мамилелеринин жыйындысы менен мүнөздөлөт, аларды жөнгө салуу, 

баалоо жана башкаруу ЖОЖнын ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун камсыз 

кылган көрсөткүчтөрдү координациялоого жана оптималдаштырууга мүмкүндүк 

берет. [29; 10, 75-б.]. 

Мониторингди моделдөөдө SADT (Structured Analysis Design Technique) 

визуалдык моделдөө методологиясы төмөнкү себептерден улам колдонулган: 

 - SADT методологиясын колдонуу менен түзүлгөн моделдер билим берүү 

системасындагы изилдөө объектисинин, социалдык-экономикалык 

процесстердин маалыматты иштетүү элементи катары мүнөздөлөт, ошондой эле 

изилдөө объектисинин административдик түзүмүн жана кызматы боюнча ишти 

аткаруучуларды аныктайт; 

- SADT методологиясы социалдык-экономикалык жана билим берүү 

процесстеринин жалпы артыкчылыктарын аныктоого жардам берет;  

 - ЖОЖдун билим берүү мониторингинин маалыматтык системасын 

өнүктүрүүнүн чектерин моделдөөнүн белгилүү каражаттарынын бири болгон 
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маалыматтардын агымынын схемасын колдонуу менен моделдердин 

комплексин түзүү [4, 1859-б.].  

Биз IDEF0 - графикалык белгилерди функционалдык моделдөө 

методологиясынын негизинде процесстерди талдайбыз, ал бизге бизнес 

процесстерди тартипке салууга (формалдаштырууга) жана сүрөттөөгө 

мүмкүндүк берет. Бул учурда маалымат агымдарынын логикалык 

байланыштарын убакытка карабай кароого болот. ЖОЖдун мониторинг 

системасынын жол-жоболорун көрсөтүп берүү жана камсыздоону эске алуу 

менен SADT диаграммасы иштелип чыккан [29; 10-б.; 4, 1861-б.4; 5, 23-б.]. 

SADT модели бизнес-мониторинг процесстеринин градациясынын бир нече 

деңгээлин карап чыгууну камсыз кылат, алар мониторинг процедураларынын 

өзгөчөлүктөрүн сыпаттоодо бири-биринен айырмаланат. Мында биз SADT 

моделинин биринчи деңгээли ЖОЖго мониторинг жүргүзүүнүн жалпы 

процессин сүрөттөп, анын градациясын чагылдырдык.  

Маалыматтык камсыздоо баштапкы маалыматтарын киргизүүнүн жана 

натыйжалуулуктун көрсөткүчтөрдү колдонуунун, маалыматтарды иштеп 

чыгуунун жана талдоонун, ошондой эле аларды стандарттык көрсөткүчтөр 

менен белгилөөнүн жана салыштыруунун негизинде мониторингдин 

натыйжалары жарым-жартылай (компоненттүү) жана интегралдык (жалпы) 

деңгээлинде аныкталат. Ал эми SADT моделинин экинчи жана акыркы деңгээли 

мониторингдин бизнес-процесстеринин компоненттерин терең сүрөттөп бере 

ала тургандыгын белгиледик. Билим берүүнүн мониторинг системасынын 

функционалдык моделин иштеп чыгуу изилдөөнүн тышкы деңгээлине кирет 

жана предметти талдоо этабын чагылдырат. Функционалдык модель төмөнкү 

схемалар түрүндө берилген [31, 6-б.; 46, 208-б.; 120, 193-б.; 10, 76-б.; 4, 1860-б.]: 

 - билим берүүнүн мониторинг системасынын контексттик 

функционалдык модели; 

 - билим берүү мониторингинин процесстеринин функционалдык модели, 

тиешелүү деңгээлдеги IDEF0 диаграммасы. 
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Негизинен мониторинг процесстери жана процедуралары маалыматты 

чогултуунун жана иштеп чыгуу циклинин модели аркылуу аныкталат. 

Ошондуктан, декомпозициянын графикалык чагылдырылышы IDEF0 моделине 

негизделген функционалдык билим берүү мониторинг системасын куруу зарыл.  

Билим берүүнүн мониторинг системасын өркүндөтүү үчүн ЖОЖдо баалоо 

ишинин процесстерин жана процедураларын талдоо жана билим берүү 

ишмердүүлүгүндөгү көйгөйлөрдү аныктоо зарыл. Билим берүү 

ишмердүүлүгүнүн натыйжалуу болушу үчүн негиздүү жана так аныкталган 

максаттар жана милдеттер, иш пландар, функционалдык иш-чараларды 

бөлүштүрүү жана ийгиликке алып келе турган жоопкерчилик чаралары болушу 

керек.  

Мониторингдин негизинде башкаруу процесстерин изилдөө бул 

системанын функционалдык моделин түзүүнү камтыйт. Ошол эле учурда, биз 

коюлган максатка жетүү үчүн IDEF0 методологиясынын негизиндеги ыкманы 

(подход) кабыл алабыз. IDEF0 методологиясы системанын түзүмүн жана 

функциясын, маалымат агымын жана бул функцияларды байланыштырган 

материалдык объектилерди сүрөттөө үчүн функционалдык моделди иштеп 

чыгууда колдонулат. Бул учурда, биз IDEF0 моделдөөсү каралып жаткан 

системаны сүрөттөөнүн биринчи этабын чагылдырдык. Мында IDEF0 функция 

блогу графикалык түрдө тик бурчтук түрүндө берилет жана каралып жаткан 

маселенин алкагында кандайдыр бир конкреттүү функцияны түшүндүрөт. 

Блоктун ар бир тарабы өз функциясына ээ: киргизүүлөр - блоктун сол 

тарабында; үстүнкүсү - көзөмөл үчүн, оң жагы - жыйынтыктар үчүн жана 

төмөнкүсү - аткаруу механизмдери үчүн керектелет.   

Ал эми IDEF0 методологиясынын экинчи этабы интерфейс жаасынын 

түшүнүгүн аныктайт. Интерфейс жаалары агым же жебе деп да аталат. 

Интерфейс жаасы функционалдык блок тарабынан иштетилген системанын 

элементин билдирет жана ошол функционалдык блок тарабынан сунушталган 

функцияга таасирин берет. 
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Ошондой эле IDEF0 методологиясында үчүнчү негизги түшүнүк - 

декомпозиция. Декомпозиция татаал процессти анын компоненттеринин 

функцияларына ажыратуу үчүн иштелип чыккан. Деталдаштыруу процессин 

моделди иштеп чыгуучу өзү аныктайт. Декомпозиция структуралаштырууну 

жана системанын моделин жеке диаграммалардын иерархиялык структурасы 

түрүндө көрсөтүүнү камсыз кылат, бул анын жеңилдешин жана оңой болушун 

шарттайт. IDEF0 модели системаны керектүү интерфейс жаалары менен бир 

функционалдык блоктон турган бүтүн тутум катары көрсөтүлөт. Бир 

функционалдуу блоктон турган мындай диаграмма домендин (предметтик 

тармактын) контексттик диаграммасы деп аталат [102, 57-б.]. 

Илимий изилдөөдө маалыматтык системаны долбоорлоодо анын 

функционалдык моделин иштеп чыгуу керек [120, 193-б.; 10, 76-б.; 75, 3-б.; 32, 

6-7-б.; 5, 15-б., 4, 1857-б.]. Системалык маалымат моделин иштеп чыгуу 

системалардын кеңири классын моделдөө үчүн колдонулган IDEFO 

методологиясын колдонуу менен ишке ашырылат. 4.3. - сүрөттө ЖОЖдун билим 

берүү мониторинг системасынын контексттик диаграммасы берилген. 

 

4.3-сүрөт. ЖОЖдун билим берүү мониторинг системасынын контексттик 

диаграммасы 
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Иштелип чыккан функционалдык моделде мониторинг жүргүзүлө турган 

киргизүү (ички) объекттери сүрөттөлөт [10, 77-б.; 4, 1863-б.; 102, 57-б.; 5, 23-б.]: 

- окуу жайны жөнүндө маалымат; 

 - даярлалып жаткан билим берүү программалары жөнүндө маалымат; 

 - студенттердин саны; 

 - илимий жана педагогикалык кадрлардын денгээли; 

 - окуу жайды материалдык-техникалык база менен камсыздоо; 

 - окуу жайды өнүктүрүү программасын ишке ашыруу. 

Бул айтылган параметрлер негизги блокто ишке ашырылып, анда билим 

берүү процессинин абалына баа берүү жана талдоо жүргүзүлөт. 

Долбоорлонгон системанын тышкы объекттери болуп төмөнкүлөр саналат: 

- камсыздоонун абалын талдоо; 

 - укуктук маалыматтардын аткарылышын талдоо; 

 - стандарттык параметрлерге шайкештигин талдоо; 

 - мониторингдин жеке деңгээли; 

- ЖОЖдун мониторингинин жыйынтыктоочу көрсөткүчү; 

 - ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун баалоону талдоо. 

Башкарууну жөнгө салуу жана координациялоо механизмдерин төмөнкү 

компоненттер менен мүнөздөлгөн билим берүүнүн тышкы чакырыктары, 

күтүүлөр жана керектөөлөрү түзөт [10, 77-б.; 4, 1864-б.]: 

- мамлекеттик билим берүү стандарттарынын (МББС) эрежелери; 

- билим берүү кызматтарын керектөөчүлөрдүн талаптары; 

- ички стандарттар; 

- улуттук жана эл аралык стандарттар. 

Функционалдык моделди түзүүдөн жана бүтүндөй системанын 

сыпаттоодон кийин, аны функционалдык декомпозияда көрсөтүлгөн чоң 

фрагменттерге бөлүү керек [4, 1857-б.]. 

ЖОЖдун мониторинг системасынын иштелип чыккан контексттик 

диаграммасын сүрөттөө төмөнкүдөй кичине системаларды камтыйт (4.4-сүрөт): 

 - мониторингдин программасын иштеп чыгуу жана бекитүү; 
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- мониторингдин усулун иштеп чыгуу жана бекитүү; 

- мониторингди уюштуруу жана жүргүзүү; 

 - жыйынтыктарды талдоо жана чечмелөө. 

 

 

4.4-сүрөт. ЖОЖдун билим берүү мониторинг системасынын 

декомпозициясы 

Мында биз ар бир кичине система үчүн диаграмманы тереңдетүүгө жана 

маалымат агымынын диаграммаларын (DFD) түзүүгө өтөбүз [28, 73-б]. Үлгү 

катары “Мониторинг программасын иштеп чыгуу жана бекитүү” процессинин 

сүрөттөлүшү келтиребиз (4.5-сүрөт). Бул система негизги функцияларды ишке 

ашырат, алар: 

 - мониторингдин максаттарын, милдеттерин жана регламентин аныктоо; 

- мониторингдин жадыбалын жана уюштуруу тартибин иштеп чыгуу жана 

бекитүү; 

- мониторингдин объекттерин жана субъекттерин аныктоо; 

- мониторинг программасын түзүү жана ишке ашыруу. 

Жогорудагы методологияны колдонуу менен билим берүү мониторингин 

жүргүзүүнүн бизнес-процесстерин моделдөө негиздүү операцияларды түзүүгө, 
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алардын оптималдуу ырааттуулугун аныктоого, маалымат агымдарын 

системалаштырууга жана ЖОЖдун ишмердүүлүгүн баалоодо нормативдик 

чектөөлөргө көмөктөштү. 

 

 

4.5-сүрөт. Мониторинг программасын иштеп чыгуу жана бекитүү 

процессинин сүрөттөлүшү 

Модель IntelliJ IDEA чөйрөсүндө JAVA программалоо тилинде иштелип 

чыккан. Колдонмо менен маалымат базасындагы (МБ) маалыматтардын 

ортосундагы байланышты жөнөкөйлөтүү үчүн Hibernate Entity Framework 

технологиясы колдонулган. MySQL каражаты эркин реляциялык маалымат 

базасын башкаруу системасы (ЭРМББС - СУБД) катары колдонулган, ал 

маалымат базасы менен ыңгайлуу иштегенге шарт түзөт. 

Билим берүүнүн мониторинг системасынын негизги керектөөчүлөрү болуп 

билим берүү процессинин натыйжалуулугун талдоочу, көзөмөлдөөчү жана 

баалоочу структуралык бөлүмдөр жана кызматкерлер саналат, аларга 

мамлекеттик билим берүү органдары, ошондой эле билим берүү кызматтарын 
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керектөөчүлөр да кирет. Окууга кирүүчү абитуриенттер жана билим берүү 

кызматтарын көрсөтүүгө келишим түзгөн иш берүүчүлөр үчүн маалыматты 

ыкчам берүү жана окуу процессинин абалына сапаттык талдоо маанилүү.  

Маалыматтарды моделдөөдө ар кандай эркин реляциялык маалымат 

базасын башкаруу системасында көрсөтүү үчүн бир же бир нече логикалык 

моделдер түрүндөгү маалыматтар базасынын концептуалдык схемасын иштеп 

чыгуу зарыл. Бул максаттар үчүн маалыматтарды моделдөөнүн жалпы 

практикасы колдонулат - ал субъекттин мамилелеринин диаграммасы (Entity 

Relationship Diagram -ERD) деп аталат.  

10. 4.6 - сүрөттө ЖОЖдун билим берүү мониторингинин маалыматтык 

системасынын маалымат базасынын логикалык моделин көрсөтүлөт.  

 

4.6-сүрөт. ЖОЖдун билим берүү мониторингинин маалымат тутумунун 

маалымат базасынын логикалык модели 
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4.3. ЖОЖдун билим берүү процессинин натыйжалуулук мониторингинин 

маалымат тутумунун моделин иштеп чыгуу 

 

Биз илимий изилдөөлөрдү жана дүйнөлүк практиканы жалпылоо менен 

ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун камсыз кылуу үчүн 

ЖОЖдун билим берүүсүнө мониторинг жүргүзүүнүн маалыматтык системасы 

иштеп чыктык. Бул маалыматтык система отчет убагында ЖОЖдун абалын жана 

ишмердүүлүгүнүн натыйжаларын мүнөздөгөн баштапкы жана отчеттук 

маалымат базаларынын негизинде иштелип чыккан. 

Иштелип чыккан билим берүү мониторингинин модели түзүмдүк 

бөлүмдөрдүн ошондой эле бүтүндөй университеттин абалына жана 

ишмердүүлүгүнүн натыйжаларына сандык баа берүүнү көздөйт [4, 1858-б.]. 

Ошону менен бирге ал төмөндөгүлөрдү камтышы зарыл [10, 74-б.; 26, 29-б.; 98, 

16-б.]: 

 - кызматкерлердин ишин мотивациялоо жана жакшыртуу механизмдери; 

- ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун аныктаган 

бизнес-процесстерди тандоочу жана баалоочу процесстик ыкманы колдонуу; 

- мониторингдин көрсөткүчтөр системасы үчүн ЖОЖдун белгиленген 

отчеттук маалыматтарын пайдаланууга басым жасоо; 

 - баштапкы баалоо маалыматтарынын оптималдуу санын тандоо. 

Ошол эле учурда иштелип чыккан МСтын негизги функциялары 

төмөнкүлөр [10, 74-б.]: 

 - билим берүү мониторингинин процесстерин автоматташтыруу; 

-  билим берүү мекемесинин ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун баалоо 

үчүн мониторинг көрсөткүчтөрүнүн комплекстүү маалыматтарын киргизүү; 

- мониторингдин жеке көрсөткүчтөрүн ченемдик (стандарттык) 

маалыматтар менен салыштыруу боюнча эсептөө операцияларын жүргүзүү; 

 - мониторингдин ар кандай маалыматтарын (деңгээлдерин) топтоо; 
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 -  формаларын иштеп чыгуу, ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн натыйжаларын 

баалоо үчүн интеграцияланган бирдиктүү платформаны басып чыгаруу [4, 1858-

б.]. 

ЖОЖдун билим берүү мониторингинин маалыматтык системасынын 

жалпы максаты - мониторинг объекттерин окуу процессинин абалын текшерүү, 

көзөмөлдөө, талдоо жана баалоо боюнча маалыматтар менен камсыз кылуу 

саналат. 

Билим берүү мониторингинин маалымат системасын ишке ашыруу төмөнкү 

милдеттерди чечүүнү камсыз кылат:  

 - ЖОЖдун окуу процессинин абалын текшерүү, талдоо жана баалоо 

натыйжаларынын бирдиктүү корпоративдик маалыматтык чөйрөсүн түзүү; 

- ЖОЖдун окуу процессинин параметрлерин өлчөөнүн, талдоонун жана 

баалоонун интеграцияланган жана бирдиктүү системасын түзүү; 

 - келечек үчүн башкаруу чечимдерин иштеп чыгууга мүмкүндүк берүүчү 

билим берүү мониторингинин жеке жана акыркы деңгээлин калыптандыруу 

[110, 138-б.]; 

- ЖОЖду башкарууну маалыматтык жактан камсыздоо. 

Иштелип чыккан МС (маалымат системасы) төмөнкү маселелерди чечүүгө 

мүмкүндүк берет: 

- ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун баалоодо 

убакытты, материалдык жана адамдык ресурстарды үнөмдөйт; 

- ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугунун сандык 

көрсөткүчтөрүн аныктайт; 

- мониторингдин натыйжаларын ыкчам алууга мүмкүнчүлүгү бар; 

- статистикалык отчетторду алуу мүмкүнчүлүгү бар; 

- ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун баалоо үчүн 

кадрлардын жана тиешелүү административдик кызматтардын бирдиктүү 

платформасын түзө алат. 

Көпчүлүк мониторингдин маалыматтык системалары мекеменин 

уюштуруучулук жана процесстик түзүмүн анын ишмердүүлүгүнө ылайык терең 
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конфигурациялоого мүмкүндүк бербейт, алар программалык камсыздоонун 

алгоритмдерине камтылган объекттерди жана объекттердин касиеттерин 

киргизүү мүмкүнчүлүгүн гана камсыздайт [39, 103-б.; 3, 549-б.]. Мындан 

тышкары, натыйжалуулуктун көрсөткүчтөрүн талдоодо башкаруу чечимдерин 

колдоого мүмкүнчүлүгү жок жана сапатты башкаруу боюнча келечектеги иш-

аракеттер боюнча сунуштар берилбейт [3, 549-б.]. 

Демек, билим берүү мекемесинин уюштуруу жана ишмердүүлүк  

чөйрөсүнүн моделин конфигурациялоого гана эмес, ошол эле бизнес бирдигинин 

(кызматкер, процесс, бөлүм) сапатын башкаруу үчүн чечимдерди сунуштоого 

мүмкүндүк берүүчү маалыматтык системаны иштеп чыгуу зарыл.  

Иштелип чыккан маалыматтык системанын ишинин максаты болуп 

төмөнкүлөр саналат: 

- ЖОЖдун окуу процессинин натыйжалуулугун башкаруу боюнча зарыл 

маалыматтарды берүүчү жетиштүү маалымат базасын түзүү жана колдоо; 

 - тиешелүү формулаларды тактоо мүмкүнчүлүгү менен интегралдык 

чоңдуктарды эсептөө процессин автоматташтыруу; 

 - көрсөткүчтүн маанилердин дифференциациясын интеграциялоочу 

негизги көрсөткүчтөр боюнча ЖОЖдун билим берүү процессинин 

натыйжалуулук ишмердүүлүгүнүн ар кандай аспектилеринин абалын жана 

динамикасын талдоо; 

 - жалпы маалымат базасынын негизинде белгиленген суроо-талаптарды 

жана отчетторду түзүү. 

Маалыматтык системаларды ишке ашыруу ыкмаларынын бири үч 

баскычтуу “кардар-сервер” архитектурасы болуп саналат. Анда системанын 

кардар бөлүгүнөн жана маалыматтар базасынын серверлеринен тышкары, 

тиркеме аралык сервери ишке ашырылат. 

Кардар тарабында интерфейс аракеттери гана аткарылат жана тиркеме 

серверинде бардык маалыматты иштетүү логикасы бар. Системалык 

архитектуранын мындай уюштурулушу, эки баскычтуудан айырмаланат, анын 
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кардар бөлүгү “жука”, ошондой эле маалымат базасына уруксатсыз кирүүдөн 

коргой алат.  

Иштелип чыккан маалыматтык системанын структурасы төмөндөгүдөй: 

- маалымат базасы ЖОЖдун ишмердүүлүгү жөнүндө статистикалык 

маалыматтарды, маалымдамаларды, көмөкчү маалыматтарды сактап, топтойт 

[104, 1371-б.]. 

- веб-сервер (колдонмо сервери) – колдонуучу белгилеген параметрлерге 

ылайык баалоо көрсөткүчтөрүн (индикаторлорун) эсептөө; 

- колдонуучу интерфейси (интернет браузери) – колдонуучунун система 

менен өз ара аракеттенүүсү: аналитикалык отчетторду түзүү, натыйжаларды 

визуалдаштыруу, маалыматтарды андан ары иштетүү үчүн параметрлерди коюу; 

Маалымат базасы серверинин деңгээли жана ага байланыштуу процесстер 

төмөнкүлөрдү камсыз кылат: 

- статистикалык маалыматтарды сактоо; 

- каталогдун жана классификатордун маалыматтарын сактоо;  

- маалыматтардын бүтүндүгүн камсыз кылуу; 

- маалыматтарды башкаруу; 

- дифференциация 

- маалыматтарга ыйгарым укуктарды ажыратуу; 

- башкарууну автоматташтыруу; 

- маалыматтардын резервдик көчүрмөсүн сактоо жана калыбына келтирүү. 

Маалымат системасы маалыматтар базасына коюлган талаптарга жооп 

берет жана төмөнкү критерийлерге шайкеш келет: 

 - убакытка карата шайкеш болушу - анда сакталган сандык маалыматтар 

белгилүү бир мезгилге туура келүүгө жана актуалдуу болууга тийиш; 

 - маалыматтарды толук камтуу, жетиштүү сыпатталган маалыматтардын 

категориялары, классификациялары объектти же кубулушту талдоо үчүн бардык 

зарыл маалыматтарды камтууга тийиш; 

 - позициялык тактыктын болушу, башка маалыматтар бири-бири менен 

толук шайкеш келиши керек; 
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 - кубулуштардын табиятын туура жана далилдүү чагылдырылышы (бул 

үчүн ага кирген кубулуштардын атрибуттарын так аныктоо керек), оңой 

жаңылана турган мүмкүнчүлүктүн болушу; 

 - каалаган колдонуучулар үчүн жеткиликтүү болушун жөнгө салуу керек. 

Билим берүүнүн мониторинг системасын ишке ашыруу үчүн баштапкы 

маалыматтарды киргизүү методикасын колдонгон жана баалоо көрсөткүчү 

боюнча кайра иштете алуучу программалык камсыздоо иштелип чыккан. 

Моделдештирүүнүн натыйжасы болуп “Натыйжалуулукту камсыздоочу 

милдеттер жана мониторингдин интегралдык деңгээлини шке ашыруу боюнча ” 

ар бир позиция боюнча көрсөткүчтөрдүн деңгээли көрсөтүлгөн мониторинг 

объектилеринин (университеттердин) тизмеси алынат.   

Программалык камсыздоонун берилген шарттарына ылайык 

университеттин ичиндеги окуу процессинин натыйжалуулугун камсыз 

кылуунун көрсөткүчтөрү жана максаттары боюнча рейтингдерди түзүүгө болот.  

Маалыматтар базасынын түзүмүндөгү справочниктерден – ЖОЖдун 

мониторинг жүргүзүү үчүн баштапкы маалыматтарын, ошондой эле 

нормативдик көрсөткүчтөрдү пайдалануу каралган. 

Иштелип чыккан система баштапкы маалыматтарды киргизүүнү, аларды 

башкарууну, каттоону жана зарыл болгон учурда өзгөртүүнү камсыз кылат. Буга 

байланыштуу белгиленген мониторинг программаларына ылайык, системага 

жеткиликтүү деңгээл аныкталат. 

Ошондуктан, түздөн-түз аткаруучу, административдик кызматкерлер, 

ошондой эле университет жетекчилиги тарабынан системага кирүү 

мүмкүнчүлүктөрү каралган. Система ЖОЖдун билим берүү мониторинг 

системасын башкаруу боюнча төмөнкү негизги кызмат функцияларын 

сунуштайт; 

- навигация; 

- функционалдык операциялар; 

- тандоо 

- административдик функцияларды башкаруу. 
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ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнүн көрсөткүчтөрүн чогултуу, 

эсептөө жана мониторинг жүргүзүү системасынын концептуалдык модели 

төмөндөгүдөй. Алгачкы маалыматтарды киргиздөө чыныгы жана стандарттык 

көрсөткүчтөрдү киргизүү, сактоо жана эсептөө системасы иштелип чыккан. 

Мында мониторингдин объекттери тарабынан берилген зарыл маалыматтарды 

киргизүү жана сактоо каралат.  

Бул системада университеттин жетекчилиги мониторингдин 

көрсөткүчтөрүнүн учурдагы абалын көзөмөлдөй алат жана алардын максаттуу 

маанилерине жетүүдө прогрессти талдай алат. Билим берүү процессинин 

натыйжалуулугун баалоочу көрсөткүчтөрдүн ар бири үчүн белгилүү бир 

стандарттык маани белгиленет. Ошентип, ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн негизги 

көрсөткүчтөрүнүн ар биринин маанилеринин жогорку (максаттуу) чеги 

белгиленген ченемдик маани болуп саналат. Белгиленген талаптарды ишке 

ашыруу үчүн маалыматтык системаны уюштуруу принциби кардар-сервер 

тиркемесинин үч баскычтуу архитектурасына негизделген.  

Бул архитектура маалымат базасына жана тармак серверине суроо-

талаптарды иштетүү боюнча функционалдык аткарылган операциялардын 

ортосундагы айырма киргизилген, бул билим базасында суроо-талаптардын 

талап кылынган аткарылышын жана туура уюштурулушун камсыз кылат [14, 

187-б.]. 

Веб-кардар (браузер) биринчи деңгээлди билдирет. Коопсуздук 

талаптарына ылайык, биринчи деңгээл маалымат базасы менен түз байланышы 

жок. Масштабдуулук талаптарынын негизинде кардар терминалы негизги бизнес 

логикасы менен жабдылган эмес жана ишенимдүүлүк талаптарына ылайык, 

колдонмонун абалын сактабайт.  

Эң жөнөкөй бизнес логикасы биринчи деңгээлге которулду: авторизациялоо 

интерфейси, киргизилген маанилерди текшерүү, жүктөлгөн маалыматтар менен 

жөнөкөй операциялар.  
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Автоматташтырылган маалымат тутумунда кардар деңгээли Angular 

Framework жана JavaScript программалоо тили аркылуу ишке ашырылат. Веб 

сервер бизнес логикасынын көбү топтолгон экинчи деңгээлде жайгашкан.  

Анын сыртында терминалдарга экспорттолгон фрагменттер, ошондой эле 

сакталган процедуралар жана үчүнчү деңгээлде киргизилген триггерлер бар.  

Экинчи деңгээл кардар компоненттерин маалымат базасынын колдонмо 

логикасы менен байланыштырган программалык интерфейс катары курулган. 

Экинчи деңгээлди ишке ашыруу үчүн объектиге багытталган программалоо 

концепциясы колдонулган жана төмөнкү түшүнүктөр киргизилген: 

- маалымат базасынын сервери - маалыматтарды иштеп чыгуу боюнча 

суроо-талапты аткаруу үчүн иш-аракеттердин белгилүү комплексин аткаруучу 

функционалдык блок [104, 1371-б.]; 

- веб-сервер системасы - колдонуучунун суроо-талабын кабыл алуу,  

аткаруу, иштеп чыгуу жана колдонуучуга жооп жөнөтүү үчүн башкарууну 

маалымат базасынын серверине өткөрүп берүүчү кызмат; 

- МБ серверинин жообу - МБ серверинин иштеши учурунда толтурулган 

талаалардын белгилүү бир топтому бар класс менен көрсөтүлөт; 

- веб серверинин жообу – интерфейс талаасынын маанилери менен 

толтурулган жана кардар терминалына жөнөтүлгөн маалыматты камтыган JSON 

форматындагы маалыматтар.  МСтын иштешинин негизги алгоритми 4.7.-

сүрөттө берилген. 

 

4.7-Сүрөт. МСтын иштешинин негизги алгоритми 
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Эркин реляциялык маалымат базасын башкаруу системасынын (ЭРМББС- 

СУБД) иштешин сыпаттоодо каталарды ыңгайлуу оңдой ала турган өзгөчө 

класстар иштелип чыккан. 

 Маалымат базасынын сервери маалыматтарды сактоону камсыз кылат жана 

ал үчүнчү катмар менен көрсөтүлөт, ал сакталган процедуралар, триггерлер жана 

реляциялык моделдин шартында тиркемени сүрөттөгөн схема менен бирге 

маалымат базасы болуп саналат. 

Маалымат тутумунун интерфейсин ишке ашыруу үчүн IntelliJ 

продуктыларынын бир бөлүгү болгон WebSharp программалык каражаты 

колдонулган. Маалыматтар базасын уюштурууда сервер катары MySQL 8.3. 

инструменти тандалган. Аны тандоонун өзгөчөлүгү кыска убакыттын ичинде 

колдонуучунун өз ара аракеттенүү интерфейстерин түзүүгө мүмкүндүк берет, 

ошондой эле анда маалыматтык системаны оңдоонун жана модификациялоонун 

жеңилдигин камсыз кылган визуалдык иштеп чыгуу чөйрөсү бар. Иштелип 

чыккан маалыматтык система ОшТУда ишке киргизилип, колдонулду.  

Мониторингдин натыйжалары жөнүндө отчеттор жана натыйжалардагы 

мүчүлүштүктөрдү оңдоо боюнча сунуштар мониторинг кызматына жана 

университеттин администрациясына берилет. Бул маалыматтарды эске алууда 

мониторингдин натыйжалуулугу аныкталат, окуу процессинин максаттары 

иштелип чыгат жана билим берүүнүн натыйжаларын жакшыртууга багытталган 

кошумча чаралар жана аларды ЖОЖдун окуу процессине киргизүү боюнча 

сунуштар иштелип чыгат [100, 135-б.].  

Программалык модулдардын ортосундагы өз ара аракеттенүү процессин 

тездетүү жана каталарга сабырдуулукту жогорулатуу үчүн төмөнкү зарыл 

ыкмалар аныкталган:   

• Маалыматтарды иштеп чыгууну жана сактоону жогорку деңгээлде 

уюштурууга оптималдуу мамиле. Эбегейсиз чоң көлөмдөгү маалыматты иштеп 

чыгууга туура келерин эске алып, ар бир маселени чечүү үчүн оптималдуу 

алгоритмди издөө керек жана аны ишке ашырууга көңүл буруу зарыл.  
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• Туруктуу программа архитектурасы. Татаал системалардын ортосундагы 

ар кандай маалыматтык өз ара кыймыл-аракет физикалык, синтаксистик жана 

семантикалык деңгээлдеринде ырааттуу түрдө ишке ашырылат. Эгерде сиз 

системаны бөлүктөргө бөлүп, алардын өз ара карым-катнаш интерфейстерин 

сүрөттөсөңүз, анда системанын элементтеринин ортосундагы мамилелердин 

салыштырмалуу толук жыйындысына жетишүүгө болот. 

• Билим берүү ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүүнүн 

автоматташтырылган тутумун (ЭРМББСны- СУБД) гана колдонгон 

программалык камсыздоо түрүндө ишке киргизүү бул учурда бир нече 

себептерден улам натыйжасыз болушу мүмкүн, мисалы, ага ар түрдүү маалымат 

булактары, маалыматтын өтө чоң көлөмү, ар кандай мезгилдерде талдоо 

жүргүзүү зарылчылыгы, башкаруу чечимдерине муктаждык себеп болот. Бул 

көйгөйлөр технологиялык методологиялык ыкманы маалыматтарды талдоодо 

колдонуу аркылуу чечилет. 

Ал веб-тиркемеден серверге даяр суроо-талаптарды  табууну жана берүүнү 

камтыйт. Маалыматтарды иштеп чыгуу учурунда сервер керектүү 

маалыматтарды жаратат, андан кийин алар веб-тиркемеге кайра жөнөтүлөт.  

Алынган маалыматтардын негизинде веб-тиркеме колдонуучу 

интерфейсинде таблицалар түрүндө отчетторду жазат же андан ары колдонуу 

үчүн Excel файлдарын түзөт.  

 

4.4 ЖОЖдун билим берүү процессинин натыйжалуулук мониторингинин 

маалымат системасын түзүү жана ишке киргизүү 

 

Билим берүү мониторингинин маалымат системасын түзүү жана ишке 

киргизүү университеттин ишмердүүлүгүн баалоого, башкаруу процесстерин 

системалаштырууга, жөнгө салууга жана университеттин окуу процессинин 

натыйжалуулугун камсыз кылууга мүмкүндүк берет. Маалыматтык система 

билим берүүнүн мониторинг процесстерин автоматташтыруу инструменти 

катары төмөнкү милдеттерди чече алат: 
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- максаттуу чечимдерди жана күтүлгөн билим берүүнүн натыйжаларын 

актуалдаштыруу; 

- билим берүү процессин уюштурууга жана башкарууга жооптуу 

кадрлардын ишинин натыйжалуулугун жогорулатуу; 

- билим берүү процессинин натыйжалуулугун маалыматтык камсыздоо. 

Маалыматтык система ЖОЖдун ишмердүүлүгүн баалоо процедураларын 

тартипке салуу аркылуу билим берүүгө мониторинг жүргүзүү боюнча бизнес-

процесстерди автоматташтырууну камсыз кылууга тийиш.   

Билим берүүнүн мониторинг процесстеринин жобосуна ылайык иштелип 

чыккан МС функционалдык жактан төмөнкү модулдарды камтыйт: 

- системага кирүү; 

- администратор панели; 

- көрсөткүчтөрдү башкаруу; 

- отчетту башкаруу. 

Авторизация талап кылбаган функциялар: 

- тигил же бул ЖОЖдун мониторингинин баалоо көрсөткүчтөрүнүн жеке 

натыйжалары; 

11.  ЖОЖдор тобунун мониторингинин интегралдык натыйжалары; 

12.  билим берүү процессинин натыйжалуулугунун максаттарынын 

деңгээли жана рейтинг боюнча ЖОЖдун мониторингинин көрсөткүчтөрү 

жөнүндө маалыматтарды түзүү; 

13.  жылдар боюнча маалыматтарга мониторинг жүргүзүү. 

Системадагы ролдорду авторизациялоо төмөнкү топтор аркылуу түзүлөт:   

- администратор; 

- университеттин билим берүү процессин баалоо кызматынын 

администратору; 

 - университеттин окуу иштери боюнча жетекчиси. 

Бул учурда функциялар төмөнкүдөй бөлүштүрүлөт. 

Администратордун функционалдык милдеттери:  

 - мониторинг объекттерин аныктоо; 
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- маалыматтарды чогултуучу жана киргизүүчү кызматкерлерди дайындоо, 

процедураларды бөлүштүрүү; 

- билим берүү мониторингинин көрсөткүчтөр системасын 

актуалдаштыруу; 

- мониторингдин маалыматтарынын формасын жана мазмунун текшерүү 

жана редакциялоо; 

- мониторингдин укуктук-ченемдик маалыматтарын текшерүү жана 

редакциялоо; 

 ЖОЖдун окуу иштери боюнча жетекчиси (окуу иштери боюнча 

проректор) төмөнкүлөр иш чараларды аткарууга милдеттүү [19, 56-б.]:  

  - мониторинг жүргүзүү үчүн маалыматтарды текшерүү жана редакциялоо;

 - мониторингдин маалыматтарын чогултуу жана иштеп чыгуу 

процедураларынын формаларын жана алгоритмдерин белгилөө. 

Мониторинг жүргүзүү (билим берүүнүн сапатын баалоо) боюнча жооптуу 

адамдын функционалдык милдеттери:  

  мониторингдин формаларын толтуруу; 

 тастыктоочу маалыматтарды берүү жана тиркөө; 

  мониторинг боюнча тиешелүү отчетторду берүү. 

Учурда ЖОЖдо текшерүү жана диагностика жүргүзүү, абалды талдоо 

жана билим берүү процессинин натыйжалуулугун баалоо бизнес-процесстерин 

автоматташтырууну камсыз кылуу милдеттери актуалдуу болуп саналат. 

Иштелип чыккан билим берүү мониторингинин маалыматтык системасынын 

керектөөчүлөрү болуп билим берүү процессин уюштуруу жана башкаруу 

чөйрөсүндөгү кызматкерлер жана адистер саналат, алардын өздөрүнүн 

кызматтык милдеттери аркылуу текшерүү маалыматтарынын материалдарына 

жана мониторингдин жол-жоболоруна уруксаты болууга тийиш. 

Мындагы кызматкерлер кардарлардын программалык камсыздоосунда 

иштешет, алар тиешелүү болгон маалыматтарды киргизүүгө, текшерүүлөрдү 

жүргүзүүгө, маалымат алуу жана тиешелүү отчетторду түзүү үчүн маалымат 
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кампасына суроо-талап кылуу укугу бар. Изилдөөдө иште иштелип чыккан 

маалыматтык системанын өз ара аракеттенүүсүнүн жана системалар ортосунда 

маалымат алмашуунун натыйжалуу механизми болгон WEB сервистер 

технологиясы колдонулат. 

Изилдөө усулдары маалыматтык процесстердин жана системалардын 

теориясына, статистикалык маалыматтарды талдоого жана маалыматтык 

маалыматтарды долбоорлоонун теориялык өбөлгөлөрүнө негизделген [110, 138-

б.]. Иштелип чыккан система отчеттук вариацияларды карайт, алар 

төмөнкүлөрдү камтыйт:  

- ЖОЖдун мониторинги боюнча жеке отчеттор; 

- ЖОЖдор тобунун мониторинги боюнча жалпы отчеттор; 

- мониторингдин көрсөткүчтөрүнүн жеке деңгээлдеринин рейтинги; 

- жылдар боюнча отчет; 

ЖОЖдун окуу процессине мониторинг жүргүзүү үчүн бизнес-

процесстердин алгоритминин негизинде маалымат системасы иштелип чыккан, 

анын негизги бетинин (баракчасынын) интерфейси берилген (4.8-сүрөт). 
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4.8 - Сүрөт. Системанын башкы бети (баракчасы) 

Функционалдык системаларга кирүү үчүн сиз электрондук почтанын 

дареги жана паролуңузду (өзүңүздүн жеке маалыматтарыңызды) киргизишиңиз 

керек (4.9-сүрөт) [104, 1375-б.].  

 
4.9 - Сүрөт. ЖОЖдун мониторинг системасына кирүү 

 

Системага ийгиликтүү киргенден кийин административдик интерфейстин 

башкы бетинде  ЖОЖдун мониторинг системасын башкаруунун негизги 

функциялары көрсөтүлөт. (4.10-сүрөт). 
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4.10 - Сүрөт. Административдик меню 

Негизги администратор менюсу төмөнкүлөрдү камтыйт: 

1. Навигация 

Экрандын жогору жагында “Башкы бет”, “Админ”, “Каталог” сыяктуу 

бөлүмдөрү бар навигация тилкеси, ошондой эле профилиңизди издөө жана кирүү 

үчүн адамдын бейнеси бар. 

2.  Функционалдык баскычтар  

 Көрсөткүчтөр: ЖОЖго мониторинг жүргүзүү үчүн колдонулган 

көрсөткүчтөрдү аныктоо жана башкаруу. 

  Отчеттор: Мониторинг натыйжаларынын негизинде отчетторду түзүү 

жана басып чыгаруу. 

  Справочник-каталог: Материалдарды камтыган маалымат базасын 

башкаруу. 

 Беттер: Мониторинг системасынын беттеринин мазмунун түзөтүү 

(редакциялоо) жана башкаруу. 

 Колдонуучулар: системадагы катталган аккаунтарды (учетная запись) 

башкаруу, анын ичинде катталган аккаунттарды кошуу, түзөтүү жана жок кылуу.  

3. Функцияларды тандоо. Белгилүү бир функцияны колдонуу үчүн, тиешелүү 

белгини басышыңыз керек. 

4. Административдик функцияларды башкаруу. 

Бул интерфейс системадагы мониторинг тапшырмаларын 

координациялоо, мазмунду башкаруу жана колдонуучуларга баш-көз болуу үчүн 

колдонулат. 

Административдик интерфейсти колдонууда өзгөртүүлөрдөн этият 

болушуңуз керек, анткени алар бүт системанын иштешине таасир этиши мүмкүн. 
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Система мазмунду башкарууну жана баалоо көрсөткүчтөр системасынын 

редакциясын камсыз кылат (4.11 - Сүрөт). 

  

 4.11 - Сүрөт. Көрсөткүчтөрдү башкаруу  

Таблица төмөнкү тилкелерди көрсөтөт: 

  id: Көрсөткүчтүн уникалдуу идентификатору. 

 Аты: Көрсөткүчтүн аталышы. 

 Версия: Көрсөткүчтүн версиясы. 

 Статус: Көрсөткүчтүн учурдагы абалы (мисалы, “Жарыяланган”). 

 Бөлүмдөр: Көрсөткүчкө байланышкан бөлүмдөрдүн саны. 

 Көрсөткүчтөр төмөнкүдөй башкарылат: 

  жаңы көрсөткүчтү кошуу 

 көрсөткүчтү түзөтүү (редакциялоо) 

 көрсөткүчтү өчүрүү.  

Эсептөө жана салыштыруу операциялары үчүн көрсөткүчтөрдү каттоо 

зарыл (4.12 - Сүрөт). 

“Көрсөткүчтөрдү каттоо” бетинде сиз мониторинг үчүн колдонула турган 

жаңы көрсөткүчтөрдү кошосуз же учурдагы көрсөткүчтөрдү өзгөртөсүз  [104, 

1375-б.]. 
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4.12 - Сүрөт. Көрсөткүчтөрдү каттоо 

Зарыл болгон учурда критерийлер кошулат жана түзөтүлөт (4.13 - Сүрөт). 

Ар бир бөлүмдүн ичинде көрсөткүчтөрдү баалоо үчүн колдонула турган 

критерийлерди кошо аласыз.   

  

4.13 - Сүрөт. Көрсөткүчтөрдү өзгөртүү 

Системанын негизги элементтеринин бири болуп мониторингдин отчеттук 

маалыматтарын даярдоо саналат (4.14 - Сүрөт). 
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4.14 - Сүрөт. Отчеттор бөлүмү 

Бул бетте университеттин мониторинг системасындагы бар отчетторду 

көрсөтөт. Ар бир отчеттун аты, версиясы жана аны менен кандай операцияларды 

аткарылышын камтыйт. 

Отчеттор үчүн жасала турган аракеттер 

Ар бир отчет үчүн төмөнкү иш-аракеттер аткарылат:   

  Отчетту киргизүү: Тандалган стандарт (норматив) боюнча жаңы отчет 

түзүңүз.  

 Отчетту карап чыгуу: Системада көрүү үчүн отчетту ачыңыз. 

 Отчетту жүктөө: Отчётту жеткиликтүү форматтарда жүктөө. 

 Отчетту өзгөртүү: бар отчетту өзгөртүү. 

  Отчетту өчүрүү: Системадан отчетту өчүрүү. 

Отчеттор төмөнкүдөй учурда колдонулат: 

  Отчетту карап чыгуу же андан ары колдонуу жана жүктөп алуу үчүн 

тандаңыз. 

Эгер сизге отчеттогу маалыматты жаңыртуу керек болсо, “Өзгөртүү” 

опциясын колдонуңуз. 

 Керектүү учурда “Өчүрүү” баскычын колдонуп, отчетту тез өчүрө аласыз.  

Отчетторду башкаруу интерфейси администраторлорго жана 

авторизацияланган колдонуучуларга ЖОЖдун ишмердүүлүгүнө мониторинг 
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жүргүзүү жана баалоо процессинин негизги компоненти болгон отчеттуулукту 

натыйжалуу башкарууга мүмкүндүк берет. 

Отчетту жүктөп алуу 

 

4.15 - Сүрөт. Жарыяланган маалымат барагы 

Отчетту жүктөп алуу үчүн, тиешелүү отчеттун жанында тиешелүү файл 

форматын тандаңыз. Жогорку окуу жайларында билим берүү мониторингинин 

деңгээлинин акыркы жыйынтыкталган жыйынтыгы программалык 

камсыздоонун алгоритминин негизинде окуу процессинин натыйжалуулугунун 

тиешелүү баалоочу көрсөткүчтөрү боюнча түзүлдү.  

Бул учурда окуу процессинин мониторингинин акыркы көрсөткүчү 

мониторингдин бардык көрсөткүчтөрү үчүн алынган маанилердин орточо 

арифметикалык деңгээлин билдирет. Эксперименталдык изилдөөлөр ОшТУнун 

маалымат базасында жана КМТУнун маалымат базасында (2023-2024-жылдар 

боюнча) жүргүзүлдү. Биз бул университеттердин мониторингинин жыйынтыгы 

боюнча отчеттук маалыматтарды сунуштайбыз [5, 24-б.]. 

ОшТУнун мониторингинин жыйынтык деңгээли 0,52 болду. Аталган 

университетте инфраструктуранын резервдик камсыздоосу билим берүү иш-

чараларын уюштуруу үчүн кошумча мейкиндик түрүндө ишке ашат. КМТУнун 

мониторингинин жыйынтыгы 0,58 болду. 4.1, 4.2, 4.3 жана 4.4 - Таблицаларда 

КМТУ жана ОшТУнун тиешелүү маалыматтары чагылдырылат.  
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4.1 – Таблица – КМТУнун бардык көрсөткүчтөрү боюнча маалыматтар 

 

4.2 - Таблица. – КМТУнун иргелген жыйынтыктарынын бардык көрсөткүчтөрү 

боюнча маалыматтары 
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4.3 - Таблица. – ОшТУнун бардык көрсөткүчтөрү боюнча маалыматтар

 

4.4 - Таблица – ОшТУнун иргелген жыйынтыктарынын бардык көрсөткүчтөр 

боюнча маалыматтары 

 

ЖОЖдун өнүгүү деңгээлинин абалын анализдөө, пайдалануу даражасын 

комплекстүү талдоо, ошондой эле милдеттерди ишке ашырууда билим берүү 

процессинин натыйжалуулугуна ылайыктуулугун изилдөө максатында иштелип 

чыккан мониторинг системасында университеттердин билим берүү 
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мониторингинин болжолдуу параметрлеринин мааниси отчеттор түрүндө 

берилген.  

ЖОЖдун билим берүү мониторингинин компоненттеринин абалы 

жөнүндө жалпы мүнөздөмө өйдөдөн төмөнгө карай тартибинде жайгашкан 

таблицалардагы маалыматтар рейтингде берилет (4.5 - Таблица КМТУ жана 4.6 

- Таблица ОшТУ үчүн) [5, 24-б.].   

4.5 - Таблица - КМТУнун сорттолгон жыйынтыктарынын бардык параметрлер 

боюнча маалыматтары 

 

4.6 - Таблица - ОшТУнун сорттолгон жыйынтыктарынын бардык параметрлер 

боюнча маалыматтары 

 

  

4.5. Төртүнчү баптын корутундусу 

 

Диссертациянын төртүнчү бапында ЖОЖдун билим берүү мониторингинин 

маалыматтык системасын түзүү концепциясы сунушталат. Билим берүү 

процессинин мониторинг системасынын бизнес-процесстерине моделдөө 

жүргүзүлүп, сүрөттөлөт. ЖОЖдун билим берүү процессинин натыйжалуулугуна 

мониторинг жүргүзүүнүн маалыматтык системасынын модели иштелип чыкты. 

Системаны апробациялоонун жыйынтыгында ЖОЖдун билим берүү 

ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун жогорулатуу багыттары аныкталып, 
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университет тарабынан билим берүү кызматтарын кеңейтүү аспектилеринде 

мүчүлүштүктөрдү оңдоо жана аларды алдын алуу чаралары сунушталды. 

Маалыматтык система аркылуу билим берүү процессинин 

натыйжалуулугун мониторингдөөнүн иштелип чыккан методикасы ишке 

киргизилген. 

Тутумдук талдоонун негизинде мониторинг системасынын концептуалдык 

негиздери каралат, анын ичинде ЖОЖдун билим берүү мониторингинин 

максаттары, милдеттери, принциптери, багыттары жана процесстери камтылат, 

анын негизинде ЖОЖдун билим берүү мониторингинин системасын 

моделдөөнүн анализи IDEF0 методологиясы аркылуу талданат.   
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КОРУТУНДУ 

Диссертациялык изилдөөнүн жүрүшүндө төмөнкүдөй тыянактар 

чыгарылып, натыйжалар алынды: 

1. ЖОЖдун билим берүү ишмердүүлүгүнө мониторинг жүргүзүү 

системасынын учурдагы абалы жана өнүгүү тенденциялары талданып, илимий 

практиканын негизинде жүргүзүү  зарылдыгынын илимий-методикалык негизи 

негизделди. 

2. Маалыматтык системалардын негизинде, аларды ишке ашыруунун 

алгоритмин иштеп чыгуу жана бизнесс процесстерди түзүү менен ЖОЖдун 

билим берүү процессине мониторинг жүргүзүү системасынын жаңы 

концепциясы иштелип чыкты жана сунушталды. 

3. ЖОЖдун билим берүү процессинин натыйжалуулугун, анын 

структуралык түзүмдөрүнүн  мүнөздөмөлөрүн ишке ашыруу этаптарынын 

ырааттуулугун форматтык түрдө ачып көрсөтүү менен мониторинг жүргүзүү 

методикасы иштелип чыкты. 

4. Билим берүү процессинин натыйжалуулугун жана жыйынтыктарын 

камсыз кылуучу критерийлери жана аны өлчөө усулдары аныкталып, баалоо 

көрсөткүчтөрүнүн жана мониторингдин баалоо жол-жоболорунун системасы 

түзүлдү. 

5. Билим берүүнүн мониторинг системасынын теориялык-көптүк модели 

иштелип чыкты жана сунушталды. Анын негизинде ЖОЖдун билим берүү 

процессинин натыйжалуулугун камсыз кылуу боюнча мониторингдин 

маалыматтык системасынын концептуалдык, функционалдык жана 

маалыматтык моделдери түзүлдү. 

6. ЖОЖдун билим берүү процессинин мониторингинин маалыматтык 

системасынын модели сунушталды, ал ЖОЖдун билим берүү процессинин 

натыйжалуулугун камсыз кылуу милдеттеринин жана көрсөткүчтөрүнүн 

системасын колдонуп  жана мониторинг жүргүзүү жол-жобосун ишке ашырууга, 

ошондой эле алынган маалыматтарды талдоонун негизинде башкаруучулук 

чечимдерди түзүүгө мүмкүндүк берет. 
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ПРАКТИКАЛЫК СУНУШТАР 

 

Заманбап шарттарда жогорку билим берүү системасынын өнүгүүсү, 

инновациялык ишмердүүлүк процессине өтүү менен мүнөздөлгөн, университет 

4.0. модели жана билимдин экономикасы жана дүйнөлүк рейтингдерде өз ордун 

аныктап, диссертациялык изилдөөдө берилген негизги илимий-методологиялык 

жоболор, усулдар, моделдер жана сунуштар төмөнкү тармактарда жана 

процесстерде практикада ишке ашырылышы мүмкүн:  

а) улуттук деңгээлде: 

- ЖОЖдор тарабынан мыйзамдардын талаптарынын сакталышын текшерүү 

боюнча билим берүүнү башкаруу органдары тарабынан регламенттик жол-

жоболорду түзүү;  

- ЖОЖду аккредитациялоо системасынын аккредитациялык жол-жоболорун 

регламенттөө; 

б) институционалдык деңгээлде: 

 - билим берүү процессинин натыйжалуулугун баалоо  көрсөткүчтөр 

системасын тандоо жана актуалдаштыруу (жаңылоо) аркылуу; 

 - билим берүү кызматтарын керектөөчүлөрүнүн ачык-айкын жана 

жеткиликтүү маалымат менен камсыз болуусуна көмөктөшүүчү ЖОЖдун билим 

берүүсүнүн мониторинг системасын ишке ашырууда колдонулат;  

- ЖОЖдун ишмердүүлүгүнүн потенциалын баалоонун жалпы инструменти 

катары мониторинг системасы университеттин жана анын түзүмдүк 

бөлүмдөрүнүн ишинин натыйжаларын комплекстүү талдоо жана объективдүү 

баалоо боюнча иштерди жүргүзүүгө көмөктөшөт; ошондой эле ЖОЖдун жана 

анын түзүмдүк бөлүмдөрүнүн ишинин натыйжаларын объективдүү баалоо 

боюнча иштерди жүргүзүүгө жана билим берүүдө бизнес-процесстерди ишке 

ашырууда маалымат базасын түзүүгө өбөлгө болот; 

- билим берүү мониторингинин маалымат системасын иштеп чыгуу жана 

ишке киргизүү университеттин ишмердүүлүгүн баалоого, башкаруу 

процесстерин системалаштырууга жана жөнгө салууга, ошондой эле 
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университеттин окуу процессинин натыйжалуулугун камсыз кылууга 

мүмкүндүк берет. 

Иштелип чыккан билим берүүнүн мониторингинин маалыматтык 

системасынын керектөөчүлөрү болуп билим берүү процессин уюштуруу жана 

башкаруу тармагындагы кызматкерлер саналат, алар өздөрүнүн кызматтык 

милдеттеринин чегинде текшерүү маалыматтарынын материалдарына жана 

мониторингдин жол-жоболорун талдоого уруксат алышат. 

Маалыматтык системаны колдонуу ЖОЖдун билим берүү 

ишмердүүлүгүнүн натыйжалуулугун баалоодо убакытты, материалдык жана 

адам ресурстарын үнөмдөөнү камсыз кылат.  

Диссертациянын сунуштары аркылуу мамлекеттик билим берүү органы 

ЖОЖдун ишмердүүлүгүндө жетишилген потенциалы жөнүндө нормативдик 

жана стандарттык талаптарга ылайык маалыматка ээ болот.  
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1-ТИРКЕМЕ. ПРОГРАММАНЫН ЛИСТИНГИ 

  
Домен Показателей 

 

package com.konzerra.uni_standard.domain.standard 

 

import com.konzerra.uni_standard.domain.standard.criteria_group.CriteriaGroup 

import com.konzerra.uni_standard.domain.report.Report 

import jakarta.persistence.* 

 

 

@Entity 

class Standard( 

    @Id 

    @GeneratedValue(strategy = GenerationType.IDENTITY) 

    var id:Long? = null, 

    var name:String, 

    var version: String, 

    var description:String, 

    var status: String, 

 

    @OneToMany(cascade = [CascadeType.ALL], fetch = FetchType.LAZY) 

    var criteriaGroups: List<CriteriaGroup> = emptyList(), 

 

    @OneToMany(mappedBy = "standard", cascade = [CascadeType.ALL], fetch = 

FetchType.LAZY) 

    var reports: List<Report> = listOf() 

 

) 

 

package com.konzerra.uni_standard.domain.standard.impl 

 

import com.konzerra.uni_standard.common.pagination.PaginationMapper 

import com.konzerra.uni_standard.common.pagination.dto.PageRequestDto 

import com.konzerra.uni_standard.domain.report.ReportStatus 

import com.konzerra.uni_standard.domain.standard.criteria_group.CriteriaGroup 

import com.konzerra.uni_standard.domain.standard.criterion.Criterion 

import com.konzerra.uni_standard.domain.standard.Standard 

import com.konzerra.uni_standard.domain.standard.StandardService 

import com.konzerra.uni_standard.domain.standard.StandardStatus 

import com.konzerra.uni_standard.domain.standard.dto.StandardReportsResponseDto 

import com.konzerra.uni_standard.domain.standard.dto.StandardResponseDto 

import com.konzerra.uni_standard.domain.standard.dto.StandardSaveDto 

import com.konzerra.uni_standard.domain.standard.dto.StandardUpdateDto 

import com.konzerra.uni_standard.domain.standard.port.StandardPort 

import org.springframework.data.domain.Page 

import org.springframework.stereotype.Service 

 

@Service 

class StandardServiceImpl( 

    private val standardPort: StandardPort 
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) : StandardService { 

    override fun findAllByStatus(status: String, lang: String): List<StandardResponseDto> { 

        return standardPort.findAllByStatus(status).map { 

            StandardResponseDto.toDto(it, lang) 

        } 

    } 

 

    override fun findPaginated(pageRequestDto: PageRequestDto, lang: String): 

Page<StandardResponseDto> { 

        return standardPort.findPaginated(PaginationMapper.toPageable(pageRequestDto)).map { 

            StandardResponseDto.toDto(it, lang) 

        } 

    } 

 

    override fun findPaginatedWithReports( 

        pageRequestDto: PageRequestDto, 

        lang: String 

    ): Page<StandardReportsResponseDto> { 

        return standardPort.findPaginated(PaginationMapper.toPageable(pageRequestDto)).map { 

            StandardReportsResponseDto.toDto(it, lang) 

        } 

    } 

 

    override fun findById(id: Long, lang: String): StandardResponseDto { 

        return StandardResponseDto.toDto(standardPort.findById(id), lang) 

    } 

 

    override fun deleteById(id: Long) { 

        standardPort.deleteById(id) 

    } 

 

    override fun save(saveDto: StandardSaveDto) { 

 

        standardPort.save( 

            Standard( 

                name = saveDto.name, 

                version = saveDto.version, 

                description = saveDto.description, 

                status = StandardStatus.REGISTERED, 

                criteriaGroups = saveDto.criteriaGroups.map { 

                    CriteriaGroup( 

                        name = it.name, 

                        criteria = it.criteria.map { criterionSaveDto -> 

                            Criterion( 

                                name = criterionSaveDto.name, 

                                description = criterionSaveDto.description, 

                                value = criterionSaveDto.value 

                            ) 

                        } 

                    ) 

                } 

            ) 



160 

 

        ) 

    } 

 

    override fun update(updateDto: StandardUpdateDto) { 

        val standard = standardPort.findById(updateDto.id) 

 

        //TODO deal with different status and criteria update 

        //Do not update criteria value if already published 

        if(standard.status != StandardStatus.PUBLISHED){ 

            standard.criteriaGroups = updateDto.criteriaGroups.map { 

                CriteriaGroup( 

                    id = it.id, 

                    name = it.name, 

                    criteria = it.criteria.map { updateDto -> 

                        Criterion( 

                            id = updateDto.id, 

                            name = updateDto.name, 

                            description = updateDto.description, 

                            value = updateDto.value 

                        ) 

                    } 

                ) 

 

            } 

        } 

 

        //Do not roll back from PUBLISHED status 

        if(standard.status != StandardStatus.PUBLISHED){ 

            standard.status = updateDto.status 

        } 

 

        standard.name = updateDto.name 

        standard.version = updateDto.version 

        standard.description = updateDto.description 

 

 

        standardPort.save(standard) 

    } 

 

    override fun findAllPublishedWithReports(): List<StandardReportsResponseDto> { 

        return standardPort.findAllByStatus(StandardStatus.PUBLISHED).flatMap { 

            val standardDto = StandardReportsResponseDto.toDto(it) 

            val filteredReports = standardDto.reports.filter { report -> 

                report.status == ReportStatus.PUBLISHED 

            } 

            if (filteredReports.isNotEmpty()) { 

                listOf(standardDto.copy(reports = filteredReports)) 

            } else { 

                emptyList() 

            } 

        }.sortedByDescending { 

            it.id 
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        } 

    } 

} 

 

 

 Отчеттор домени 
package com.konzerra.uni_standard.domain.report 

 

import com.konzerra.uni_standard.domain.report._evalutation_group.EvaluationGroup 

import com.konzerra.uni_standard.domain.standard.Standard 

import com.konzerra.uni_standard.domain.university.University 

import com.konzerra.uni_standard.domain.user.User 

import jakarta.persistence.* 

 

@Entity 

class Report( 

    @Id 

    @GeneratedValue(strategy = GenerationType.IDENTITY) 

    var id:Long? = null, 

    var status:String, 

 

    @ManyToOne(cascade = [CascadeType.REFRESH], fetch = FetchType.LAZY) 

    var standard: Standard, 

 

    @OneToMany(cascade = [CascadeType.ALL], fetch = FetchType.LAZY) 

    var evaluationGroups: List<EvaluationGroup> = emptyList(), 

 

    @ManyToOne(cascade = [CascadeType.ALL], fetch = FetchType.LAZY) 

    var university: University, 

 

    var average: Double = 0.0, 

    var reserve: Double = 0.0 

) 

 

package com.konzerra.uni_standard.domain.report.impl 

 

import com.konzerra.uni_standard.domain.report.Report 

import com.konzerra.uni_standard.domain.report.ReportService 

import com.konzerra.uni_standard.domain.report.ReportStatus 

import com.konzerra.uni_standard.domain.report._evaluation.Evaluation 

import com.konzerra.uni_standard.domain.report._evaluation.port.EvaluationPort 

import com.konzerra.uni_standard.domain.report._evalutation_group.EvaluationGroup 

import com.konzerra.uni_standard.domain.report._evalutation_group.port.EvaluationGroupPort 

import com.konzerra.uni_standard.domain.report.dto.ReportResponseDto 

import com.konzerra.uni_standard.domain.report.dto.ReportSaveDto 

import com.konzerra.uni_standard.domain.report.dto.ReportUpdateDto 

import com.konzerra.uni_standard.domain.report.port.ReportPort 

import com.konzerra.uni_standard.domain.report.usecase.ReportUseCaseCalculate 

import com.konzerra.uni_standard.domain.standard.criteria_group.port.CriteriaGroupPort 

import com.konzerra.uni_standard.domain.standard.criterion.port.CriterionPort 

import com.konzerra.uni_standard.domain.standard.port.StandardPort 

import com.konzerra.uni_standard.domain.university.University 
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import com.konzerra.uni_standard.domain.university.port.UniversityPort 

import org.springframework.stereotype.Service 

 

@Service 

class ReportServiceImpl( 

    private val reportPort: ReportPort, 

    private val standardPort: StandardPort, 

    private val criterionPort: CriterionPort, 

    private val universityPort: UniversityPort, 

    private val criteriaGroupPort: CriteriaGroupPort, 

    private val reportUseCaseCalculate: ReportUseCaseCalculate, 

    private val evaluationGroupPort: EvaluationGroupPort, 

    private val evaluationPort: EvaluationPort 

) : ReportService { 

    override fun findAll(lang: String): List<ReportResponseDto> { 

        // 

        return reportPort.findAll().map { 

            ReportResponseDto.toDto(it, lang) 

        } 

    } 

 

 

    override fun findById(id: Long, lang: String): ReportResponseDto { 

        return ReportResponseDto.toDto(reportPort.findById(id), lang) 

    } 

 

    override fun deleteById(id: Long) { 

        reportPort.deleteById(id) 

    } 

 

    override fun save(saveDto: ReportSaveDto) { 

 

        //TODO deal with duplicates 

        reportPort.save( 

            Report( 

                status = ReportStatus.REGISTERED, 

                standard = standardPort.findById(saveDto.standardId), 

                evaluationGroups = saveDto.evaluationGroups.map { evaluationGroupSaveDto-> 

                    EvaluationGroup( 

                        criteriaGroup = 

criteriaGroupPort.findById(evaluationGroupSaveDto.criteriaGroupId), 

                        evaluations = evaluationGroupSaveDto.evaluations.map { 

                            Evaluation( 

                                value = it.value, 

                                criterion = criterionPort.findById(it.criterionId) 

                                ) 

                        } 

                    ) 

                }, 

                university = universityPort.save( 

                    University().apply { 

                        version = saveDto.university.version 
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                        name = saveDto.university.name 

                        address = saveDto.university.address 

                        yearFounded = saveDto.university.yearFounded 

                        rectorName = saveDto.university.rectorName 

                        numOfEducationalUnits = saveDto.university.numOfEducationalUnits 

                        studentNumber = saveDto.university.studentNumber 

                        programNumber = saveDto.university.programNumber 

                        academicStaffTraining = saveDto.university.academicStaffTraining 

                        numOfFirstYearStudents = saveDto.university.numOfFirstYearStudents 

                        numOfGraduates = saveDto.university.numOfGraduates 

                        totalAreaOfEducationalFund = saveDto.university.totalAreaOfEducationalFund 

                    } 

                ) 

            ) 

        ) 

 

    } 

 

    override fun update(updateDto: ReportUpdateDto) { 

        val report = reportPort.findById(updateDto.id) 

        report.status = updateDto.status 

 

        report.evaluationGroups = updateDto.evaluationGroups.map { evaluationGroupUpdateDto-> 

            EvaluationGroup( 

                id = evaluationGroupUpdateDto.id, 

                criteriaGroup = criteriaGroupPort.findById(evaluationGroupUpdateDto.criteriaGroupId), 

                evaluations = evaluationGroupUpdateDto.evaluations.map { 

                    Evaluation( 

                        id = it.id, 

                        value = it.value, 

                        criterion = criterionPort.findById(it.criterionId) 

                    ) 

                } 

            ) 

        } 

 

        report.university = University().apply { 

                id = updateDto.id 

                version = updateDto.university.version 

                name = updateDto.university.name 

                address = updateDto.university.address 

                yearFounded = updateDto.university.yearFounded 

                rectorName = updateDto.university.rectorName 

                numOfEducationalUnits = updateDto.university.numOfEducationalUnits 

                studentNumber = updateDto.university.studentNumber 

                programNumber = updateDto.university.programNumber 

                academicStaffTraining = updateDto.university.academicStaffTraining 

                numOfFirstYearStudents = updateDto.university.numOfFirstYearStudents 

                numOfGraduates = updateDto.university.numOfGraduates 

                totalAreaOfEducationalFund = updateDto.university.totalAreaOfEducationalFund 

        } 
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        reportPort.save(report) 

        if(updateDto.status == ReportStatus.PUBLISHED){ 

            reportUseCaseCalculate.execute(report) 

        } 

    } 

} 

 

 Авторизация домени 

 

package com.konzerra.uni_standard.domain.auth.impl 

 

import com.konzerra.uni_standard.domain.auth.AuthService 

import com.konzerra.uni_standard.domain.auth.jwt.dto.JwtRequestDto 

import com.konzerra.uni_standard.domain.auth.jwt.dto.JwtResponseDto 

import com.konzerra.uni_standard.domain.auth.jwt.usecase.JwtUseCaseGenerateJwtToken 

import com.konzerra.uni_standard.domain.user.role.port.RolePort 

import com.konzerra.uni_standard.domain.user.User 

import com.konzerra.uni_standard.domain.user.UserRoles 

import com.konzerra.uni_standard.domain.user.dto.UserSaveDto 

import com.konzerra.uni_standard.domain.user.port.UserPort 

import org.springframework.security.crypto.bcrypt.BCryptPasswordEncoder 

import org.springframework.stereotype.Service 

 

@Service 

class AuthServiceImpl( 

    private val userPort: UserPort, 

    private val rolePort: RolePort, 

    private val passwordEncoder: BCryptPasswordEncoder, 

    private val jwtUseCaseGenerateJwtToken: JwtUseCaseGenerateJwtToken 

) : AuthService { 

    override fun signup(userSaveDto: UserSaveDto) { 

        userPort.save( 

            User( 

                name = userSaveDto.name, 

                email = userSaveDto.email, 

                password = passwordEncoder.encode(userSaveDto.password), 

                roles = mutableSetOf(rolePort.findByName(UserRoles.USER)) 

            ) 

        ) 

    } 

 

    override fun signin(jwtRequestDto: JwtRequestDto, lang: String): JwtResponseDto { 

       return jwtUseCaseGenerateJwtToken.execute(jwtRequestDto, lang) 

    } 

} 

 

package com.konzerra.uni_standard.domain.user 

 

 

import com.konzerra.uni_standard.domain.user.role.Role 

import jakarta.persistence.* 
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@Entity 

@Table(name = "app_user") 

class User( 

    @Id 

    @GeneratedValue(strategy = GenerationType.IDENTITY) 

    var id:Long? = null, 

    var name:String, 

    @Column(unique = true) 

    var email:String, 

    var password:String, 

    @ManyToMany(fetch = FetchType.EAGER, cascade = [CascadeType.REFRESH]) 

    var roles:MutableSet<Role> = mutableSetOf(), 

) 

 

Домен Университетов 

package com.konzerra.uni_standard.domain.university 

 

import com.konzerra.uni_standard.domain.report.Report 

import com.konzerra.uni_standard.domain.university.data.AcademicStaffTraining 

import com.konzerra.uni_standard.domain.university.data.ProgramNumber 

import com.konzerra.uni_standard.domain.university.data.StudentNumber 

import com.konzerra.uni_standard.domain.user.User 

import jakarta.persistence.* 

 

@Entity 

class University( 

    @Id 

    @GeneratedValue(strategy = GenerationType.IDENTITY) 

    var id: Long? = null, 

 

    var version: String = "", 

 

    // 1 Наменование учреждения 

    var name: String = "", 

 

    // 2 Адрес 

    var address: String = "", 

 

    // 3 Год образования 

    var yearFounded: Int = 0, 

 

    // 4 ФИО ректора 

    var rectorName: String = "", 

 

    // 5 Количество учебных подразделений 

    var numOfEducationalUnits: Long = 0, 

 

    // 6 Контингент обучающихся по программам: 

    @OneToOne(cascade = [CascadeType.ALL]) 

    var studentNumber: StudentNumber = StudentNumber(), 
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    // 7 Количество реализуемых образовательных программах: 

    @OneToOne(cascade = [CascadeType.ALL]) 

    var programNumber: ProgramNumber = ProgramNumber(), 

 

    // 8. Сведения о подготовке научно-педагогических кадров: 

    @OneToOne(cascade = [CascadeType.ALL]) 

    var academicStaffTraining: AcademicStaffTraining = AcademicStaffTraining(), 

 

    // 9. Количество принятых на 1 курс студентов в отчетном году 

    var numOfFirstYearStudents: Long = 0, 

 

    // 10. Количество выпускников в отчетном году 

    var numOfGraduates: Long = 0, 

 

    // 11. Общая площадь учебного фонда 

    var totalAreaOfEducationalFund: Long = 0, 

 

 

    @OneToMany(mappedBy = "university", fetch = FetchType.LAZY, cascade = 

[CascadeType.ALL]) 

    var reports: List<Report> = emptyList(), 

) 

 

package com.konzerra.uni_standard.domain.university.impl 

 

import com.konzerra.uni_standard.common.pagination.PaginationMapper 

import com.konzerra.uni_standard.common.pagination.dto.PageRequestDto 

import com.konzerra.uni_standard.domain.university.University 

import com.konzerra.uni_standard.domain.university.UniversityService 

import com.konzerra.uni_standard.domain.university.dto.UniversityResponseDto 

import com.konzerra.uni_standard.domain.university.dto.UniversitySaveDto 

import com.konzerra.uni_standard.domain.university.dto.UniversityUpdateDto 

import com.konzerra.uni_standard.domain.university.port.UniversityPort 

import com.konzerra.uni_standard.domain.user.port.UserPort 

import com.konzerra.uni_standard.security.util.AuthUtil 

import org.springframework.data.domain.Page 

import org.springframework.data.domain.Pageable 

import org.springframework.stereotype.Service 

 

@Service 

class UniversityServiceImpl( 

    private val universityPort: UniversityPort, 

    private val userPort: UserPort, 

    private val auth: AuthUtil 

) : UniversityService { 

 

    override fun save(universityDto: UniversitySaveDto): UniversityResponseDto{ 

 

        val university = University().apply { 

            version = universityDto.version 

            name = universityDto.name 

            address = universityDto.address 
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            yearFounded = universityDto.yearFounded 

            rectorName = universityDto.rectorName 

            numOfEducationalUnits = universityDto.numOfEducationalUnits 

            studentNumber = universityDto.studentNumber 

            programNumber = universityDto.programNumber 

            academicStaffTraining = universityDto.academicStaffTraining 

            numOfFirstYearStudents = universityDto.numOfFirstYearStudents 

            numOfGraduates = universityDto.numOfGraduates 

            totalAreaOfEducationalFund = universityDto.totalAreaOfEducationalFund 

        } 

        return UniversityResponseDto.toDto(universityPort.save(university)) 

    } 

 

    override fun update(universityDto: UniversityUpdateDto): UniversityResponseDto { 

        val university = universityPort.findById(universityDto.id) 

 

        university.apply { 

            version = universityDto.version 

            name = universityDto.name 

            address = universityDto.address 

            yearFounded = universityDto.yearFounded 

            rectorName = universityDto.rectorName 

            numOfEducationalUnits = universityDto.numOfEducationalUnits 

            studentNumber = universityDto.studentNumber 

            programNumber = universityDto.programNumber 

            academicStaffTraining = universityDto.academicStaffTraining 

            numOfFirstYearStudents = universityDto.numOfFirstYearStudents 

            numOfGraduates = universityDto.numOfGraduates 

            totalAreaOfEducationalFund = universityDto.totalAreaOfEducationalFund 

        } 

        return UniversityResponseDto.toDto(universityPort.save(university)) 

    } 

    override fun deleteById(id: Long) { 

        val university = universityPort.findById(id) 

        universityPort.deleteById(id) 

    } 

 

    override fun findAll(): List<UniversityResponseDto> { 

        return universityPort.findAll().map { UniversityResponseDto.toDto(it) } 

    } 

    override fun findPaginated(pageRequestDto: PageRequestDto): Page<UniversityResponseDto> { 

        return universityPort.findAllPaginated( 

            PaginationMapper.toPageable(pageRequestDto) 

        ).map { UniversityResponseDto.toDto(it) } 

    } 

    override fun findById(id: Long): UniversityResponseDto { 

        val university = universityPort.findById(id) 

        return UniversityResponseDto.toDto(university) 

    } 

} 
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2-ТИРКЕМЕ. ИЗИЛДӨӨ НАТЫЙЖАЛАРЫН ИШКЕ АШЫРУУ 

АКТЫСЫ 
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3-ТИРКЕМЕ. АВТОРДУК УКУК ОБЪЕКТИСИН МАМЛЕКЕТТИК 

КАТТОО ЖӨНҮНДӨ КҮБӨЛҮК 
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